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Liebe Kunden, sehr geehrte Damen und Herren
Wir laden Sie herzlich zur großen Versteigerung des Prager Spielzeugmuseums in Döhlau ein.

Diese wird als Präsenz- und Onlineauktion durchgeführt.

Wir freuen uns, Ihnen mit der Versteigerung des Prager Spielzeugmuseums 
eine herausragende Spielzeugsammlung präsentieren zu dürfen. 

Qualitätvolle Stücke aus den Bereichen Blechspielzeug, Automaten, Erzgebirge, Weihnachtsschmuck,  
Eisenbahn, Puppenspielzeug, Dampfspielzeug sowie Elastolin- und Lineol-Spielzeug.

Mehr Infos zu Ivan Steiger zum Prager Spielzeugmuseum auf nächster Seite!

Neben dem persönlichen Mitbieten im Saal haben Sie außerdem die Möglichkeit, schriftliche und telefonische  
Gebote abzugeben. Darüber hinaus ist das Vor- oder Live-Mitbieten über die Plattform Lot-Tissimo möglich.

Wir freuen uns Sie zur Vorbesichtigung und Auktion begrüßen zu dürfen.

Ihr Heinz Dieter Lankes und Michael Hübner

VORBESICHTIGUNG
Montag, 18. März bis Freitag, 22. März 2024

von 9.00 bis 18.00 Uhr

Auskünfte über den Zustand der Positionen erhalten Sie ab
Montag, 18.03.2024 unter 0 92 86 / 9 50 50

Ve r s t e i g e r u n g  d e s  b e d e u t e n d e n 
P r a g e r  S p i e l z e u g m u s e u m s

S a m m l u n g  Iv a n  S t e i g e r

2 1 . + 2 2 .  Mä r z  2 0 2 4

Freiw illige Versteigerung aus verschiedenem Besitz

Alle Anfragen, schriftliche Gebote, Katalogbestellungen richten Sie bitte an:
Lankes Auktionshaus e.K. • Triftfeldstr. 1 • 95182 Döhlau

Tel.: 09286/95050 • Fax:  09286/950540 • info@lankes-auktionen.com

VR Bank Bayreuth-Hof eG 
IBAN: DE17 7806 0896 0000 0441 13 • BIC: GENODEF1HO1

Alle Katalognummern mit Abbildungen sehen Sie auch im 
INTERNET in unserem Online-Katalog unter  

www.lankes-auktionen.com und auf ww.lot-tissimo.com 



VERSTEIGERUNG DES BEDEUTENDEN PRAGER SPIELZEUGMUSEUMS - SAMMLUNG IVAN STEIGER

Die Sammlung wurde im Spielzeugmuseum auf dem Prager Hradschin ausgestellt. Es handelt sich dabei um 
eine der größten privaten Spielzeugsammlungen.

Ivan Steiger ist weltbekannt durch seine Zeichnungen und Karikaturen in den führenden internationalen und 
deutschen Tageszeitungen, wie etwa der "Frankfurter Allgemeinen Zeitung". Steiger wurde mit zahlreichen 
Auszeichnungen geehrt, darunter 2009 mit dem Bundesverdienstkreuz. Er ist außerdem Autor zahlreicher 

Bücher, Maler und veranstaltete innovative Ausstellungen zum Thema "Spielzeug". 

1983 eröffnete er zusammen mit seiner Frau Eva und seinen beiden Töchtern Helena und Johanna das 
Spielzeugmuseum im Alten Rathausturm in München. Zehn Jahre danach gründete er darüber hinaus das 

Spielzeugmuseum im Burggrafenamt auf der Prager Burg.

Wir freuen uns, Ihnen mit der Versteigerung des Prager Spielzeugmuseums eine herausragende 
Spielzeugsammlung präsentieren zu dürfen. Die Sammlung besticht durch ihre besonders seltenen und 
qualitätvollen Stücke aus den Bereichen Blechspielzeug, Automaten, Erzgebirge, Weihnachtsschmuck, 

Eisenbahn, Puppenspielzeug, Dampfspielzeug sowie Elastolin und Lineol Spielzeug. 

Im Bereich Blechspielzeug finden sich viele frühe Raritäten, insbesondere figürliche Automaten einer sehr 
großen Bandbreite an Firmen wie J.M. Issmayer, Georg Schweiger, Hans Eberl, Althof Bergmann & Co. und 

vielen mehr.

Zu den absoluten Spitzen-Raritäten zählt die größte bekannte Rock & Graner Blech-Landschaft, mit einer Breite 
von 1,30 Metern und einer Höhe von knapp 1 Meter. 

Museale Stücke aus der Sammlung sind auch die frühen Erzgebirge- und Thüringer Papiermaché- und 
Holzspielzeuge, wie sie im „Waldkirchner Spielzeugmusterbuch“ zu finden sind.



Auch an exquisitem Puppenspielzeug fehlt es nicht. Dazu zählt eine Spezialsammlung früher Holz-, 
Papiermaché- und Wachskopfpuppen sowie der ersten glasierten Brustkopfpuppen. Dazu kommen interessante 
frühe Puppenküchen und Kaufläden. Selbstverständlich werden auch alle anderen Bereiche abgedeckt:  
Von Käthe-Kruse-Puppen, über deutsche Charakterpuppen bis hin zu verschiedensten Puppenstuben- und 

Küchenzubehör.

Das Thema „Automat” zieht sich durch die gesamte Sammlung. Versteigert werden etwa frühe Erzgebirge 
Bewegungsspielzeuge, die erwähnten Blechspielzeug-„wind-ups”, Nikolaus-Kopfnicker-Automaten sowie 

französische und deutsche Puppenautomaten.



I nha l t

In der Stunde gelangen zwischen 100 und 150 Positionen zum Aufruf

Zeitraum Katalog-Nr. Gebiet Pos.
ab 1000 Uhr 23000 - 23026 Museum Prag Militärspielzeug 27

24000 - 24027 Museum Prag Automaten 28
25000 - 25145 Museum Prag Erzgebirge/Holzspielzeug 146
26000 - 26020 Museum Prag Elastolin/Lineol 21
27000 - 27284 Museum Prag Puppenspielzeug 285
28000 - 28075 Museum Prag Weihnachten 76
29000 - 29084 Museum Prag Varia 85

FREITAG, 22.03., ab 10.00 Uhr

Zeitraum Katalog-Nr. Gebiet Pos.
ab 1000 Uhr 20000 - 20222 Museum Prag Eisenbahnspielzeug 223

21000 - 21167 Museum Prag Dampfspielzeug 168
22000 - 22298 Museum Prag Blechspielzeug 299

DONNERSTAG, 21.03., ab 10.00 Uhr

Auf unserer Internetseite

www.lankes-auktionen.com  

www.lot-tissimo.com

finden Sie alle Katalognummern  
mit Abbildungen sowie viele  
DETAIL- UND SONDERBILDER  

zu einigen Positionen!

und auf



und Zusatz zu den  
Allgemeinen Versteigerungsbedingungen

ACHTUNG: 
Aufgeld 25 % (+ 19 % MwSt)
Dies gilt auch für den Export in Länder außerhalb der EU.

Genauere Zustandsbeschreibung gerne per Telefon: 0 92 86 / 9 50 50
TELEFAX: 0 92 86 / 95 05 40

Einlieferungen sind immer möglich, jedoch spätestens 6 Wochen vor der 
jeweiligen Auktion. Wir bitten um telefonische Terminabsprache.

Keine Rücknahme bei Artikeln mit Zustand Z3 und Z4.

Angegeben ist der Limit- bzw. Schätzpreis. Druckfehler und Irrtum vor-
behalten.

Um Sitzplatzreservierung wird gebeten.

Für telefonische Gebote stehen 4 Leitungen zur Verfügung, die nach 
Reihenfolge der Auftragseingänge belegt werden! Der Auftrag muss 
bis spätestens 20.00 Uhr des Auktionsvortages eingehen. Telefonische 
Gebote sind bindend und können während der Auktion nicht mehr 
zurückgezogen werden.

Für Telefon-Bieter gilt mindestens das Limitgebot ab einem Betrag 
von € 50,-. 

Nutzen Sie den Vorteil der Besichtigung, denn eine Rücknahme 
ersteigerter Gegenstände ist nicht möglich.

Einlieferungsbedingungen für Kleingegenstände: Ausruf nicht unter € 50,-. 
Alle Gegenstände bis € 100,- werden mit je € 2,50 Festkosten belegt.

Bei Konvoluten übernehmen wir keine Gewähr für den Inhalt, auch nicht 
nach Vorbesichtigung.

Elektrische Funktionen sind nicht geprüft. 

Bei schriftlichen Geboten gilt immer die Katalognummer aus dem Textteil.

Gebote werden nur in ganzen Euro akzeptiert. Gebote mit Cent-
Beträgen werden abgerundet.

Irrtum der Bildnummerierung vorbehalten.

Häufig verwendete Abkürzungen:

AT	 =	 Angel- / Klapptüre zum Öffnen
BRH	 =	 Bremserhaus
BRHh	 =	 Bremserhaus hochstehend
CL	 =	 Chromlithographie, Lithographie
EB	 =	 elektrische Beleuchtung
E	 =	 Elastolin
GA	 =	 Gussräder
gW	 =	 große Windleitbleche
HL	 =	 handlackiert
kW	 =	 kleine Windleitbleche
oW	 =	 ohne Windleitbleche
L	 =	 Lineol
LS	 =	 Lackschäden
LT	 =	 Ladetüre
lith.	 =	 lithographiert
NB	 =	 Nachbau
NV	 =	 nicht vollständig
NW	 =	 neuwertig
OK	 =	 Originalkarton
Ola(m)	 =	 Oberlichtaufsatz (mittig)
OZ	 = 	 Originalzustand
rest.	 =	 restauriert
RS	 =	 Rostschäden
SP	 =	 Schätzpreis
SSP	 =	 Spielspuren
ST	 =	 Schiebetüre zum Öffnen
STA	 =	 Stromabnehmer
TÖ 	 =	 Türöffnung
tw	 =	 teilweise
V	 =	 verschmutzt
UW	 =	 Uhrwerk
ÜL	 = 	 überlackiert
Z1	 =	 sehr guter Zustand
Z2	 =	 guter Zustand
Z3	 =	 schlechter Zustand
Z4	 =	 beschädigt, defekt, nachlackiert, Lackschäden,  

Rostschäden, nicht vollständig, verändert
ZP	 =	 Zuschlagpreis

and addition to the general auction conditions

The electrical circuits are not guaranteed  and may be used only at the 
buyer‘s risk.

For detailed information concerning the condition of any items please 
call from the monday before until the last day of the auction.

Prices in the catalogue are minimum prices and don‘t include the 
buyer‘s premium of 29,75 % for countries of the European Union  
(tax incl.).

The premium for the export to other countries is 29,75 % (tax incl.).

All bids may be faxed to 00 49 - 92 86 - 95 05 40.

Bids please by 12 noon at the latest on the day of the auction.
Telephone bits should contain the lot numbers, address and the client‘s 
phone-number at which he can be called back during the auction.

In the case of bidding by telephone, an automatic bid of at least 50 EUR 
applies.

For telephone callers the catalogue price is the lowest commencing 
bid.

Payment directly after having received the bill by cheque in EUR - 
shipping costs are charged extra.

Often used abbreviations:

LS	 =	 paint loss
RS	 =	 surface rust
HL	 =	 hand painted
ÜL	 =	 over-varnishing
O.K.	 =	 original box
NB	 =	 reconstruction
NV	 =	 not complete
lith.	 =	 lithographed
tw	 =	 partly
rest.	 =	 restored
STA	 =	 pantograph
OZ	 =	 original condition
Z1	 =	 very good orig. condition, occasionally worn,  
		  for example paint cracks or faded colour
Z2	 =	 good orig. condition, few signs of play, a little  
		  paint loss
Z3	 =	 still in good orig. condition, but play worn with  
		  some paint loss
		  and surface rust, may lack small parts
Z4	 =	 damaged, defective, overpainted, damaged paint, 
		  rust, incomplete/missing parts, modified
SSP	 =	 signs of play

WICHTIGE INFORMATIONEN

Important Information



Die Versteigerung erfolgt freiwillig für Namen und Rechnung der Auftraggeber. Eigenware ist mit nur einer Nummer gekennzeichnet. 
Bei Abgabe eines Gebotes, eines schriftlichen Kaufantrages und für den freihändigen Verkauf gelten folgende Bedingungen:

1.	 Die zur Versteigerung gelangenden Gegenstände können vor der Versteigerung besichtigt und auf eigene Gefahr geprüft 
werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie sich befinden.

2.	 Für Katalogangaben, Ursprung, Alter, Echtheit, Zustand usw. übernimmt der Versteigerer keine Haftung. Die Katalog
beschreibungen, nach bestem Wissen und Gewissen durchgeführt, sind keine zugesicherten Eigenschaften im Sinne des 
§§ 459 ff BGB. Irrtum und Druckfehler vorbehalten. Elektrische Funktionen und von außen nicht sichtbare Veränderungen sind 
nicht geprüft.

3.	 Der Versteigerer kann Nummern vorziehen, vereinigen, trennen, außerhalb der Reihenfolge anbieten oder zurückziehen.  
Der Aufruf beginnt in der Regel zu dem im Katalog ausgedruckten Limit oder Mindest- bzw. Richtpreis, falls vereinbart.

4.	 Gesteigert wird um ca. 10 %. Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Wiederholen des höchsten Gebotes ein 
Übergebot nicht gegeben wird. Erfolgt ein Zuschlag unter Vorbehalt, so ist der Bieter vier Wochen an sein Gebot gebunden 
(§ 158 BGB). Erhält er nicht innerhalb dieser Zeit den vorbehaltlosen Zuschlag, so erlischt es. Für das Wirksamwerden des 
Zuschlages genügt  die Absendung der schriftlichen Benachrichtigung an die vom Bieter genannte Adresse. Vorbehaltszuschläge 
erlöschen ohne Rückfrage an den Vorhaltsbieter, wenn ein anderer ein höheres Gebot abgibt.

5.	 Geben mehrere Personen ein gleichlautendes Gebot ab, gilt das zuerst abgegebene Gebot. Uneinigkeit über das letzte Gebot 
oder einen Zuschlag wird durch nochmaliges Angebot behoben. Dies gilt auch dann, wenn ein höheres Gebot übersehen 
worden ist.

6.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und sofortigen Bezahlung (Bar, EC-Karte, Überweisung) des Kaufpreises an den 
Versteigerer. Mit Erteilung des Zuschlages gehen Besitz und Gefahr unmittelbar auf den Käufer über, das Eigentum wird erst 
nach vollständiger Bezahlung übertragen.

7.	 Der Kaufpreis setzt sich zusammen aus dem Zuschlagpreis, sowie einem Aufgeld von 25 % auf die Brutto-Zuschlagssumme 
zzgl. der gesetzlichen MwSt (19 %) nur auf das Aufgeld.

8.	 Schriftliche Aufträge werden angenommen und sorgfältig bearbeitet, jedoch ohne Gewähr. Diese müssen einen Tag vor der 
Versteigerung beim Versteigerer eingegangen sein. Die Gebote müssen klar formuliert sein. Es sind Höchstgebote, es kann 
also auch darunter zugeschlagen werden. Bei Erwerb ist der Rechnungsbetrag sofort nach Rechnungserhalt fällig. Druckfehler 
und Irrtum vorbehalten.

9.	 Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog 
und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 betreffen und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen 
können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. 

	 Diese sind: staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der 
wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des 
Zeitgeschehens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. 

	 Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter diesen 
Voraussetzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für 
die oben genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne des 
§ 86a StGBzu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 und § 86a fallen 
oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem Bieter den Zuschlag zu 
verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 StGB genannten 
Zwecken dienen.

10. 	Der Versteigerer hat als Verpflichteter gemäß Geldwäschegesetz (GwG) die geldwäscherechtlichen Sorgfaltspflichten zu beachten. 
Hierzu gehört im Falle der Begründung einer Geschäftsbeziehung die Feststellung der Identität durch Erheben von Angaben 
(Name, Anschrift, Geburtsdatum, Geburtsort und Nationalität) und das Überprüfen der Identität des Verkäufers/Einlieferers 
und Ersteigerers bzw. des wirtschaftlich Berechtigten bei hochwertigen Auktionsexponaten im Wert ab 10.000,00 Euro, 
welche in bar gezahlt werden.

11.	 Gebote werden nur in ganzen Euro akzeptiert. Gebote mit Cent-Beträgen werden abgerundet.

12.	 Gerichtsstand und Erfüllungsort ist für beide Teile Hof.

13.	 Bei Unwirksamkeit einer der vorstehenden Bedingungen behalten alle übrigen ihre Gültigkeit.
Der Versteigerer

VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
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Kat.-Nr.
Titel

Gebot bis €

Für Auktion am
:

Adresse:

Kundennum
m

er:

SCHRIFTLICHE BIETAUFTR
ÄGE:

Es gilt im
m

er die im
 Textteil ausgedruckte Num

m
er!

Die Gebote enthalten nicht das Aufgeld von 25%
  plus

der gesetzlichen M
w

St. Der Zuschlag erfolgt so niedrig 
w

ie m
öglich, ohne Ausnutzung des höheren schriftlichen 

Gebotes. Verkauf erfolgt zu den Auktionsbedingungen.

Versandart bitte unten angeben!

Kat.-Nr.
Titel

Gebot bis €

Per Post oder Fax
Fax 0 92 86/95 05 40

Triftfeldstr. 1 • 95182 Döhlau 
Tel. 0 92 86 / 9 50 50 • Fax 95 05 40 

BEI TELEFONISCHEN BIETAUFTRÄGEN GILT EIN AUTOM
ATISCHES GEBOT 

VON M
INDESTENS 50 €:

Falls Sie telefonisch m
itbieten wollen, tragen Sie bitte die in Frage kom

m
enden Kat.-Nr. und Ihre Tel.-Nr. ein, unter der 

Sie während der Auktion erreichbar sind! Bei Telefongeboten gilt autom
atisch der Katalogpreis als M

indestgebot ab 50 €.

Die abgegebenen Aufträge können während der Auktion nicht m
ehr erweitert oder zurückgezogen werden. 

Alle Aufträge m
üssen bis spätestens 20

00 Uhr des Auktionsvortages schriftlich oder per Fax vorliegen!

Bitte tragen Sie hier Ihre Telefonnum
m

er ein, unter der Sie w
ährend der Auktion erreichbar sind.

Telefon-Nr.: 	
_______________________________________________________________________

Unterschrift:	
_______________________________________

Abholungshinw
eise bei erfolgreichem

 Zuschlag (bitte ankreuzen):


 Persönlich in Döhlau	


 Persönlich in Nürnberg


 Versand durch AUKTIONSHAUS LANKES

Datum
: ____________________	Unterschrift: _________________________________________



20000
Märklin 2-B Dampflok E 4021 „E I“ mit 2A-Tender, Spur 1, uralt, HL, patinierter Kessel, auf 1 Seite leicht ein-
gedellt, mit Armaturen und Galeriestangen mit Holzhülsen, Brenner und Laternen fehlen, LS, tw ausgebessert, 
Tender Gebrauchsspuren, gealterter Lack, Z 3 900,- €

20001
Märklin B-Dampflok 4001 mit 2A-Tender, Spur 1, uralt, HL, spiritusbetrieben, mit Pfeife, Brenner fehlt, Füh-
rerhaus leicht eingedellt, 1 Radkasten lose, Lötstelle an Füllschraube, LS, tw ausgebessert, sonst noch Z 3

250,- €

20002
Märklin B-Dampflok D 1021, mit 2A-Tender, Spur 1, HL, 2 imitierte Stirnlampen, Uhrwerk def., Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, LS, tw ausgebessert, Z 3 200,- €

20003
Märklin B-Dampflok 1021, mit 2A-Tender, Spur 1, uralt, HL, Uhrwerk def., 2 imitierte Stirnlampen, Motor tw 
lose, LS, tw ausgebessert, Z 3 200,- €

20004
Märklin B-Dampflok 1021, mit 2A-Tender, Spur 1, HL, nur vorwärts, Führer-
haus am Kessel lose, Uhrwerk intakt, imitierte Laterne und 1 Zylinder fehlen, 
starke Gebrauchs- und Alterungsspuren, sonst noch Z 3 200,- €

20005
Bing 1-A Dampflok, mit Carette Tender, Spur 1, HL, spiritusbetrieben, mit 
Armaturen und Brenner, 2 feststehende Zylinder, gealterter Lack, LS, Führer
haus ÜL, noch Z 3 200,- €
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20006
Märklin Personenwagen, 1841, Spur 1, uralt, HL, mit Inneneinrichtung, mit falschem Dach, 
Gebrauchsspuren, LS, L 29,5, Z 3 100,- €

20007
Märklin Personenwagen 1841, Spur 1, uralt, HL, mit Inneneinrichtung, 1 Puffer def., Alterungs
spuren, LS, L 32, Z 3 150,- €

20008
Märklin Schlafwagen 1843, Spur 1, uralt, HL, Teak, mit Inneneinrichtung, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren , LS, L 32, Z 3 200,- €

20009
Märklin Postwagen 1887, Spur 1, CL, 2 ST, Alterungs- und Gebrauchsspuren, kleine LS, 
L 32, Z 3 100,- €

20010
Märklin Personenwagen, Spur 1, uralt, HL, L 12, Z 3

80,- €

20011
Märklin Personenwagen, Spur 1, uralt, HL, Dach lose 
und LS, ausgebessert, L 12, Z 3 80,- €

20012
Märklin Packwagen, Spur 1, uralt, HL, gealterter Lack, 
kleine Ausbesserungen, L 12, Z 3 60,- €
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20013
Märklin Gepäckwagen, Spur 1, uralt, HL, 1 ST, 
BRHh, kleine LS, ausgebesssert, Alterungsspuren, 
L 15, noch Z 2 80,- €

20014
Märklin Hochbordwagen Spur 1, HL, 2 LT, leichte 
Alterungsspuren, L 19,5, Z 2 40,- €

20015
Märklin Durchgangswagen, Spur 1, uralt, HL, mit 
Inneneinrichtung, Dach lose, Alterungsspuren, 
tw LS, L 18, Z 3 80,- €

20016
Carette Personenwagen, Spur 1, uralt, HL, LS, L 13, Z 3

40,- €

20017
Märklin Klappdeckel-Zementwagen, uralt, Spur 1, 
HL, 1 LT und 1 Klappdeckel fehlen, starke LS, L 12, 
zum Herrichten 20,- €

20018
Carette Kleintierwagen, Spur 1, uralt, HL, Zwischenboden 
und 3 Türgriffe fehlen, LS, Alterungsspuren, L 13, Z 3

30,- €

20019
Märklin Seefischewagen 1991, Spur 1, HL, 2 ST, min. Gebrauchsspuren, L 24, Z 2

100,- €

20020
Märklin Saniwagen 1828, Spur 1, HL, mit Inneneinrichtung, mit 8 Tragen 
und Verwundeten, starke Alterungsspuren, spröder Lack, verschiedene 
Ausbesserungen, L 21,5, noch Z 3 200,- €

20021
Märklin Früchtetransportwagen 1909, Spur 1, uralt, HL, 2 DT, kleine 
LS ausgebessert, kleine Delle im Dach, L 23, noch Z 2 1.000,- €

20022
Bing Aussichtswagen, Spur 1, uralt, mit Inneneinrichtung, 4 Sitzfiguren und 
querliegendem Gaszylinder, tw starke LS, ÜL, L 23,5, sonst Z 3, zum Repa-
rieren, selten! 200,- €

20023
Märklin Tunnellok V 65/13020, Spur 0, elektrisch, HL, Stecker auf Rückseite und 
Griff vom Umschalter fehlen, kleine LS ausgebessert, Gebrauchsspuren, Z 2-3

120,- €
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20024
Märklin B-Tunnellok V 13020, Spur 0 elektrisch, HL, 1 el. bel. Stirnlampe, stark gealterter Lack, Z 3

100,- €

20025
Märklin B-Tunnellok RV 890, Spur 0, CL, Uhrwerk intakt, min. Gebrauchsspuren, Z 2 80,- €

20026
Märklin B E-Lok RS 66/12910, Spur 0, elektrisch, CL, leichte Gebrauchsspuren, Z 2 100,- €

20027
Märklin B E-Lok RS 950, Spur 0, Uhrwerk intakt, CL, kleine LS und Gebrauchsspuren, noch Z 2

100,- €
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20028
Märklin 2-B-1 Tenderlok TK 66/12920, Spur 0, elektrisch, HL, kW, tw gelötet und nachlackiert, Gebrauchsspuren, Z 3 600,- €

20029
Märklin 2-C Dampflok GR 70/12920 mit 3A-Tender, Spur 0, elektrisch, kW, 2 el. bel. Stirmlampen, matt schwarz, HL, leichte Gebrauchs- 
und Alterungsspuren, kleine LS, Z 2-3 500,- €

20031
Hornby englische B-Tenderlok LMS 2270, Spur 0, CL, Uhrwerk 
intakt, leichte Gebrauchsspuren, Z 2 50,- €

20032
Bub B-Dampflok 4400, mit 2A-Tender, Spur 0, elektrisch, CL, 
kW, 1 el. bel. Stirnlampe, LS, Gebrauchsspuren, Z 3 60,- €

20033
Hornby 2-B-2 engl.Tenderlok 460 LNER, Spur 0, CL, Uhrwerk intakt, Griffe am Umschalter fehlen, Gebrauchs- und Alterungsspuren, Z 3

100,- €

20030
Märklin 2-B Dampflok E 66/12920, mit 3A-Tender, Spur 0, elektrisch, kW, 2 el. bel. Stirnlampen, gealterter Lack, rissig, Räder tw def., Z 3

250,- €

11



20034
Hornby 2-B-2 engl. Tenderlok 444 LNER, Spur 0, CL, Uhrwerk intakt,  leichte Gebrauchs- und Alterungsspuren, noch Z 2 100,- €

20035
Märklin 2-C-1 Stromlinienlok SLH 70/12920 mit 4-A Tender, Spur 0, elektrisch, HL, leichte Gebrauchs- und Alterungsspuren, kleine Ausbesserungen am unteren 
Rahmen, Tender Lagerspuren, sonst Z 2 1.500,- €

20036
Märklin 2-C-1 Dampflok HR 64/13020 mit 4A-Tender, Spur 0, elektrisch, grün, HL, 2 el. bel. Stirnlampen, kW, kurzes Führerhaus, min. Gebrauchs- und Alterungs-
spuren, Z 2 1.200,- €

20037
Märklin 2-C-1 Dampflok H 64/13020 mit 4A NB-Tender, Spur 0, elektrisch, PLM-Typ, HL, kleine Ausbesserungen, Dach und 2 Dome nachlackiert, Nach- und 
Vorläuferblech ersetzt, sonst Z 2 800,- €

20038
Märklin Personenwagen 1945 G, Spur 0, HL. mit Innen-
einrichtung und 15 Sitzfiguren, min. Gebrauchsspuren, 
Räder LS, Zuglaufschilder fehlen, L 34,5, Z 2

 600,- €

20039
Märklin internat. Schlafwagen 1947 JG, Spur 0, blau, 
HL, mit Inneneinrichtung, Schlussbeleuchtung und 
7 Figuren, Räder RS, Zuglaufschilder fehlen, L 34,5, Z 2

850,- €

20040
Märklin internat. Speisewagen 1946 JG, Spur 0, blau, 
HL, mit Inneneinrichtung und 15 Sitzfiguren, Räder RS, 
1 kleiner LS am Dach ausbebessert, 1 Zuglaufschild 
fehlt, L 34,5 Z 2 750,- €
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20041
Märklin Gepäckwagen 1948, Spur 
0, HL, 4A, 4 AT, 4 ST, mit Innenbe-
leuchtung, min. Gebrauchsspuren, 
L 34,5, Z 2 400,- €

20042
Märklin Gepäckwagen 1844, Spur 0, 
grün CL, 4A Gussräder, 4 AT, 2 ST, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
L 29,5, Z 3 70,- €

20043
Märklin Mitropa Speisewagen 1842, 
Spur 0, CL, 4A, mit Eigenbau-
Inneneinrichtung und Beleuchtung, 
L 29,5, sonst Z 2 90,- €

20044
Märklin Adler-Zug AR 12930, mit Lok und 3 Wagen, Spur 0, elektr., Bürstenlager zum Aufklappen, HL, offener 
Wagen mit 16 Sitzfiguren, 2 geschlossene Wagen mit 15 Figuren, min. Gebrauchsspuren, Z 1-2 1.800,- €

20045
Märklin Inneneinrichtung für Speisewagen, Spur 1, HL, mit 7 Sitzfiguren, L 44, Z 2 50,- €

20046
Schoenner offener Güterwagen, uralt, 
HL, 2A Gussräder, Spurweite 65 mm, 
leichte Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
L 14,5, Z 2 50,- €

20047
Märklin 5-teiliger Spur-0-Zug, uralt, mit A-1 Dampflok, Tender und 3 Wagen, HL, Uhrwerk intakt, Alterungs-
spuren, Wagenlänge 8, Z 2 380,- €
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20048
Märklin Packwagen 1889, Spur 0, starke Alterungs-
spuren, L 21,5, Z 3 40,- €

20049
Märklin Leuna Kesselwagen 1674, Spur 0, L 12,5, Z 2

30,- €

20050
Märklin Bananenwagen 1992, Spur 0, HL, Gebrauchs-
spuren, Fremdbezeichnung an den Seiten über Modell-
nummer ausgebessert, L 16,5, sonst Z 2-3 60,- €

20051
Märklin Niederbordwagen 1772. Spur 0, fremd beladen 
mit 3 Milchwagen, HL und CL, leichte Gebrauchsspuren, 
L 16,5, sonst noch Z 2 80,- €

20052
Märklin Plattformwagen 1706, mit Speditions-Wagen, 
Spur 0, HL, L 16,5, Z 2 100,- €

20053
Märklin Möbelwagen für Plattformwagen 1706, HL, 
L 9, Z 2 50,- €

20054
Märklin Kranwagen 1668, Spur 0, HL, Alterungs-
spuren, L 13, Z 2 50,- €

20055
Märklin Shell-Kesselwagen 1774, Spur 0, HL, Geländer 
und Verschluss fehlen, L 18,5, noch Z 3 20,- €

20056
Merkur Bierwagen, Spur 0, Alterungsspuren, L 19,5, Z 3

20,- €

20057
Bub California-Fruchttransportwagen 16005, Spur 0, 
CL, 4A, 2 ST, L 21, noch Z 2 40,- €

20058
Kraus Standard-Kesselwagen, Spur 0, 4A, HL, LS 
ausgebessert, L 21, Z 3 15,- €

20059
2 Hornby Gütertwagen, Spur 0, leichte Gebrauchs-
spuren, L 16, Z 2 20,- €

20060
Bing Schienenzeppelin, Spur 0, CL, Uhrwerk intakt, L 28, Z 2 60,- €

20061
Joustra Doppel-Triebwagen, France, Spur 0, CL, Uhrwerk hakt, Alterungsspuren, 
L 37, sonst Z 2 40,- €

20062
3-teiliger JEP Triebwagen, Spur 0, elektr., HL, 
Alterungsspuren, L 100, noch Z 2, selten 150,- €
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20063
Konv. Märklin Spur H0-Eisenbahn, Tenderlok T 800, 
2-C-1 Dampflok 01097, mit Tender und 8 Guss-
Güterwagen, tw Zink-Pest, Z 3 50,- €

20064
Konv. 3 Märklin Wagen, Kipplore und 2 Shell Kesselwa-
gen Nr. 374, Spur H0, 1 Radsatz fehlt, dazu 5 defekte 
Leer-OKs und Faller Eisenbahnliteratur, Z 3 15,- €

20065
8 Märklin alte Spur H0-Personenwagen, darunter 1 Güter- 
und 2 Packwagen, tw starke Alterungsspuren, tw in 
alten tw def. OKs, Z 3 20,- €

20066
Märklin Bahnwärterhaus, mit 6 Märklin Baken und Signalen, 
Spur H0, L 10, Z 3 20,- €

20067
3 Märklin Hauptsignale, eines uralt, 
HL, H 28, Z 3 30,- €

20068
2 Bing Gittermastsignale, 
eines elektr.beleuchtet, HL, 
tw ÜL, H 37, Z 3 20,- €

20069
Bing Fahrtrichtungsanzeiger 
mit Verspätungstafel, uralt, 
NV, LS, H 25, Z 3 20,- €

20070
2 Märklin Fahrtrichtungsanzeiger, mit 
je 4 Richtungs- und 2 Hinweisschildern, 
4 Festelldrähte feh-len, H 19, Z 3

20,- €

20071
Märklin Fahrtrichtungsanzeiger, uralt,HL, 
mit 8 Richtungsschildern, H 21, Z 2

80,- €

20072
Märklin Fahrtrichtungsanzeiger, HL, mit 
8 Richtungsschildern und Wellblechdach, 
Hinweisschilder fehlen, H 17, sonst Z 2

20,- €

20073
Märklin Abfahrtsanzeiger, HL, mit 4 Tafeln, 
leichte Ge-brauchsspuren, H 13,Z 2

30,- €

20074
Märklin Abfahrtsanzeiger, mit 
4 Richtungsschildern, uralt, HL, 
mit beleuchtetem Kasten, Gläser 
ersetzt, ohne Brenner, Verspätungs- 
tafel fehlt, Gebrauchsspuren, 
H 26, Z 3 50,- €

20075
5 verschiedene Teile Bahnhofszubehör, Uhr, Kibri 
Trinkbrunnen, Kibri Wageneinteilung, Bing Haltschild 
und Märklin Richtungsanzeiger, NV, LS, Z 3

30,- €

20076
4 versch. Hauptsignale, tw Bing, starke Gebrauchs-
spuren, H 28, Z 3 20,- €

20077
7 versch. Bahnhofslampen, tw Märklin, NV, H 30, zum 
Herrichten 20,- €

20078
Märklin Bahnhofskarre und Sackkarre, Blech, HL, 
L 11, Z 3 30,- €

20079
4 versch. Telegraphen- 
masten, Märklin und 
Bing, HL, starke LS, 
H 26, noch Z 3

20,- €
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20080	 4 Märklin Telegraphenmasten, 
uralt, HL, LS, ÜL, H 26, Z 3-4 20,- €

20081
4 Märklin Telegraphenmasten, uralt, HL, 
tw ÜL, H 25, Z 3 30,- €

20082
4 Märklin Telegraphenmasten, 3 uralt, 
HL, tw ÜL, H 26, Z 3-4 20,- €

20083
Märklin Neigungsanzeiger, uralt, HL, tw 
ÜL und nachlackiert, H 14, Z 3 20,- €

20084
6 verschiedene Schilder, CL, H 15, Z 3

20,- €

20085
9 Märklin Zahlentafeln, HL, Gebrauchsspuren, 
H 3, Z 2 20,- €

20086
3 Märklin Baken, HL, H 8, Z 2

20,- €

20087
Kibri Wegweiser mit Abfall-
korb und Zeitungsständer, HL, 
H 16, Z 2-3 40,- €

20088
6 Eisenbahnzeichen, tw Märklin/Bing, 
HL, H 10-15, Z 2-3 20,- €

20089
Bahnwärterlaterne, für Kerzenbeleuch-
tung, uralt, H 9,5, Z 2 20,- €

20090
Fahrkartenschalter und Bahnhofswaage 
mit Laterne, HL, H 11, Z 2 20,- €

20091
3 Bahnhofsuhren, Kibri und Märklin, 
elektr. beleuchtbar, Gebrauchsspuren, 
L 13-16, Z 2-3 40,- €

20092
Bing Fahrkartenschrank, uralt, dazu Doll 
Fahrkartenschrank, tw def., LS, H 15, Z 3

20,- €

20093
Doll Gepäckwaage und Märklin Richtungs-
anzeiger, HL, L 12, Z 2-3 30,- €

20094
Märklin Richtungsanzeiger mit Uhr, 
Nr. 2644 B, HL, LS, L 14, Z 3 20,- €

20095
3 Märklin Gittermastlampen 13452/1 und 
13452/2, elektr., H 25, Z 2-3 30,- €

20096
3 Märklin Ringkopfbbogenlampen Nr. 13447, 
HL, elektr., H 20, Z 3 30,- €

20097
15 Bahnschilder und Zeichen, Eisen, HL, H 18,5, Z 2-3 60,- €

20098
Französisches Lichtsignal mit Leiter, HL, 
H 19, Z 2 20,- €
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20099
Märklin Prellbock, Spur 1, mit Feder-
puffer, HL, L 14, Z 2 25,- €

20100
2 Märklin Prellböcke, uralt, mit Feder
puffern, Spur 0, HL, 1 Lötstelle am Puffer, 
L 16, Z 3 20,- €

20102
2 Märklin EM-Signale 13757, mit Well-
blechbude und variablem Schienenstück, 
HL, Laternen fehlen, H 27, sonst Z 2

60,- €

20103
4 Märklin Läutewerke, Spur 1, 0 und H0, HL, 
LS, Alterungsspuren, H 13, Z 3 20,- €

20105
Issmayr Streckenhaus, 
mit Baum und Figur, uralt, 
HL, LS, H 19, Lötstelle an 
Baumstumpf, Z 3 20,- €

20106
Märklin Fahrkartensperre, mit 
Zaun, 2 überdachten Sperren 
und Fahrtrichtungsanzeiger 
mit Verspätungstafeln, uralt, 
HL, Schild ersetzt, tw LS, 
Alterungsspuren, L 43, Z 3

200,- €

20107
Märklin Stellwerk, mit 8 Anschlüssen, 
HL, elektr., H 28, Z 2 100,- €

20108
Märklin Bahnwärterhaus, uralt, HL, mit 
Signal, Figur und Haltschild, Zaun und 
Sockel tw ÜL, L 17,5, Z 3 80,- €

20109
Kibri Schuhputzstation, mit elektr. Lampe 
und Nigrin-Dose, NV, LS, L 11, Z 3

40,- €

20110
Märklin Vierer-Sitzgruppe, mit 3 Sitz-
figuren, HL, L 11,5, Z 2 20,- €

20111
Märklin Gepäckkarre, uralt, HL, mit 7 Gepäck-
stücken, aus Blech, Pappe und Holz, L 12, 
Z 2-3 40,- €

20112
Märklin Dezimalwaage, uralt, HL, ohne 
Gewicht, mit 2 Märklin Benzinfässern, 
L 12, Z 2-3 60,- €

20113
Märklin Bahnschranke, uralt, HL, Haltschild fehlt, L 32, Z 2 20,- €

20104
Konv. 4 Vorsignale und Andreas-
kreuz, tw Märklin, HL, Alterungs- 
und Gebrauchsspuren, H 12-15, 
Z 2-3 40,- €

20101
4 Märklin Signale, tw uralt, HL, H 19-23, 
Z 3 30,- €
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20115
2 Märklin Telegraphenmasten, 
Mast farblich rest., H 25, sonst 
Z 2 50,- €

20116
2 Märklin Straßenlaternen, 
uralt, HL, für Kaiseröl, LS, 
Alterungsspuren, H 21,5, noch 
Z 2 150,- €

20117
Märklin Bogenlampe, uralt, mit 
Glaskandelaber, für Kerzen-
beleuchtung, am Kettenzug, 
H 29, Z 2 150,- €

20118
2 Märklin Bogenlampen, elektr. 
beleuchtbar, uralt, HL, LS, H 17, 
Z 2-3 100,- €

20119
Märklin Bogenlampe, elektr. 
beleuchtbar, HL, auf Guss-
Sockel, H 19, Z 3 30,- €

20114
Märklin Zentralbahnhof 2016, uralt, HL, mit Mitteldurchgang und 
Inneneinrichtung, für Kerzenbeleuchtung, verglast, mit Zaun, 
Fahrkartensperre und Läutewerk, tw LS, Aufschriften ÜL, LS 
tw ausgebessert, Bodenplatte leichte Beulen, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, L 48, Z 2-3 1.500,- €

20120
Bing Straßenlaterne, HL, elektr. 
beleuchtbar, H 19, Z 2-3 30,- €

20121
5 Bogenlampen, Messing, auf Holzsockel, elektr. beleuchtbar, 
H 16, Z 2 30,- €

20122
2 Bogenlampen, uralt, Glaskandelaber 
fehlen, LS, tw nachlackiert, H 27, Z 3

20,- €

20123
2 Kibri Bahnhofslampen, elektr., HL, 
L 14 und 19, Z 3 20,- €
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20126
Märklin Bahnhof 2035 B, mit Vordach 
und Fahrkartensperre, HL, mit Well-
blechdach und imitierter Uhr, min. Delle 
an Bodenplatte, L 58, sonst Z 2

900,- €

20127
Märklin Central-Bahnhof 2013, uralt, 
Mauerprägung HL, mit Fahrkartensperre und 
Innenbeleuchtung, verglast, kleine LS, Glocke 
vom Läutewerk fehlt, leichte Alterungsspuren, 
L 34, Z 2 900,- €

20124
4 Werbetafeln, Holz/Guss, L 11, Z 2

20,- €

20125
3 Zeitungswagen, versch. Größen, Märklin und Kibri, L 5, 7 und 
11, Z 2-3 30,- €
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20128
Bing Güterschuppen, uralt, Mauerprägung, HL, mit 2 Rampen, 4 ST und Kran, 
gealterter Lack, tw Ausbesserungen am Dach, 1 Ecke von Bodenplatte verbogen, 
1 Fensterladen fehlt, L 34, Z 2-3 180,- €

20129
Kleiner Bing Bahnhof, mit Mitteldurchgang, Mauerprägung HL, an Bodenplatte 
LS und tw ÜL sowie Frembohrungen und verbogen, Telegraph NV, L 25, noch Z 3

100,- €

20130
Bing Bahnhof, CL, Lampe und Fahne fehlen, Alterungsspuren, 
L 25, sonst noch Z 2 40,- €

20131
Märklin Tunnel, Spur 0, uralt, HL, 
Fahne fehlt, Durchfahrtshöhe 16, 
Z 2 50,- €

20132
Märklin Pissoir mit Toilette, zum 
Aufstecken, uralt, HL, H 8, Z 2

40,- €

20133
Märklin Übergangssteg, uralt, HL, Alte-
rungs- und Gebrauchsspuren, LS, L 52, 
Z 3 50,- €

20134
Märklin Signalbrücke, uralt, HL, mit 
3 Signalen, Signale NV, sonst leichte 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, Sockel 
ÜL, L 32, Z 3 50,- €

20135
Bing Bahnhof, mit Mitteldurchgang, 
uralt, Mauerprägung HL, Telegraph 
fehlt, Alterungsspuren und kleine Aus
besserungen, L 25, Z 3 50,- €
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20137
Bing Bobo amerikanische Tunnellok, Spur 1, elektr., 18 Volt, Guss, HL, 2 Geländer 
fehlen, Alterungsspuren, Z 2-3 300,- €

20138
Märklin Tunnellok V 65/13021, Spur 1, elektr., leichte Alterungsspuren, Pan-
tograph LS, noch Z 2 250,- €

20139
Bing 2-B Dampflok, mit 3A-Tender, Spur 1, elektr., HL, Alterungsspuren und Ausbesserungen, Motor verändert, noch Z 3

250,- €

20136
Märklin große Bahnhofsanlage 2037, Leipziger Bahnhof, Spur 1, HL, mit Bahngebäude, Treppenaufgang und 2 Seitenrampen (nicht passend, Geländer lose), dazu 
linke und rechte Eckmauer, mit Laternen, 2 Abschlusswänden, 2 Zierkugeln fehlen, 2 Einsteigehallen, schräge Dachenden und -verzierungen nach unten fehlen, 
dazu 3 Überdachungsstücke, Alterungs- und Gebrauchsspuren, Flachdach tw ausgebessert, L 94, Z 3 1.800,- €
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20140
Märklin B-Dampflok 1021, Spur 1, mit 2A-Tender,. Uhrwerk intakt, CL, Führerhausdach ersetzt, Alterungsspuren, LS, Z 3 100,- €

20141
Bub B-Dampflok, mit 2A-Tender, Spur 1, CL, Uhrwerk intakt, Kuhfänger gelötet, Gebrauchsspuren, 1 Dom fehlt (einer gelötet), Glocke 
fehlt, Z 3 100,- €

20142
Bub amerikanische B-Dampflok, mit 2A-Tender, Spur 1, elektr., CL, Gebrauchsspuren, noch Z 2 200,- €

20143
Märklin B E-Lok RS 65/13031, Spur 1, elekr., HL, Alterungs- und Gebrauchsspuren, leicht verdellt, Z 2-3 300,- €

20144
Märklin amerikanischer Plattenwagen 2931, 
Spur 1, HL, L 29, Z 3 60,- €

20145
Märklin Gepäckwagen, Spur 1, uralt, mit 
Inneneinrichtung, 2x 2 Schiebetüren und quer- 
liegendem Gastzylinder, uralt, HL, LS, tw 
ausgebessert, innen nachlackiert, L 21, Z 3

90,- €

20146
Märklin Viehwagen, uralt, Spur 1, 2 ST, RS/LS, 
L 15, Z 3 30,- €

20147
Märklin Viehwagen, uralt, Spur 1, HL, 2 ST, tw 
nachlackiert, Dach ersetzt, L 15, Z 3

30,- €

20148
Märklin Packwagen, Spur 1, uralt, HL, Dach 
ersetzt, starke Alterungsspuren, L 15, Z 3

30,- €

20149
Eigenbau-Güterwagen, Spur 1, L 15, stark 
bespielt 15,- €
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20150
Märklin offener Güterwagen, Spur 1, uralt, 
HL, LS, L 15, Z 3 20,- €

20151
Märklin Postwagen, Spur 1, uralt, HL, mit 
Inneneinrichtung, 2 ST, 1 AT, Ola, Innenseite 
und Dach LS ausgebessert, L 21, Z 3 80,- €

20152
Märklin Personen- und Güterwagen, Spur 1, 
uralt, HL, starke LS, L 11 und 13, Z 3

30,- €

20153
Carette offener Güterwagen, Spur 1, uralt, 
starke LS, L 16, Z 3 20,- €

20154
Carette gedeckter Güterwagen, Spur 1, uralt, 
HL, 1 ST fehlt, LS und Alterungsspuren, L 13, 
Z 3 20,- €

20155
Märklin Shell-Kesselwagen, Spur 1, 4A, leichte 
Gebrauchsspuren, L 31,5, Z 2 100,- €

20156
Märklin Dapolin-Kesselwagen, Spur 1, HL, 
gealterter Lack, L 31, Z 3 90,- €

20157
2 Märklin Güterwagen, Spur 1, uralt, 1 Rad-
satz fehlt, starke Gebrauchsspuren, L 14, 
zum Herrichten 20,- €

20158
Märklin Plattformwagen für Fluzeug, Spur 1, 
uralt, HL, 4A, mit 2 Märklin Panzern beladen, 
tw def., tw ÜL, L 32, sonst noch Z 3

80,- €

20159
Märklin Holzwolle-Wagen, Spur 1, uralt, HL, 
mit Ladung, 2 Sitzgeländer fehlen, Alterungs-
spuren, L 18, Z 3 40,- €

20160
Märklin Petroleum-Kesselwagen, Spur 1, uralt, 
HL, starke Gebaruchsspuren, Fremd-Ausguss 
fehlt, L 13, noch Z 3 30,- €

20161
3 Märklin Drehschemelwagen, Spur 1, uralt, 
HL, starke Alterungsspuren und LS, 3 Puffer 
fehlen, L 13, noch Z 3 20,- €

20162
Märklin Schneeschleuderwagen 1873, Spur 1, CL, leichte Alterungsspuren, 
kleine LS, L 19, noch Z 2 40,- €

20163
Bing internationaler Schlafwagen, uralt, Spur 1, Teak CL, mit Inneneinrichtung 
und 3 Sitzfiguren, Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 34, Z 2-3 60,- €
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20164
Bing Gepäckwagen, Spur 1, uralt, Teak CL, mit Inneneinrichtung, 1 Seite am 
Dach stärkere LS tw ausgebessert, Pufferrahmen verbogen, 1 Kupplung und 
2 Puffer fehlen, L 34, Z 3 40,- €

20165
Bing Speisewagen, Spur 1, uralt, Teak CL, mit Inneneinrichtung und 3 Figuren, 
Dach tw ausgebessert, L 34, noch Z 2 60,- €

20166
Bing internationaler Speisewagen, Spur 1, uralt, blau HL, mit Inneneinrichtung 
und 3 Figuren, Alterungs- und Gebrauchsspuren, tw LS, L 34, Z 2-3 80,- €

20167
Bing internationaler Schlafwagen, uralt, Spur 1, rot HL, mit Inneneinrichtung 
und 3 Figuren, 2 Kupplungen def. (1 fehlt), Dach LS ausgebessert, L 34, Z 3

60,- €

20168
Bing internationaler Speisewagen, Spur 1, uralt, Teak CL, mit Inneneinrichtung und 
6 Sitzfiguren, Alterungs- und Gebrauchsspuren, kleinere LS, L 34, Z 2-3 60,- €

20169
Märklin offener Güterwagen, Spur 1, uralt, HL, 
4A, 2x 2 LT, Kupplungen def., LS, Gebrauchs-
spuren, beladen mit 2 Früchtekörben und 
2 Stoff-Säcken, L 22, Z 3 60,- €

20170
Carette Klappdeckel-Zementwagen, Spur 1, 
uralt, HL, Alterungsspuren, LS, L 13, Z 2-3

30,- €

20171
Carette offener Güterwagen 128-131 S, uralt, 
Spurweite 65 mm, 2 Pufferteller fehlen, 
Alterungsspuren, L 15,5, Z 3 30,- €

20172
Carette Straßenbahnanlage, Spur 1, uralt, Motorwagen und Anhänger, elektr., 
Rotbereich nachlackiert, beim Anhänger fehlen 1 Treppe und 1 Fensterge-
stänge, dazu 8 Figuren, dazu 15 Oberleitungsmasten, Schienenoval und 
Fahrdrähte, im leicht def. OK, Alterungs- und Gebrauchsspuren, sonst Z 3

500,- €
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20176
Bing B-Dampflok Nr. 5400, mit 2A-Tender, 
Spur 0, batteriebetrieben, grün CL, Z 2

40,- €

20177
Märklin B-Dampflok, mit Tender, Spur 0, 
CL, Uhrwerk def., Führerhausdach und 
Windleitblech nachlackiert, Z 3 30,- €

20178
Bing Tenderlok, Spur 0, CL, Uhrwerk intakt, LS, 
Gebrauchsspuren, Z 2-3 30,- €

20179
Märklin Kühlwagen 1683, Spur 0, CL, L 13, Z 3

30,- €

20173
Märklin Triebwagen TWE 930, Spur 0, HL, Uhrwerk intakt, 
LS, Gebrauchsspuren, Z 3 80,- €

20174
Bub B E-Lok, Spur 0, elektr., HL, Vor- und Nachläufer fehlen, Dach nach-
lackiert, Z 3 60,- €

20175
Bing B E-Lok, Spur 0, elektr., CL, starke Alterungsspuren, LS, Z 3

30,- €

20180
Märklin Aral-Kesselwagen 1854, Spur 0, HL, 1 Geländer 
fehlt, leichte Gebrauchsspuren, L 24,5, sonst noch Z 2

50,- €

20181
Märklin Braunkohlestaubwagen 1775, Spur 0, HL, 
L 18,5, Z 2 50,- €

20182
Märklin Weinwagen 1776, Spur 0, HL, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, tw LS, L 18,5, Z 3 40,- €

20183
Märklin Vieh- und Packwagen, Spur 0, HL, Gebrauchs-
spuren, L 13 und 16, Z 2-3 30,- €

20184
Konv. 6 Märklin Spur 0-Wagen, tw NV, LS, zum Her-
richten 80,- €

20185
3 Bub Güterwagen, Spur 0, CL, California-, Raubtier- 
und Bananenwagen, LS, Gebrauchsspuren, 1 Dach 
ÜL, L 21,5, Z 3 40,- €

20186
Märklin Viehwagen. Spur 0, uralt, 2 ST, nachlackiert, 
L 9,5 20,- €

20187
Plank Personenwagen, Spur 0, uralt, HL, LS, L 8,5, Z 3

20,- €
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20188
Kraus PRR Caboosewagen 12970, Spur 0, 
CL, 1 Kupplung fehlt, Schwarzbereich 
ausgebessert, L 13, Z 3 20,- €

20189
3 Märklin Güterwagen, Spur 0, CL, mit 
7 Benzinfässern beladen, Z 2-3 60,- €

20190
Bing Kühlwagen, Spur 0, uralt, CL, Alterungs- 
spuren, RS, L 8,5, Z 3 20,- €

20191
Bub Zug, Spur 0, mit Uhrwerklok, intakt und 3 Plattformwagen, beladen mit Flugzeug, Aral-LKW und 2 Sani-Autos, CL, Z 2-3 50,- €

20192
Märklin 3-teiliger Triebwagen TW 66/12940, Spur 0, elektr., creme/violett, HL, mit 2 Drehgestellen, leichte Alterungs
spuren, im Original-Unterkarton, leichte Alterungs- und Gebrauchsspuren, Karton tw def., Z 2-3 500,- €

20193
5-teiliger Bub Spur-0-Zug. CL, 4A, mit Pack-, Schlaf- und Speisewagen, L je 30, Z 2

250,- €

20194
Märklin Kranwagen, Spur 1, uralt, HL, starke Alterungs-
spuren, LS, ohne Kette und Haken, L 13, noch Z 3

30,- €

20195
Märklin Kranwagen 1974, Spur 1, „10 000 K“, ohne 
Kette und Haken, LS, L 20, Z 3 20,- €

20196
1-A Dampflokomobile, Messing, Esbit betrieben, 
Spurweite 70 mm, Z 2 60,- €

20197
Konv. 11 Teile Holzeisenbahn, mit 2-B-1 Dampflok, Spur 1, Uhrwerk defekt, HL, um 1930, 
in Original-Pappkartons, Wagenlänge je 17, Z 2-3 100,- €
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20198
Kibri Bahnhof, mit Fahrkar-
tensperre und Uhr, HL, LS, 
Alterungsspuren, L 23, Z 3

50,- €

20199
Blechbahnhof, mit Vordach 
und Fahrkartensperre, HL, 
LS, L 45, Z 3 50,- €

20201
Märklin Bahnhof, mit Fahr-
kartensperre, HL, mit elektr. 
Beleuchtung, Treppenauf-
gang fehlt, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, L 36, 
Z 2-3 130,- €

20202
Märklin Bahnsteighalle, Wellblechdach, 
mit 1 Bahnsteig, uralt, 1 Säule fehlt, 
dazu Fremdbahnsteig, gealterter Lack, 
tw nachlackiert, L 38, Z 3 50,- €

20203
Kraus Bahnhofsgebäude, mit 
3 Vordächern und Fahrkarten-
sperren, 4 imit. Uhren, HL, tw LS 
ausgebessert, L 46, Z 3

100,- €

20204
Konv. 14 kleine Bahnhofsfiguren, meist Masse, L 3, Z 2-3 20,- €

20205
10 Elastolin Bahnhofsfiguren, L 5, Z 2-3 50,- €

20200
Märklin Bahnsteig, mit Fahrkar-
tensperre und Richtungsanzeiger, 
HL, gealterter Lack, Lötstellen, Hin-
weisschilder und Geländer fehlen, 
L 36, Z 3 50,- €

20207
10 Elastolin Bahnhofsfiguren, L 5, Z 2-3 50,- €

20206
10 Elastolin Bahnhofsfiguren, L 5, Z 2-3 50,- €

20208
10 Elastolin Bahnhofsfiguren, L 5, Z 2-3 50,- €

20209
10 Elastolin Bahnhofsfiguren, L 7,5, Z 2-3 50,- €
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20210
10 Elastolin Bahnhofsfiguren, L 6,5, Z 3 30,- €

20211
7 Massefiguren, Bahnbedien-
stete und Polizisten, Masse, 
handbemalt, L 5, Z 3 40,- €

20212
Konv. 12 Bahnhofsfiguren, Masse, bemalt, tw def., L 6, Z 3 30,- €

20213
Konv. 14 Bahnhofsfiguren, tw sitzend, Masse, bemalt, tw def., L 5, Z 3

20,- € 20214
Bing Gepäckkarre, mit 8 Blechkoffern, CL, 
L 3-6, Z 2 30,- €

20215
Konv. Gepäckstücke und Milchkannen, 
L 3-5 20,- €

20216
Konv. versch. Milchkannen, Weißblech, 
3,5-5 20,- €

20217
Konv. 20 Bahnhofs
figuren, Zinn, bemalt, 
L 4, Z 3 30,- €

20218
Märklin offener Güterwagen 1845, Spur 1, uralt, HL,2x 2 Ladetüren, beladen 
mit 8 Märklin Benzinfässern, 2 Puffer fehlen, Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, L 22, Z 3 100,- €

20219
Bing Haupt- und Vorsignal, 
auf Gittermast, HL, LS und 
ÜL, fremde Laterne, H 39, Z 3

20,- €

20220
Märklin Rundlokschuppen, uralt, 4-ständig, Spur 0, HL, Glasfenster, 2 Säulen lose, Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, L 57, Z 3 200,- €

20221
Issmayr B-Lok, Spur 0, CL, 
uralt, intakt, mit 2 Tierkäfig-
wagen, beweglichem Affen 
und Tiger, Wagenlänge 9, 
Tender fehlt, sonst noch Z 2

180,- €

20222
Amerikanische 1-B Gusslok, Bodenläufer, 
mit Kuhfänger, HL, L 22, noch Z 2

25,- €
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21000
Antriebsmodell Bing Bassgeiger 8743/11, CL, Antriebsrad 
leicht def., Alterungsspuren, L 1, Z 2-3 100,- €

21001
Antriebsmodell Bing Geiger, CL, tw RS, H 12, Z 3

80,- €

21002
Antriebsmodell Bing Pflasterer, CL, leichte Alterungs-
spuren, H 11,5, Z 2 100,- €

21003
Antriebsmodell Bing Schuhputzer 8743/5, CL, Mitnahme
stift für Treibrad fehlt, leichte Gebrauchsspuren, H 11,5, 
sonst Z 2 100,- €

21004
Antriebsmodell Bing Schusterlehrling, CL, leichte 
Gebrauchsspuren, H 11,5, Z 2 100,- €

21005
Antriebsmodell Bing Schneidermeister, CL, leichte 
Gebrauchsspuren, H 11,5, Z 2 100,- €

21006
Antriebsmodell Bing Spengler, CL, leichte Gebrauchs-
spuren, H 11,5, Z 2 100,- €

21007
Antriebsmodell Bing Schustermeister, CL, Sockel LS, 
tw Gebrauchsspuren, H 11,5, noch Z 2 100,- €
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21009
Antriebsmodell Bing 2 Säger, CL, tw kleine RS und Alterungsspuren, 
L 25, Z 2-3 80,- €

21010
Antriebsmodell Bing Säger und Hacker, CL, Figuren tw RS, Alterungs-
spuren, L 25, Z 3 80,- €

21011
Antriebsmodell Bing 2 Männer am Schöpf-
werk mit Wasserrad und Hammerwerk, 
uralt, HL und CL, Gebrauchsspuren, 
L 18, Z 2-3 100,- €

21012
Antriebsmodell Bing Mann am Stampf-
werk, uralt, HL und CL, leichte Gebrauchs-
spuren, L 16, noch Z 2 100,- €

21008
Antriebsmodell Bing 2 Schmiede am Amboss, CL, Gebrauchsspuren, 
L 19,5, noch Z 2 100,- €

21013
Antriebsmodell Bing Schmied an 
Esse, uralt, CL und HL, Lötstellen, 
LS, L 14, Z 3 60,- €

21014
Antriebsmodell Bing Mann am Schöpfbrunnen, CL und HL, 
leichte Alterungsspuren, Sockel nachlackiert, L 16, Z 3

40,- €

21015
Antriebsmodell Carette 2 Männer 
an Säge, uralt, CL, Sockel LS, L 22, 
Z 2-3 80,- €

21016
Antriebsmodell Carette Mann an Säge, 
uralt, CL, Sockel LS, starke Gebrauchs-
spuren, L 13,5, Z 3 50,- €

34



21017
Antriebsmodell Bing Schmied am Amboss, CL und 
HL, kleine LS, L 13, noch Z 2 40,- €

21018
Antriebsmodell Bing Mann an Drehorgel, uralt, CL, 
Lötstelle, Klimperkasten tw def., Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, L 13, Z 2-3 80,- €

21019
Antriebsmodell Bing Mann an Drehorgel, uralt, CL und 
HL, Alterungsspuren, L 13,5, Z 3 80,- €

21020
Antriebsmodell Bing Mann am Rüttelsieb, 
uralt CL und HL, leichte Gebrauchsspuren, 
L 15,5, Z 2 150,- €

21021
Antriebsmodell Bing Mann am Schöpf-
rad, uralt, CL und HL, Auffangschale 
fehlt, tw LS, L 16, Z 2-3 90,- €

21022
Antriebsmodell Doll Schlittenbahn 
mit 2 Schlitten, HL, Fahne fehlt, L 22, 
sonst Z 2 150,- €

21023
Antriebsmodell Doll kleine Schlittenbahn mit 
2 Schlitten, HL, 3 Speichen vom Treibrad 
fehlen, L 14, sonst noch Z 2

100,- €

21024
Antriebsmodell Mann am Schleifstein, 
uralt, HL, LS, tw nachlackiert, L 11, Z 3

30,- €

21025
Antriebsmodell Böttger, uralt, HL, LS, H 13, Z 3

40,- €
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21026
Antriebsmodell Mann mit Hacke, uralt, HL, leichte 
Alterungsspuren, H 15, noch Z 2 60,- €

21027
Antriebsmodell Seil springendes Mädchen, uralt, HL, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 12,5, Z 3

60,- €

21028
Antriebsmodell Wagner, uralt, HL, Alterungsspuren, 
LS, H 13,5, Z 2-3 80,- €

21029
Antriebsmodell Bing Mann an Säge, uralt, CL, leichte 
Alterungsspuren, L 13,5, Z 2-3 40,- €

21030
Antriebsmodell Winzer an Fasspumpe, uralt, HL, 
Gebrauchs- und Alterungsspuren, L 13, Z 2-3

80,- €

21031
Antriebsmodell Mann mit Hacke, uralt, HL, tw LS, 
Alterungsspuren, L 10, Z 2 40,- €

21032
Antriebsmodell Mann mit Sieb, uralt, HL, LS, H 12, Z 2-3

40,- €

21033
Antriebsmodell Bing Teigknetmaschine, uralt, HL, 
Schüssel ersetzt, LS, H 13,5, Z 2-3 40,- €

21034
Antriebsmodell Mann an Kreissäge, uralt, CL und HL, 
leichte Alterungsspuren, L11,5 Z 2 60,- €
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21035
Antriebsmodell Mann mit Säge am Baumstamm, uralt, 
HL, tw LS, Fremdbohrungen am Boden, L 12, Z 3

30,- €

21036
Antriebsmodell Märklin Butterfass, HL, L 13,5, Z 2

40,- €

21037
Günthermann Antriebsmodell, Banjospieler 
unter Palmen, uralt, HL, mit Klimperkasten, 
tw ausgebessert, H 28, Z 2-3, selten!

220,- €

21038
Antriebsmodell Schlotfeger mit Pudel, uralt, HL, tw starke LS, 
Sockelrand nachlackiert, L 15,5, Z 3, selten! 100,- €

21039
Antriebsmodell Bing Mann 
an Kreissäge, uralt, HL, tw 
LS und Lötstellen, L 18, Z 3

100,- €

21040
Antriebsmodell Schlotfeger im Kamin, uralt, HL, LS, 
H 11, Z 3 40,- €

21041
Antriebsmodell Mann mit Bassgeige, uralt, HL, 
starke LS, L 10, Z 3 30,- €

21042
Antriebsmodell Doll Tanzpaar unter Maibaum, HL, 
Gebrauchsspuren, H 25, Z 2 180,- €
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21043
Antriebsmodell Bäcker mit Schaufel am Backofen, 
uralt, HL, LS, Lötstellen, L 12, Z 2-3 80,- €

21044
Antriebsmodell Bing Metzger am Hackstock, CL und 
HL, tw LS/RS, Lötstellen, L 13, Z 3 60,- €

21045
Antriebsmodell Schuster, uralt, HL, LS, Gebrauchs-
spuren, L 12, Z 2-3 60,- €

21046
Antriebsmodell tanzender Harlekin, uralt, HL, LS, 
H 13, Z 3 50,- €

21047
Antriebsmodell Carette Messerschleifer, uralt, HL und 
CL, tw LS, Alterungsspuren, L 11, Z 2-3 100,- €

21048
Antriebsmodell Schmied am Amboss in Werkstatt mit 
Blasebalg, uralt, HL, LS, H 13, Z 3 100,- €

21049
Antriebsmodell Mann an Kreissäge mit Schöpfwerk, 
uralt, HL, LS, Alterungsspuren, L 17, Z 2-3 80,- €

21050
Antriebsmodell Mann an Rührmaschine, uralt, HL, 
Boden ÜL, LS, L 11, Z 3 40,- €

21051
Antriebsmodell Mann an Kreissäge, uralt, HL, Alterungs
spuren, LS, L 11,5, Z 3 30,- €

21052
Antriebsmodell Mann an Säge, uralt, HL, LS, Löt
stellen, H 14, Z 3 40,- €

21053
Antriebsmodell Tanzbär, uralt, Hl, LS, L 9, Z 23

30,- €

21054
Antriebsmodell Bing Mann mit Pickel, uralt, CL, Löt-
stelle, tw LS, L 13, Z 3 40,- €
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21055
Antriebsmodell 2 Schmiede am Amboss, uralt, HL, 
starke LS, L 10, noch Z 3 40,- €

21056
Antriebsmodell Böttger mit Schürze und Fass, uralt, 
HL, LS, L 12, Z 3 60,- €

21057
Antriebsmodell Metzger mit Hacke, uralt, HL, tw ÜL, 
L 12, Z 3 30,- €

21058
Antriebsmodell Bing/Carette Mann an Drehbank, uralt, 
CL, tw ÜL, L 11, Z 3 30,- €

21059
Antriebsmodell Bing Mann an Säge, CL, uralt, H 13,5, Z 1

140,- €

21060
Antriebsmodell Bergmann mit Pickel, uralt, HL, LS, 
L 11, Z 2 60,- €

21061
Antriebsmodell Maurer mit Backstein und Hammer, 
uralt, Hl, 1 Seite RS, L 12, Z 2-3 60,- €

21062
Antriebsmodell Polierscheibe, uralt, HL, LS, auf Holz-
sockel, L 11, Z 2-3 40,- €

21063
Antriebsmodell Bing Stampfe, uralt, HL, H 15, Z 2

40,- €

21064
Antriebsmodell Elefant mit Mahout an Drehorgel, 
uralt, CL, mit Klimperkasten, Alterungsspuren, tw 
LS, L 22, Z 2-3 120,- €

21065
Antriebsmodell 2 Schmiede am Amboss, uralt, CL 
und HL, L 18, Z 2 80,- €

21066
Antriebsmodell Kraus Wassermühle mit Hammerwerk, 
CL, RS, L 14, Z 3 20,- €
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21067
Antriebsmodell Kraus Wassermühle mit Hammerwerk 
und Kastanie, CL, Gebrauchsspuren, Triebrad fehlt, 
L 18, Z 3 20,- €

21068
Antriebsmodell Wassermühle mit Hammerwerk, Mauer
prägung, uralt, HL, kleine LS, L 14, Z 2-3 40,- €

21069
Antriebsmodell Ritterkampf im Wald, uralt, HL, 1 Pferd 
fehlt, Gebrauchs- und Alterungsspuren, L 15, Z 3

60,- €

21070
Antriebsmodell Bergwerk mit 2 Arbeitern und Hammer
werk, uralt, HL, Pickel fehlt, LS, Gebrauchsspuren, 
L 23, Z 3 50,- €

21071
Antriebsmodell 2 Männer in Schmiede an Esse und 
Amboss, uralt, HL, altersbed. LS, L 24, noch Z 2

180,- €

21072
Antriebsmodell Doll Wassermühle mit Müller und 
Esel, HL, leichte Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
min. Ausbesserungen, L 20, Z 2-3 150,- €

21073
Antriebsmodell Bing Wassermühle mit Baumstamm-
säge, uralt, HL, LS am Dach, Baumstamm und Boden, 
L 24, Z 3 80,- €

21074
Antriebsmodell Schmied in Schmiede mit Amboss, 
Esse und Wandventilator, uralt, HL, Mechanik NV, LS, 
Gebrauchsspuren, L 17, sonst Z 3 80,- €

21075
Antriebsmodell Schöpfwerk, uralt, HL, starke Gebrauchs-
spuren, 1 Rad def., L 19, noch Z 3 20,- €
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21076
Antriebsmodell Plank Pumpbrunnen mit Wasserrad und 
Hammerwerk, HL, leichte Gebrauchsspuren, L 18, Z 2

60,- €

21077
Antriebsmodell Bing Schöpfwerk mit Wasserrad, uralt, 
HL, LS, Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 28, Z 2-3

90,- €

21078
Antriebsmodell 2 Arbeiter mit Hacke und Säge, uralt, 
HL, LS, L 22, Z 2-3 80,- €

21079
Antriebsmodell Rutschbahn mit 2 Figuren 
und Fahnen, uralt, HL, LS, Gebrauchsspuren, 
L 26, Z 3 80,- €

21080
Antriebsmodell Pferdekarussell mit 3 Pferden und 
Maschinist, uralt, HL, LS, NV, L 17, Z3 120,- €

21081
Antriebsmodell Doll Brunnen mit 2 Ausgüssen, 
HL, gealterter Lack, L 18, sonst Z 2 60,- €

21082
Antriebsmodell Getreideputzmaschine, uralt, HL, LS, 
tw ÜL und ausgebessert, L 17, sonst noch Z 3

50,- €

21083
Antriebsmodell Fleischmann Mann am Wasserrad, 
HL, leichte Alterungsspuren, L 14, Z 2 30,- €

21084
Antriebsmodell tanzender Clown im Fass, uralt, HL, 
Alterungsspuren, LS, H 15, Z 2-3 90,- €
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21091
Antriebsmodell Mann mit Fass, uralt, HL, Alterungs-
spuren, LS und tw ausgebessert, L 11, Z 3 60,- €

21092
Antriebsmodell Schmied am Amboss,uralt, CL und HL, 
Füße am Boden gelötet, sonst leichte Alterungsspuren, 
L 11, sonst Z 2 60,- €

21093
Antriebsmodell Mann an Säge, uralt, HL, starke LS, 
L 13,5, Z 3 40,- €

21094
Antriebsmodell Carette Mann an Bohrmaschine, uralt, 
CL, Alterungsspuren, H 13,5, Z 2-3 40,- €

21095
Antriebsmodell Banjospieler, uralt, CL, Alterungsspuren, 
kleine Ausbesserungen am Boden, L 10,5, Z 3

40,- €

21085
Antriebsmodell Kaminkehrer auf Kamin, 
uralt, HL, tw LS und Ausbesserungen, 
H 16, Z 3 110,- €

21086
Antriebsmodell Schmied am Amboss 
mit Windrad, uralt, HL, LS, Sockel 
nachlackiert, H 17, Z 3 60,- €

21087
Antriebsmodell Windmühle mit Müller 
und Esel, uralt, HL, Fahne fehlt, tw LS, 
H 18, Z 3 80,- €

21088
Antriebsmodell Sandspiel Windmühle mit Hammerwerk, 
uralt, HL, Hammer und Fahne fehlen, LS/RS, H 25, Z 3

50,- €

21089
Antriebsmodell Bing Windrad mit Hammer-
werk auf Gittermast, HL, LS, H 28, Z 2-3

80,- €

21090
Antriebsmodell Wassermühle mit Dresch-
platz, uralt, CL und HL, LS am Boden, 1 Baum 
fehlt, L 23, Z 3 60,- €
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21096
Antriebsmodell Kürschner, uralt, CL, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, tw ausgebessert, Lederstück fehlt, 
L 10, Z 3 20,- €

21097
Antriebsmodell Bäcker, uralt, HL, starke Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, LS, L 12, noch Z 3 30,- €

21098
Antriebsmodell Wagner mit Hammer, uralt, HL, Auf-
bauten NV, starke LS, L 14, noch Z 3 20,- €

21099
Antriebsmodell Küfner mit Fass und Hammer, uralt, 
HL, LS, H 11, Z 3 30,- €

21100
Antriebsmodell Schmied am Amboss, uralt, HL, Sockel 
LS, L 13, Z 3 40,- €

21101
Antriebsmodell Mädchen am Pumpbrunnen, uralt, HL, 
starke Gebrauchsspuren, H 16, Z 3 40,- €

21102
Antriebsmodell Mann am Schraubstock, 
uralt, HL, L 12, Z 2 40,- €

21103
Antriebsmodell tanzender Clown mit 
Glockenspiel, uralt, HL, LS, Lötstelle, 
Gebrauchsspuren, H 19, Z 3 80,- €

21104
Teil eines Antriebsmodells 4 Musiker im 
Reigen, uralt, HL, ohne Antriebsmechanik, 
tw lose, ÜL, H 20, zum Herrichten

100,- €

21105
Antriebsmodell Clown mit dressiertem 
Hund, uralt, HL, tw ÜL, Gebrauchsspuren, 
H 18, Z 3 120,- €

21106
Antriebsmodell Hundedressur, uralt, HL, 
Hund lose, tw ausgebessert, LS, H 20, Z 3

100,- €

21107
Antriebsmodell Clown mit Turner, uralt, 
HL, nachlackiert und ausgebessert, 
Sockel neu, L 16, sonst noch Z 3

80,- €

21108
Antriebsmodell 2 turnende Clowns, uralt, 
CL und HL, geprägter Blechboden, tw 
nachlackiert und ausgebessert, L 23, Z 3

100,- €

21109
Antriebsmodell 2 turnende Clowns, 
uralt, HL, LS, Alterungsspuren, tw ÜL 
und ausgebessert, L 20, Z 3 100,- €
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21110
Antriebsmodell Pferdekarussell, uralt, HL, mit 3 Pferden, 
Dach und Fahne, Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
H 27, Z 3 180,- €

21111
Antriebsmodell Riesenrad, uralt, mit 3 Gondeln, HL, dazu 
2 Sitzfiguren, Antriebsrad lose, LS, Gebrauchsspuren, 
H 33, zum Herrichten 100,- €

21112
Antriebsmodell Bing Karussell mit Elefant, Reiter und 
Wagen, HL, CL, Gehäuse ÜL, 1 Stütze lose, Gebrauchs-
spuren und verbogen, H 27, zum Herrichten 50,- €

21113
Antriebsmodell Riesenrad mit 
4 Gondeln und Sitzfiguren, uralt, 
HL, Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, LS, H 30, Z 3 120,- €

21114
Antriebsmodell Bing Seiltänzer, uralt, 
HL, mit 2 Artisten, Gebrauchsspuren, 
Lötstellen, Boden tw ausgebessert, 
1 Fahne fehlt, L 25, Z 3, sehr selten!

250,- €

21115
Antriebsmodell Schiffschaukel mit 2 Gondeln 
und 4 Personen, starke LS, tw ÜL, L 16, zum 
Herrichten 20,- €

21116
Antriebsmodell Delfin-Tempel mit Wasserbecken und 
Pumpe, uralt, HL, gealterter Lack, tw ausgebessert, 
Gebrauchsspuren, L 26, sonst noch Z 2, Rarität!

800,- €
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21117
Antriebsmodell 2 Säger, uralt, HL, starke LS, aus
gebessert und ÜL, H 23, noch Z 3 60,- €

21118
Antriebsmodell Schusterwerkstatt, uralt HL, LS, L 18, Z 3

100,- €

21119
Antriebsmodell kleines Doll Karussell mit 3 Gondeln und 
4 Sitzfiguren, HL, kleine LS, Alterungsspuren, H 15, Z 2

80,- €

21120
Antriebsmodell Becker Rollschuhfahrer mit 6 Blech-
Bäumen auf Laufbahn mit Felssockel, uralt, HL, 
Alterungsspuren, kleine LS, L 29, Z 2, selten!

250,- €

21121
Antriebsmodell Bing Brunnenanlage mit Pumpe, 3 Löwenköpfen 
als Ausgüsse und 2 Blumenschalen, HL, leichte Gebrauchs-
spuren, D 19, Z 2, selten! 300,- €

21122
Antriebsmodell Schöpfwerk mit Stampfe 
und Hammerwerk, uralt, HL, LS, L 17, Z 2-3

60,- €

21123
Antriebsmodell Bergmann mit 
Pickel, uralt, HL, tw LS, L 10, Z 2-3

40,- €

21124
Antriebsmodell Kraus Karussell, uralt, CL, 
mit 2 Gondeln, 3. fehlt, H 24, Z 2-3

50,- €
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21125
Antriebsmodell Bing Berg mit Wasserfall, Wasserrad 
und Baumstammsäge, uralt, HL, 3 Bäume fehlen, 
leichte Alterungsspuren, oszillierender Zylinder von 
Pumpe def., L 28, sonst Z 2 350,- €

21126
Antriebsmodell Riesenrad mit 6 Gondeln und Figuren, 
Prägestempel im Boden „AB II - Made in Germany“, 
uralt, HL und CL, 1 Gittermast lose, Laterne fehlt, 
altersbed. LS, H 36, Z 3 120,- €

21127
Antriebsmodell Lastenaufzug, 
uralt, HL, kleine LS, H 40, noch 
Z 2 180,- €

21128
Antriebsmodell Bing Schöpfwerk, 
uralt, HL, Wellblechdach lose, LS, 
NV, H 20, zum Herrichten 20,- €

21129
Antriebsmodell Plank Werkstatt, 
uralt, mit Elektromotor, Hoch-
transmission und 3 Maschinen, 
auf Blechsockel, Kachelbodenpapier 
ergänzt, HL, leichte Alterungs- 
spuren, L 42, sonst Z 2 400,- €

21130
Antriebsmodell Wunderlich Werkstatt, uralt, HL, mit 
Hochtransmission und Mann an Bohrmaschine mit 
Kreissäge und Schraubstock, HL, tw LS, L 25, Z 2

200,- €
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21131
Antriebsmodell Bing ? Werkstatt mit Hochtrans
mission und 3 Maschinen, uralt, HL, auf Holzsockel, 
L 30, noch Z 2 200,- €

21132
Plank Elektromotor mit Transmission, uralt, HL, 
2-4 Volt, auf Holzsockel, L 30, Z 2 100,- €

21133
Bing Ecktransmission, uralt, HL, auf Holzsockel, L 20, Z 2

60,- €

21134
Märklin Dynamo mit Scheinwerfer, 
uralt, HL, auf Holzsockel, L 16,5, Z 2

150,- €

21135
Antriebsmodell Märklin große Tisch-
kreissäge, uralt, HL,auf Gusssockel, 
eine Kippbefestigung lose, L 20, sonst 
Z 2 80,- €

21136
Antriebsmodell Märklin Ständerbohr-
maschine, uralt, Guss, HL, H 22, Z 2

100,- €

21138
Antriebsmodell Märklin Schleifstein, 
Guss, hellgrün, HL, H 13,5, Z 2-3

40,- €

21137
Antriebsmodell Märklin Schleifstein, 
olivgrün, HL, H 13,5, Z 2 40,- €
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21139
2 Antriebsmodelle, Märklin Schleif- und Poliermaschine, Guss, 
hellgrün, HL, H 10, Z 2 40,- €

21140
Antriebsmodell Stampfe, uralt, Guss, auf 
Holzsockel, H 12, Z 2 20,- €

21141
Antriebsmodell Windmühle, uralt, HL, H 15, Z 2-3

20,- €

21142
Märklin Elektromotor 1071, H 6, Z 2 20,- €

21143
Hess Dynamo „BIL“, uralt, CL, mit Handkurbel, intakt, 
Gebrauchsspuren, L 8, Z 2-3 20,- €

21144
Trix Elektromotor, 6-8 Volt, CL, L 8, Z 2 20,- €

21145
Radiguet 1-A-Spirituslok, uralt, dampfbetrieben, mit 
Pfeife und Brenner, Spurweite 76 mm, HL, 2 oszillierende 
Zylinder, Gebrauchs- und Alterungsspuren, L 19, noch Z 2

250,- €

21146
Märklin Ständerbohrmaschine, uralt, Guss, 
HL, H 23, Z 2-3 80,- €

21147
Märklin fahrbare Lokomobile, uralt, patinierter Kessel, 
D 5,6, mit Armaturen und Brenner, handlackierte 
Gussräder, feststehender Zylinder, mit Regler, leichte 
Gebrauchsspuren, L 23, Z 2 800,- €
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21148
Märklin Verwandlungsmotor 402, Messingkessel D 7, mit Armaturen und 
Brenner, feststehender Zylinder mit Regler, Blechräder, leichte Gebrauchs- 
und Alterungsspuren, Schwarzbereich nachlackiert, L 25, sonst noch Z 2

350,- €

21149
Plank Heißluftmotor „NORIS“, mit feststehendem Zylinder, 
Brenner und Hochtransmission, auf Hozsockel, Alterungs- 
und Gebrauchsspuren, L 23,5, Z 2-3

250,- €

21150
Plank stehende Dampfmaschine „COSMOS“, patinierter Kessel, D 9, 
mit Armaturen, Brenner fehlt, feststehender Zylinder mit Speise-
pumpe, Gusssockel HL, Gebrauchs- und Alterungsspuren, H 42, Z 3

550,- €
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21151
Größte Doll stationäre „5-Loch-Loko- 
mobile“ , patinierter liegender Kessel,  D 10, 
mit versch. Armaturen, wie Gewicht, 
Pfeife, Wasserstandsglas, Brenner und 
Manometer, 2-Zylinder Maschinenteil 
mit 2 Schwungrädern, 2 feststehenden 
doppeltwirkenden Zylindern und Speise
pumpe, HL, leichte Gebrauchs- und 
Alterungsspuren, L 39, Z 2

2.000,- €

21152
Märklin 2-Zylinder Dampfmaschine, liegender Kessel D 6, 
mit patinierter Kesselummantelung, auf Kesselhaus 
mit Galerie und 2 Leitern, mit versch. Armaturen und 
Brenner, 2 feststehende doppeltwirkende Zylinder in 
einer Zylinderummantelung, mit 2 Schwungrädern, 
Regler und Speisepumpe, Boden und Gussteile HL, 
dazu versch. Kleinzubehör, leichte Gebrauchsspuren, 
43 x 35, Z 2 900,- €
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21153
Märklin Straßenwalze 4084, spiritusbetrieben, HL, 
mit Pfeife und Brenner, Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, L26, Z 3 200,- €

21155
3 kleine stehende Dampfmaschinen, stark bespielt, ohne Brenner, H 21, 27 
und 30, zum Herrichten 100,- €

21156
Bing stehende Dampfmaschine, 
patinierter Kessel, D 5, mit Arma-
turen und Brenner, feststehender 
Zylinder, Schlot nicht ganz passend, 
Gebrauchsspuren, Z 3, dazu ste-
hende Dampfmaschine KD 7, mit 
oszilierendem Zylinder, Brenner 
fehlt 100,- €

21157
„ATOMIC REACTOR“ Line Mar Toys, Japan, Brenner 

fehlt, tw RS, L 23, noch Z 3 30,- €

21158
Wilesco Atomkraftwerk, 

mit Reaktor und elektrischem 
Anschluss, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, L 30, Z 3

30,- €

21154
Märklin kleiner Verwandlungsmotor, Messingkessel, D 5, mit feststehendem 
Zylinder und Brenner, Blechräder, Vorderräder lose, Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, Z 3 100,- €

21159
Antriebsmodell Doll Affe mit Starenkasten, HL, Antriebs-
rad fehlt, Sockel lose, tw LS, Gebrauchsspuren, H 25, 
Z 3-4 40,- €

21160
Antriebsmodell Leierkastenmann, uralt, mit 
Drehorgel aus Holz, in Original-Kleidung, 
starke Alterungsspuren, Mechanik def., 
H 20, zum Herrichten 80,- €

21161
Antriebsmodell Bing Leierkasten-
spieler 8743/12, uralt, CL, mit 
Klimperwerk, Sockel LS, H 12, Z 3

80,- €
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21162
Dampfmaschinen-Anlage, mit liegender 
Märklin Dampfmaschine, Dynamo, 3 Bogen-
lampen, 3 Antriebsmodellen und Trans- 
mission, auf gemeinsamer Holzplatte, L 80, 
Z 2 300,- €

21163
Plank Dampfmaschine, liegender 
Kessel, KD 5,5, mit Armaturen und 
Brenner, Kachelboden, L 23, noch Z 2

150,- €

21164
Dampfmaschine „Lipsia“, patinierter 
liegender Kessel, KD 7, HL, mit 
Armaturen und Brenner, festste-
hender Zylinder, mit Speisepumpe, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
L 30, Z 2-3 300,- €

21166
Märklin liegender Heißluftmotor, uralt, 
HL, Schlot fremd, Brenner fehlt, LS, auf 
Holzsockel, L 37, sonst Z 3 180,- €

21165
Märklin 2-Zylinder-Dampfmaschine, lie- 
gender patinierter Kessel, KD 7, mit 
Armaturen und Brenner, HL, 2 fest-
stehende Zylinder, mit Speisepumpe, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 24, 
in Original-Holzkiste, Z 2-3 300,- €

21167
Antriebsmodell , Schlittenbahn, mit 3 Schlitten-
fahrern, HL, L 38, Z 2 150,- €
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22000
Günthermann Blechfigur Clown mit Bass-
geige, uralt, HL, Uhrwerk mit Musikwerk 
intakt, altersbedingte Lackabplatzungen, 
H 21, Z 3 100,- €

22001
Günthermann Clown mit Banjo, uralt, 
HL, Uhrwerk mit Musikwerk intakt, tw 
LS, H 17, Z2-3 100,- €

22002
Günthermann Clown mit Ball, uralt, HL, 
intakt, altersbed. LS, H 20, Z 2

150,- €

22003
Günthermann Clown mit Glocken, uralt, 
HL, Uhrwerk intakt, altersbed. LS,  1 Bein 
und 1 Arm neu angelötet, H 17, Z 2-3

120,- €

22004
Bewegliches Ziehspiel Clown mit Esel, uralt, HL, tw 
LS und nachlackiert,  1 Ohr fehlt, L 15, Z 3 100,- €

22005
Uralt-Blechfigur Trommler mit Hund, intakt, 
LS, H 17, Z 3 100,- €

22006
Günthermann ? Uralt-Blechfigur Junge mit Hund auf Schaukel, 
HL, LS, intakt, L 17, Z 2-3 160,- €

22007
Handdrückspiel Katze mit 
Maus, uralt, Blech, HL, 
intakt, tw  ausgebessert, 
L 21, Z 2-3 140,- €

22008
Bewegliche Blechfigur Junge mit Trompete, 
uralt, HL, mit Handkurbel  und Musikwerk, 
beweglich, intakt, tw LS und stellenweise 
ausgebessert, L 17, Z 2-3 140,- €

22009
Uralt-Blechfigur Clownspiel mit Ball, 
HL, Uhrwerk intakt, Mechanik hakt,  tw 
LS, Sockel tw ausgebessert, H 35, Z 3

250,- €
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22018
Uralt-Blechfigur Clown mit Geige und beweglicher Zunge, 
HL, starke LS,  Uhrwerk mit Musikwerk intakt, starke 
Alterungsspuren, H 21, sonst noch Z 3 100,- €

22020
Uralt-Blechfigur Clown mit Ente, HL, Uhrwerk intakt 
(hakt), altersbed. LS, tw ausgebessert, L 24, Z3

180,- €

22021
Uralt-Blechfigur Clown auf Rad, HL, Uhrwerkfeder 
fehlt, starker Farbverlust, L 21, noch Z 3 150,- €

22010
Günthermann Blechfigur Affe mit 
Schirm, uralt, HL, intakt, alters-
bed. LS, H 18, sonst noch Z 2

150,- €

22011
Günthermann Clown im Hand-
stand, uralt, HL, starke LS, 
Uhrwerk def., H 22, Z 3

100,- €

22012
Uralt-Blechfigur Bediensteter, 
HL, tw ausgeb., Uhrwerk def., 
H 14, Z 2-3 100,- €

22013
Günthermann Blechfigur Gärtne-
rin mit Rechen und Gießkanne, 
uralt, HL, intakt, tw Alterungs-
spuren, H 18, sonst Z 2

200,- €

22014
Günthermann Hexe mit Besen 
und Kiepe, uralt, HL, altersbed. 
LS, Uhrwerk intakt, H 18, sonst 
Z 2 150,- €

22015
Güntherrmann Clown an Stange 
tanzend, uralt, HL, intakt, Alte-
rungsspuren, H 23, Z 2

250,- €

22016
Uralt-Blechfigur Musikant mit 
Trommel und Geige, Uhrwerk 
mit Musikwerk intakt, altersbed. 
LS, 1 Arm ergänzt?, H 22, Z 2-3

180,- €

22017
Uralt-Blechfigur Musikant mit 
Bassgeige, uralt, HL, tw starke 
LS, Uhrwerk mit Musikwerk 
intakt, H 24, Z 3 150,- €

22019
Uralt-Blechautomat mit Geige 
spielendem und tanzendem 
Clown, HL, Alterungsspuren, 
LS, tw Ausbesserungen, Uhr-
werk def., L 21, Z 3 280,- €
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22022
2 Blechclowns Purzelbaum schlagend, HL, uralt, Uhr-
werk tw def., starke LS, L 15, Z 3 100,- €

22023
Ziehspiel mit Jockey und Pferd, uralt, HL, Alterungs-
spuren, L 17, Z 2-3 100,- €

22024
Uralt-Blechfigur Bahnbediensteter mit Gepäckkarre, 
HL, Uhrwerk intakt, altersbed. LS, L 16, Z 3 150,- €

22025
Uralt-Blechfigur fahrender Frosch, HL, 
intakt, Alterungsspuren und Ausbesse-
rungen, H 15, Z 3 100,- €

22026
Uralt-Blechfigur Trommel spielender Bär, 
HL, intakt, H 14, Z 2 120,- €

22027
Handdrückspiel Truthahn, uralt, HL, LS, 
1 Flügel lose, H 16, Z 2-3 100,- €

22028
Uralt-Blechfigur Banjospieler mit Stepp-
tänzer, HL, altersbed. LS, ohne  Uhrwerk, 
L 22, sonst Z 2-3 180,- €

22029
Uralt-Blechfigur Pudel mit Trommel, 
HL, Alterungsspuren, 1 Becken 
fehlt,  Uhrwerk def., H 17, sonst 
Z 2, selten! 200,- €

22030
Günthermann Blechfigur Ball spie-
lender Junge, uralt, HL, Uhrwerk 
intakt, 1 Arm tw lose, altersbed. 
LS, H 18, Z 3 180,- €

22031
Blechclown auf Wagen mit Ziege, uralt, HL, 
Uhrwerkfeder def., altersbed. LS, tw ausge-
bessert, L 22, Z 3 150,- €

22032
Uralt-Blechfigur Junge auf dreirädrigem Leiter-
wagen, HL, Uhrwerk intakt (hakt), 1 Rad tw 
lose, Alterungsspuren, L 16, Z 3 150,- €

22033
Uralt-Blechfigur Affe auf Dreirad, HL, 
Uhrwerk intakt, tw nachlackiert, L 13, Z 3

100,- €

22034
Günthermann Blechclown mit Bassgeige, 
uralt, HL, Uhrwerk und  Musikwerk intakt, 
altersbed. LS, H 21, Z 2-3 180,- €

22035
Handziehspiel Truthahn, uralt, HL, Alterungs- 
und Gebrauchsspuren,  an 2 Beinen 
gelötet, L 13, Z 3 120,- €

22036
Banjo spielender Clown, uralt, HL, Uhr-
werk fehlt, tw ÜL, H 22, Z 2-3 80,- €
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22037
Handziehspiel mit beweglichem Pferd 
und Jockey, uralt, HL,  Alterungsspuren, 
L 15, Z 2-3 80,- €

22038
Uralt-Blechfigur fliegende Schwalbe, HL, 
Uhrwerk intakt, leichte Alterungsspuren, 
L 16, Z 2 140,- €

22039
Uralt-Blechfigur „Mamsell“, HL, Uhrwerk 
intakt, altersbed. LS, H 15, Z 2

150,- €

22040
Affe als Gardesoldat mit Trommel, uralt, 
CL, Uhrwerk intakt, tw Alterungsspuren, 
H 21, noch Z 2 150,- €

22041
Uralt-Blechfigur Ente, HL, Uhr-
werk def., tw ausgebessert, 
L 14, Z 3 50,- €

22042
Uralt-Blechfigur Harlekin, HL, 
Uhrwerk def., tw nachlackiert 
und ausgeb., H 22, sonst Z 2-3

180,- €

22043
Martin Metzger, uralt, Uhrwerk 
intakt, (hakt), mit beweglicher 
Zunge, tw augebessert, H 20, 
Z 2-3 100,- €

22044
Uralt-Figur Bauer mit Sense, HL, 
Uhrwerk hakt, Gebrauchsspuren 
H 18, Z 2-3, selten! 240,- €

22045
Uralt-Blechfigur Schweinehirte 
mit Schweinen, Blech, HL, Uhr-
werk def., tw ÜL, Alterungs-
spuren, H 18, sonst Z 3

180,- €

22046
Blechaffe als Trommler, uralt, HL, Uhrwerk 
hakt, Alterungsspuren, tw ausgebessert, 
H 20, sonst noch Z 2 220,- €

22047
Blechente, uralt, HL, Uhrwerk 
intakt, kleine Ausbesserungen, 
Gebrauchsspuren, L 18, noch Z 2

100,- €

22048
Mädchen auf Wagen mit Schmetterling, 
uralt, HL, Uhrwerk intakt, Alterungsspuren, 
L 32, noch Z 2 160,- €
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22049
Blechfrosch, uralt, HL, Uhrwerk def., nachlackiert 
L 25, Z 3 130,- €

22050
Blechhummer, uralt, HL, Uhrwerk tw def., 1 Stück 
von hinterem Bein fehlt, altersbed. LS, L 21, Z 2-3

140,- €

22051
Blechfisch, uralt, HL, Uhrwerk intakt, mit Korkstöpsel, 
Alterungsspuren, LS, L 25, Z 2 100,- €

22052
Blechfisch, HL, geprägt, leichte Alterungs-
spuren, L 16, Z 2 60,- €

22053
Uralt-Blechfigur mit Spazierstock und 
Schlüssel, HL, LS, Uhrwerk def., H 22, 
sonst noch Z 2 150,- €

22054
Uralt-Blechfigur Clown auf Schwein, HL, 
Uhrwerk intakt (hakt), tw nachlackiert, 
Alterungsspuren, L 18, Z 3 140,- €

22055
Masse-Figur Clown als Trommler, ohne 
Uhrwerk, HL, Alterungsspuren, H 18, Z 2

150,- €

22056
Uralt-Blech-Clown als Dirigent mit singender Gans, 
HL, mit Stimme und Uhrwerk def., Alterungsspuren, 
LS, L 17, Z 2-3 180,- €

22057
Uralt-Blech-Figur Gewichtheber, HL, Uhrwerk mit 
Musikwerk intakt, leichte Alterungsspuren, H 14, Z 2

120,- €

22058
Blech-Figur Clown mit Hund, uralt, HL, Uhrwerk intakt, 
Alterungsspuren, tw LS, L 16, Z 2-3 150,- €

22059
Uralt-Blech-Figur Clown auf 
Esel, HL, Uhrwerk def., tw LS 
und Ausbesserungen, L 18, Z 2-3

150,- €

22060
2 Clowns als Turner, Blech, HL, uralt, Uhrwerk intakt, 
3 Stützen lose, LS, tw nachlackiert, H 19, Z 3

100,- €
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22061
Clown mit Schirm, uralt, Blech, HL, intakt, Lötstelle, 
LS, Alterungsspuren, H 15, Z 3 120,- €

22062
Clown mit Rad und Fahne, Blech, HL, uralt, Uhrwerk 
zäh, Fahne nachlackiert, LS, Gebrauchsspuren, L 14, Z 3

150,- €

22063
Uralt-Blech-Figur hüpfender Hund, HL, LS, Uhrwerk 
hakt, L 17, Z 3, Alterungsspuren 100,- €

22064
Clown auf Esel, uralt, HL, Uhrwerk intakt, LS, Alterungs
spuren, L 16, Z 3 120,- €

22065
Fliegende Gans, uralt, Blech, HL, Uhrwerk intakt, 
Alterungsspuren, tw ausgebessert, L 15, Z 2-3

120,- €

22066
Ente, uralt, Blech, HL, Uhrwerk def., leichte Alterungs-
spuren, tw ausgebessert, L 22, Z 3 100,- €

22067
Flatterndes Huhn, uralt, Blech, HL, LS und nachlackiert, 
L 14, Z 2-3 120,- €

22068
Schwimmender Schwan, uralt, Blech, HL, Uhrwerk 
def., durch RS größere Fehlstelle am Bauch, L 15, 
sonst noch Z 3 50,- €

22069
Schwan auf Rädern, uralt, Blech, HL, Uhrwerk intakt, 
LS, tw ausgebessert, L 15, Z 3 80,- €

22070
Rollender Knabe als Schwimmer, Blech, uralt, HL, tw 
ausgebessert, Uhrwerk intakt, L 14, Z 2-3 150,- €

22071
Flatternder Papagei auf Rollen, uralt, Blech, HL, meist 
ausgebessert, Uhrwerk hakt, Alterungsspuren, L 22, Z 3

120,- €

22072
Spielende Vögel, uralt, Blech, HL, Alterungsspuren, tw 
ausgebessert, Uhrwerk intakt, L 25, Z 2-3 80,- €
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22073
Flatternde Ente, Blech, uralt, HL, Uhrwerk intakt, 
Mechanik hakt leicht, Alterungsspuren, leicht aus-
gebessert, L 16, Z 2-3 120,- €

22074
Gansbock, uralt, Blech, HL, Uhrwerk intakt, LS aus-
gebessert, 1 Hinterbein und 1 Horn fehlen, meist 
nachlackiert, L 13, noch Z 3 80,- €

22075
Akrobat auf Flugapparat, uralt, Blech, HL, Uhrwerk 
intakt, LS und  Gebrauchsspuren, L 18, Z 2-3, selten!

250,- €

22076
4 Teile unvollständige Blech-Figuren, uralt, HL, starke LS, NV, tw RS, 
L 16, als Ersatzteile oder zum Herrichten 20,- €

22077
Mäusespiel, Blech, uralt, HL, tw aus-
gebessert, L 38, sonst Z 2 60,- €

22078
Figuren-Automat Zirkus mit Dompteur mit 2 Hunden und 2 turnenden 
Clowns, uralt, Blech, HL, Uhrwerk mit Klimperwerk intakt, tw LS, 
Alterungsspuren, Sockel tw nachlackiert, L 28, Z 2-3, Rarität!

600,- €
22079
Uralt-Blechfigur Brief-
bote auf Plattform mit 
Rädern, HL, LS, H 14, 
Z 3 30,- €

22080
Althof, Bergmann & Co. 
Ziehspielzeug, USA, 
1874, Löwe auf Rädern, 
uralt, HL, LS, L 12, Z 3

60,- €

22081
Althof, Bergmann & Co. 
Ziehspielzeug, USA, 
1874, Puma, uralt, HL, 
L 11,5, Z 2� 60,- €

22082
Althof, Bergmann & Co. Ziehspielzeug, USA, 1874, 
Schaf, HL, L 16, Z 2 60,- €

22083
Althof, Bergmann & Co. Ziehspielzeug, USA, 1874, 
Ziege, HL, L 16, Z 2-3 60,- €

22084
Brown/Ives Ziehspielzeug, Junge auf Hund, um 1870, 
USA, Blech, HL, L 24, Z 2-3 80,- €

61



22085
Blech-Pferd, uralt, HL, LS, L 22, Z 2-3 60,- €

22086
Blech-Diorama Festungsmauer mit Soldat, uralt, HL, 
tw LS, L 17, Z 2-3 60,- €

22087
Beduine zu Pferd, Blech, uralt, HL, Uhrwerk intakt, 
Funktion hakt, LS, L 12, Z 3 60,- €

22088
Blech-Pfau, CL, Uhrwerk intakt, L 19, Z 2 60,- €

22089
Arnold Nikolaus, Blech, CL, Uhrwerk intakt, H 9,5, Z 2

60,- €

22090
Distler Blech-Schlitten mit Rodler, CL, Uhrwerk hakt, 
kleine LS, L 11, Z 2-3 30,- €

22091
Hess Blech-Schlitten mit Rodler „Kismet“, CL, ohne 
Motor, L 16, sonst Z 2 40,- €

22092
Flugzeug-Karussell mit 4 Blech-Fliegern, CL, Uhrwerk 
intakt, Gebrauchsspuren, LS, H 16, Z 2-3 60,- €

22093
Lehmann Maikäfer 431, uralt, CL, Uhrwerk intakt, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 10, Z 2-3

100,- €

22094
Lehmann Maikäfer 431, uralt, CL, Uhrwerk intakt, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 10, Z 3 90,- €

22095
Stock Junge auf Holländer, uralt, CL, Uhrwerk intakt, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, LS/RS, L 14, Z 3

120,- €

22096
Lehmann Clown auf Eselskutsche, uralt, CL, Uhrwerk 
intakt, Alterungs- und Gebrauchsspuren, L19, Z 2-3

150,- €
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22097
Lehmann Zebrakutsche „NANU“ 752, CL, Uhrwerk 
intakt, leichte Gebrauchsspuren, L 19, Z 2 100,- €

22098
Lehmann Zebrakutsche „ZIKRA“ 1881, CL, intakt, 
leichte Gebrauchsspuren, L 18, Z 2 100,- €

22099
Lehmann Clown auf Eselskutsche 425, CL, Uhrwerk 
intakt, L 19, Z 1-2 200,- €

22100
Lehmann Dienstmann mit Karren 560, uralt, CL, Uhrwerk 
intakt, leichte Alterungsspuren, L 16, Z 2 120,- €

22101
Lehmann Schweinereiter, uralt, HL, Uhrwerk intakt, hakt 
leicht, leichte Gebrauchsspuren, kleine LS, L 15, Z 2

350,- €

22102
Lehmann Auto „TUT TUT“ mit Fahrer, uralt, CL und 
HL, Uhrwerk mit Blasebalg als Hupe intakt, min. 
Gebrauchsspuren, L 17, Z 1-2 400,- €

22103
Lehmann Sani-Wagen „Caritas“ 727, mit Fahrer, CL, 
Uhrwerk intakt, Schlüsselgriff fehlt, leichte Alterungs- 
und Gebrauchsspuren, L 13,3 noch Z 2, selten!

200,- €

22104
Lehmann „ZICK-ZACK“ 640, CL, 2 Arme fehlen, 1 Arm 
lose, Uhrwerk intakt, Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
altersbed. LS, L 12,5 Z 3 120,- €

22105
Lehmann Motorkutsche „ALSO“ 700, mit Fahrer, CL, 
Uhrwerk intakt, L 10,5, Z 2 80,- €

22106
Lehmann Dreirad „MENSA“, uralt, CL, Fahrer fehlt, 
Uhrwerk def., Gebrauchsspuren, L 14, Z 3 100,- €

22107
Lehmann Eselskutsche mit Clown, uralt, CL, Uhrwerk 
hakt, Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 19, Z 3

120,- €

22108
Lehmann Lieferkarre mit Esel und Kutsche „NA-OB“ 680, 
CL, Uhrwerk intakt, leichte Gebrauchsspuren, L 15, Z 2

90,- €
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22109
Lehmann Kutsche mit Hase und Hahn, uralt, CL, 
Schwungradantrieb, leichte Alterungsspuren, L 18,5, 
sonst Z 2, selten! 350,- €

22110
Lehmann Dienstmann mit Karre „TAP-TAP“, CL und 
HL, Uhrwerk intakt, mit Blech-Apfel als Ladung, min. 
Alterungsspuren, L 16, Z 1-2 180,- €

22111
Lehmann Dreirad „AM POL“ 651, uralt, CL, Uhrwerk 
intakt, mit Weltkartenschirm, min. Alterungsspuren, 
L 13, Z 1-2, selten! 450,- €

22112
Lehmann Auto „BEROLINA“ 686, uralt, CL, mit Fahrer 
und klappbarem Stoffverdeck, mit Notsitzen, Uhrwerk 
intakt, Stoffverdeck altersbedingt rissig, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, L 19, Z 2-3, selten! 250,- €

22113
Lehmann Dienstmann mit „EXPRESS“-Karre 12, uralt, 
CL, Schwungradantrieb, Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, kleine LS, L 15, Z 2-3 120,- €

22114
Lehmann Zebrakutsche „ZIKRA“ 1881, CL, Uhrwerk 
intakt, 1 Bein und 2 Ohren fehlen, L 17, Z 3 90,- €

22115
Lehmann Kletteraffe „TOM“ 700, CL, leichte Alterungs- 
und Gebrauchsspuren, L 19, Z 2-3 100,- €

22116
Lehmann Kletteraffe „TOM“ 385, uralt, CL, mit Seil, 
leichte Alterungsspuren, L 19, im OK-Unterteil, Z 2

120,- €

22117
Lehmann Kreisel „GNOM“ 355, Alterungsspuren, 
H 8, Z 2-3 30,- €

22118
Lehmann Stepptänzer „ALABAMA“ 685, CL, 
Uhrwerk intakt, Verbindungsstück zum Halte- 
stab fehlt, Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
H 25, Z 3 100,- €

22119
Stock Schweinekutsche mit Metzger, CL, Uhrwerk 
intakt, leichte Gebrauchsspuren, L 20, Z 2 150,- €

22120
Stock Gänsekutsche mit afrikan. Metzger, uralt, CL, 
Uhrwerk intakt, tw Alterungsspuren, L 23, noch Z 2

150,- €
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22121
Stock Affe auf Dreirad, uralt, CL, Uhrwerk 
intakt, Innenseite tw RS, L 11, sonst Z 2

60,- €

22122
Blech-Krokodil mit Reiter, CL, Uhrwerk intakt, fährt und 
schnappt, leichte Alterungsspuren, L 38, Z 2 150,- €

22123
Stierkampf-Spiel mit Torero und Stier, CL, 
Uhrwerk intakt, leichte Alterungsspuren, 
L 20, Z 2 120,- €

22124
Arnold Affe auf Dreirad, CL, Uhrwerk intakt, leichte 
Gebrauchsspuren, L 9, Z 2 80,- €

22125
Spiralspiel mit Turner, uralt, HL und CL, Lötstelle, 
Alterungsspuren, H 21, noch Z 2 80,- €

22126
Kellermann Billardspieler, uralt, CL, Uhrwerk intakt, 
ohne Kugel, Alterungsspuren, L 17, Z 2 100,- €

22127
Günthermann Billardspieler, uralt, CL, Uhrwerk intakt, 
leichte Alterungsspuren, L 18, noch Z 2 150,- €

22128
2 Pferdefuhrwerke mit Aufschrift „Central Tramway-Co.“ 
und „Reichspost“, 1 Aufkleber fehlt, HL, L 25, noch Z 2

60,- €

22129
2 Blech-Kutschen mit Pferd, uralt, HL, 1 farbl. aus-
gebessert, L 31, noch Z 2 80,- €

22130
2 Pferdekutschen, uralt, Blech, HL, 1 mit Kutscher, 
tw leicht ausgebessert, L 34, Z 2-3 80,- €

22131
2 Pferdekutschen, uralt, HL, tw ausgebessert, L 18 
und 22, Z 3 60,- €

22132
Pferd mit Milchwagen und Kutscher, uralt, HL, L 23, Z 2

40,- €
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22133
Pferdeomnibus, uralt, HL, kleine 
Ausbesserungen, L 22, Z 2 40,- €

22134
Masse-Esel und Blech-Leiterwagen, 
mit 3 Blechkannen beladen, uralt, HL, 
Alterungsspuren, L 28, Z 2-3

100,- €

22135
Pferdegespann mit Straßenbahnwagen 
„Central-Tramway Stuttgart“, uralt, 
HL, 1 Aufschrift fehlt, mit Kutscher 
und Kontrolleur, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, L 31, Z 2-3

80,- €

22136
Elektrische Straßenbahn „Lübeck“ mit Fahrer, 
uralt, HL, Uhrwerk intakt, L 19, Z 2 100,- €

22137
Kleiner Fleischmann Dampfer, Blech, HL, Uhrwerk 
intakt, tw Ausbesserungen, Gebrauchsspuren, L 23, Z 3

50,- €

22138
Fleischmann Dampfer mit 2 Masten und Fahne, HL, 
Uhrwerk intakt, Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
L 27, Z 2-3 100,- €

22139
Bing Kriegsschiff, uralt, HL, mit 2 Geschütztürmen, Schuss
mechanik, Uhrwerk intakt, Fahnen und Stück vom Mast fehlen, 
leichte Gebrauchs- und Alterungsspuren, 2 Lötstellen vom 
Mastgestänge lose, L 50, sonst Z 2 800,- €

22140
Bing kleines Torpedoboot, uralt, HL, mit 2 Drehgeschützen, 
Uhrwerk def., Deck ausgebessert und nachlackiert, Fahne fehlt, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 38, Z 3 200,- €

22141
Bing Torpedoboot, uralt, HL, Teil von Aufbauten, kleines Geschütz 
und Fahnen fehlen, Uhrwerk def., mit Schussmechanik, Alterungs- 
und Gebrauchsspuren, verschiedene LS am Rumpf, L 50, Z 3

400,- €

22142
JEP Motorboot „RUBAN BLEU N° 2“ mit Skipper, HL, Uhrwerk 
intakt, Gebrauchs- und Alterungsspuren, tw LS, L 50, Z 3

200,- €
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22145
Kleiner Raddampfer, uralt, HL, Uhr-
werk intakt, 1 Schlot lose, gealteter 
Lack, LS auf Deck, Gebrauchsspuren, 
L 27, Geländer tw lose, noch Z 3

100,- €

22146
ORO Kriegsschiff Bodenläufer mit 
4 Geschützen und 2 Rettungsbooten, 
uralt, CL, Schlot und Mast fehlen, 
Fahne ersetzt, L 29, Z 3 50,- €

22147
Bing großer Dampfer um 1920, Uhr-
werk intakt, farblich fachmännisch 
rest., mit 4 Schloten, 4 Rettungs-
booten, 2 Masten, 2 Ankern, L 65, 
sonst Z 2 900,- €

22148
4 Blech-Dampfer, tw NV oder nach
lackiert, als Deko oder zum Herrichten, 
L 25-35 100,- €

22149
7 kleine Blech-Boote, tw für Kerzen-
betrieb, tw NV, L 10-20, als Deko 
oder zum Herrichten 50,- €

22150
Blech-Ausflugsdampfer als Boden-
läufer, uralt, starke Alterungsspuren, 
L 30, noch Z 3 50,- €

22143
DUX Rennboot mit Skipper, Uhrwerk 
hakt, HL, Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, tw LS, ausgebessert und 
nachlackiert, L 35, noch Z 3

100,- €

22144
Kriegsschiff Nachbau nach Märklin 
Vorbild mit 7 Drehgeschützen und 
4 Rettungsbooten, Uhrwerk intakt, 
Fahnen fehlen, L 50 100,- €
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22157
Guss-Taucher, uralt, HL, mit 
Seil, L 19, Z 2 150,- €

22151
Kleine Hess Flotte „DREADNOUGHT“, Uhrwerk intakt, 
Zugschiff mit Anhängevorrichtung, 2 Beibooten, CL, 
Gesamtlänge 40, leichte Alterungsspuren, Z 2 150,- €

22152
Lehmann Kriegsschiff „TAKU“ 671, Uhrwerk intakt, Fahne 
fehlt, leichte Alterungsspuren, L 24, Z 3 80,- €

22153
Issmayr/Übelacker? Bodenläufer Ausflugsdampfer, 
uralt, HL, mit Kapitän und Passagier, tw ausgebessert, 
Baldachin ersetzt, Deck an Lötstellen für Reling ausge-
bessert, Alterungsspuren, L 40, Z 3, selten! und sehr 
dekorativ! Literatur: Steiger Museumskatalog „Kinder-
träume“, Seite 226. 800,- €

22154
Bodenläufer Segelschiff, uralt, HL, mit Holzmast und 
Stoffsegel, leichte Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
L 30, Z 2 250,- €22155

Bing Taucher, uralt, HL, H 21, 
min. Gebrauchsspuren, Z 1-2

200,- €

22156
Bing kleiner Taucher, uralt, 
HL, H 12, Z 2 100,- €

22158
Kellermann Flugzeug 542 „DAPIS“, CL, mit 4 Propellern, 
intakt, L 20, Z 2 40,- €

22159
Kellermann Militärflugzeug „K-N 349“, CL, Uhrwerk 
intakt, L 18, Z 2 60,- €
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22160
Wasserflugzeug, Blech, CL, Uhrwerk intakt, leichte 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 19, Z 3 40,- €

22161
Lehmann Flugzeug „D-A H A O“ 831, CL, L 13, Z 2

40,- €

22162
3 Blech-Flieger, CL, mit Zelluloid-Propeller, L 12-19, 
Z 2 40,- €

22163
Hochdecker -ML 03- Made in France, Uhrwerk intakt, L 29, Z 2

90,- €

22164
Hochdecker „K 2010“, Made in Britain, CL, Uhrwerk intakt, 
L 30, Z 2 90,- €

22165
TippCo Bombenflugzeug „TC-1029“, CL, mit 3 halben Bomben, 
Uhrwerk intakt, leichte Alterungsspuren, Pilot fehlt, L 25, sonst 
noch Z 2 200,- €

22166
Märklin Baukastenflugzeug JU 52 „D-A L B A“, HL, 3-motorig, 
Gussteile def. oder fehlen (Seiten- bzw. Höhenruder), Piloten 
fehlen, Uhrwerk intakt, Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 35, 
sonst noch Z 3 150,- €

22167
DUX Baukastenflugzeug, zerlegt, HL, auf Original-Karton, bis 
auf Schraubenschlüssel und Schrauben komplett, Gebrauchs-
spuren, L 22, Z 2-3 50,- €

22168
Märklin Flugapparat, uralt, HL, mit Pilot, zerlegbar, für Spur 1  
Wagen, L 28, Z 2 150,- €

71



22169
Dekorativer Eigenbau eines Flugapparates nach Märklin Vorbild, HL, mit 
Pilot, Seitenruder beweglich, L 33 150,- €

22170	 Märklin Zeppelin, uralt, HL, mit 2 Gondeln, Uhrwerk intakt (hakt), 
kleine Dellen und LS, tw ausgebessert, L 33, Z 3 150,- €

22171
TippCo Zeppelin „D-LZ 130“, CL, 
Hoheitszeichen ÜL, Uhrwerk intakt, 
L 27, sonst Z 2 200,- €

22172
Lehmann Zeppelin,“EPL - 1“ 651, CL, 
Uhrwerk intakt, 1 Zelluloidflügel fehlt, 
leichte Alterungsspuren, L 17, Z 2

180,- €
22173
Lehmann Motorrad „HALLOH“ 683, uralt, CL und HL, 
Uhrwerk intakt, min. Alterungsspuren, L 23, Z 2

650,- €

22174
DELY Motorrad mit Fahrer und Sozia 
„WX 2552“, CL, Uhrwerk def., Alterungs-
spuren, L 15,5, sonst noch Z 2 100,- €

22175
Rennmotorrad mit Fahrer, HL, Uhrwerk intakt, L 15, Z 2

30,- €

22176
Kellermann Rennmotorrad mit Fahrer und Sozius 353, 
CL, Uhrwerk intakt, Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
L 14, Z 2 80,- €

22177
Schuco Motorrad „CURVO 1000“ mit Fahrer, CL, 
Uhrwerk intakt, tw LS/RS, Alterungsspuren, L 12, Z 3

50,- €

22178
Schuco Motorrad „CURVO 1000“ mit Fahrer, CL, Uhr-
werk intakt, Alterungsspuren, L12, Z 2 70,- €

22179
Schuco Motorrad „CARL 1005“, CL, Uhrwerk def., 
1 Seite tw ausgeblichen, L 12, Z 2-3 40,- €

22180
TippCo Motorrad mit Beiwagen „TC-698“, CL, Uhrwerk 
intakt, Alterungsspuren, L 13, noch Z 2 30,- €
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22181
Arnold Motorrad mit Fahrer „A 643“, CL, Uhrwerk 
hakt, Gebrauchsspuren, L 19, sonst noch Z 2

80,- €

22182
Kellermann Motorrad mit Fahrer „A 643“, Uhrwerk 
intakt, CL, Alterungsspuren, L 19, Z 2-3 80,- €

22183
Kellermann Militärmotorrad mit Beiwagen und MG, 
CL, Uhrwerk hakt, L 10, sonst Z 2 30,- €

22184
TM Motorrad „Atom 65301“, Japan, mit auf- und 
absteigendem Fahrer, batteriebetrieben, L 30, Z 2

40,- €

22185
Bing Karussell, uralt, HL und CL, Uhr- und Spielwerk 
intakt, leichte Alterungsspuren, H 38, Z 2 300,- €

22186
Kleines Karussel, uralt, mit Stoffdach, 3 Gondeln und 
3 Pferden, 1 fehlt, HL, altersbed. LS, 1 Verzierung lose, 
ohne Antrieb, H 25, Z 2-3 100,- €

22187
Bewegliche Blechfigur Jäger mit 
Gewehr, uralt, HL, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, H 23, Z 2-3

100,- €

22188
Uralt-Blechfigur Indianer mit Pfeil und 
Bogen, HL, Uhrwerk intakt, H 19, Z 2

100,- €

22189
Amerikanisches Ziehspiel, uralt, mit 
Mounty und Soldat, Blech, HL, ÜL, 
L 13, noch Z 3 50,- €

22190
MS Katze Felix auf Dreirad 650, CL, Uhrwerk zäh, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 15, Z 3 30,- €

22191
Arnold Rennmotorrad „Record“ 102, CL, Schwung-
radantrieb, L 8, Z 2 30,- €

22192
FMB Expressboy mit Wagen, France, uralt, CL, Schwung-
radantrieb, Alterungsspuren, L 16, Z 2 80,- €
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22194
Rock & Graner Blech-Landschaft mit Felsen, Burg 
und See mit Springbrunnen, uralt, HL, tw LS, Sockel 
tw ausgebessert, 2 Bäume fehlen, L 20, Z 3

200,- €

22195
Rock & Graner Blech-Landschaft, mit Felsformation, 
Burganlage, Brücke, Dorf und See mit Fontäne, 
uralt, HL, leichte Gebrauchs- und Alterungsspuren, 
25 x 19 x 25, Z 2, sehr dekorativ!, selten!

900,- €

22196
Staudt Blech-Landschaft, um 1880, mit alter 
Schmiede, Ofen und Hammerwerk, uralt, fein HL, 
Blasebalg lose, mit Uhrwerk für Blasebalg und 
Hammerwerk, tw def., Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, kleine Ausbesserungen, L 34, sonst Z 2-3, 
Rarität! Literatur: Steiger Museumskatalog „Kinder-
träume“, Seite 218. 900,- €
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22193
Feuerwehrmann auf Leiter 
steigend, uralt, HL, Uhrwerk 
intakt, leichte Alterungs- 
und Gebrauchsspuren, H 40, 
Z 2 100,- €

22197
Kleiner Figuren-Automat, uralt, 
Ziehharmonika spielenderCown, 

Uhrwek mit Klimperwerk 
intakt, hakt, Alterungs-

spuren, Pappmachékopf, 
tw LS, H 34, Z 2-3

250,- €

22198
Blechfigur Tanzpaar. uralt,  
CL, mit Handkurbel, Klimper- 
werk def., Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, H 23, 
Z 2-3 100,- €

22199
Blechpferd mit Karre, uralt, HL, Ladetüre fehlt, LS, 
Alterungsspuren, L 33, Z 3 80,- €

22200
Kraus Mädchen am Brunnen mit 
Taube und 2 Hühnern, uralt, ÜL, 
L 22, Z 3 80,- €

22202
TippCo Limousine 4343, CL, mit Fahrerfigur und elektrischer Be-
leuchtung, Uhrwerk def., tw RS, L 25, Z 3 100,- €

22201
Gama Opel Kapitän 400, mit Fernbedienung, 
batteriebetrieben, L 25, Z 2 100,- €

22203
Lehmann Limousine „TERRA“ 720, CL, mit Fahrerfigur, Uhrwerk intakt, 
Frembohrung in hinterem Nummernschild, Kühlerfigur fehlt, Uhrwerk 
intakt, Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 24, Z 3 150,- €

22204
Berliner Doppeldeckerbus 142171, HL, 
Uhrwerk intakt, gummibereift, kleine 
Ausbesserungen, L 29, Z 2-3 100,- €

75



22205
Straßenbahnanhänger, Blech, uralt, HL, Aufschrift 
„Axeltorv - Klampenborg“ mit 5 Sitzfiguren, Alte-
rungs- und Gebrauchsspuren, tw LS, L 28, Z 2-3

120,- €

22206
Arnold Motorradfahrer A 643, CL, Uhrwerk intakt, 
leichte Gebrauchsspuren, L 20, Z 2

100,- €22207
Alter Blechtraktor mit Fahrer, CL, Uhrwerk intakt, 
Fahrer gelötet, LS, Alterungsspuren, L 18, Z 3

50,- €

22208
Bing Ford T-Modell, Coupé 19872, mit Dame als 
Fahrerfigur, Uhrwerk intakt,leichte Alterungs-
spuren, L 16, Z 2

80,- €

22209
Service LKW France 7232 C 1, CL, Uhrwerk intakt, 
leichte Alterungsspuren, L 17, noch Z 2 80,- €

22210
Gely Auto Cabrio mit Fahrerfigur, CL, elektrische 
Beleuchtung, Uhrwerk intakt, leichte Alterungs-
spuren, L 25, noch Z 2 80,- €

22211
Hess Rennwagen „Gordon Bennett“, CL, mit Fahrer-
figur, 1 Rad ersetzt, Schwungrad fehlt, L 13, Z 3

30,- €

22212
Distler Porsche „Electromatic“ 7500, batteriebe-
trieben, mit Schlüssel, kleine LS, L 26, Z 2

100,- €

22213
„Futura“ Straßenkreuzer, Japan, batteriebetrieben, 
mit elektrischer Beleuchtung, leichte Gebrauchs-
spuren, Batteriefach RS, L 28, sonst Z 2-3

80,- €

22214
Husch Kipp-LKW, CL, mit Fahrerfigur, Uhrwerk intakt, 
leichte Gebrauchsspuren, L 29, Z 2 60,- €

22215
TippCo große Limousine 22734, CL, 2 Türen zum Öffnen, Fahrer 
und Kühlerfigur fehlen, Uhrwerk intakt, leichte Alterungsspuren, 
1 Tür ersetzt, Kühlerfigur und Frontfenster fehlen, L 40, noch Z 3

350,- €
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22218
TippCo Rennwagen 32, CL mit Fahrerfigur (ersetzt) 
Uhrwerk intakt, Alterungsspuren, L 41, Z 2-3

250,- €

22219
CIJ Alfa Romeo Rennwagen P 2, rot, HL, Gummibereifung 
stark gealtert, Uhwerk intakt, gealterter Lack, tw aus-
gebessert, L 53, Z 3 900,- €

22217
Blondi Nat, France, offener Viersitzer, uralt, HL, gummibereift, 
mit Fahrerfigur (ersetzt), 1 Tür zum Öffnen, Uhrwerk intakt, 
beladen mit 2 LV Koffern, Alterungsspuren, L 36, Z 2, selten!

600,- €

22216
Uralt-Rennwagen France, HL, mit Fahrerfigur, gummibereift, Uhrwerk intakt, Alterungs- 
spuren, L 28, sonst Z 2, selten! 450,- €

22220
Strauss Zirkuswagen 93, USA, CL, mit Fahrer, Dompteur und 
beweglichem Löwen, Uhrwerk def., Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
Dach kleine LS, tw ausgebessert, L 24, Z 2-3 300,- €
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22221
Carette Limousine, uralt, CL, mit Fahrerfigur und 4 Laternen, nur Front-
scheibe verglast, 2 Türen zum Öffnen, Uhrwerk mit Bremse intakt, 
Gebrauchs- und Alterungsspuren, 1 Türgriff lose, L 40, Z 2-3

800,- €

22222
Märklin Baukastenauto Stromlinien-Limousine 1101 ST, Uhrwerk intakt, 
Kardanwelle fehlt, ohne Stoßstangen, Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, L 37, Z 3 250,- €

22223
Märklin Baukastenauto LKW, ohne Motor und Antriebsge-
stänge, 1 Tür zum Öffnen, gealterter Lack, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, Kleinteile wie Nummernschild und etliche 
Schrauben fehlen, Führerhaus tw LS, L 40, sonst noch Z 3

200,- €

22224
Märklin Baukastenauto Pullmann Limousine 1101, HL, gummi
bereift, mit Motor, Uhrwerk intakt, Blinker fehlen, leichte 
Alterungsspuren, L 38, sonst noch Z 2

350,- €

22225
Märklin Baukastenauto Rennwagen 1101, HL, Uhrwerk 
intakt, elektrisch beleuchtbar, ohne Batteriefach, leichte 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 38, sonst Z 2

250,- €
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22226
Kleiner Märklin Baukasten Rennwagen 1, Mercedes, Uhwerk intakt, 
zäh, HL, LS, L 28, Z 2-3 100,- €

22227
Marks „G-MAN PURSUIT CAR“, mit Fahrer, CL, Uhrwerk intakt, 
versch. LS, Gebrauchs- und Alterungsspuren, L 36, Z 3

200,- €

22228
Arnold Blechauto „Tin Lizzy“ 1920, CL, mit 4 Sitz-
figuren, Frontscheibe mit Halterung fehlt, ohne 
Fernbedienung, Gebrauchs- und Alterungspuren, 
L 24, Z 2-3 100,- €

22229
Hess-Mobil 1020 Zweisitzer Cabrio, uralt, CL, mit Fahrerfigur, Schwung-
radantrieb, intakt, tw ausgeblichen und kleine ausgebesserte LS, L 18, Z 3

80,- €

22230
Hess Mobil 1050 Rennwagen, uralt, CL, mit Fahrer, Schwung-
radantrieb intakt, kleine LS tw ausgebessert, L 18, Z 3 80,- €

22231
Hess Mobil Traktor 1047 mit Fahrer, CL, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, kleine 
RS, L 12, Z 3 80,- €

22232
Doll Tankstelle mit Zapfsäule, Ölschrank und Beleuchtung, HL, 
tw LS, Sockelrand leicht verbogen, Alterungsspuren, L 23, Z 2-3

100,- €
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22235
Husch Coupé 0-246, CL, Uhrwerk intakt, mit Fahrerfigur, 2 Türen zum 
Öffnen, mit elektrischer Beleuchtung, Gebrauchsspuren, Bremslichtab
deckung fehlt, L 33, Z 2-3� 300,- €

22236
Bing Limousine, uralt, CL, mit Fahrerfigur, Uhrwerk def., 
tw LS, Schwarzbereich und Dach tw nachlackiert, 1 Tür 
ersetzt, L 31, Z 3 150,- €

22237
TippCo Limousine 951, CL, mit Fahrerfigur, Uhrwerk intakt, im 
Schwarzbereich LS ausgebessert, 1 Tür ersetzt, L 24, Z 3

250,- €

22233
Fischer große Limousine H F 63051, uralt, CL, mit 
Fahrerfigur, 4 Türen zum Öffnen, Uhrwerk intakt, 
Kühler Alterungsspuren, sonst leichte Gebrauchs-
spuren, L 40, sonst Z 2-3 900,- €

22234
Große Bing Limousine, CL, mit Fahrerfigur, Uhrwerk intakt, 2 Türen zum Öffnen, leichte 
Alterungsspuren, im Schwarzbereich tw nachlackiert, Scheinwerfer fehlen, L 40, sonst Z 2-3

450,- €
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22238
Französische Militärszene, im Diorama-Karton, uralt, 6 Blech-Soldaten, 
3 Soldaten zu Pferd und Pferdegespann mit Protze und Kanone, 
bemalt, 1 Rad von Kanone ersetzt, Deckel fehlt, Altrerungsspuren, 
tw LS, Figurenhöhe 9 180,- €

22239
Französischer Diorama-Karton mit 6 Blechsoldaten und 5 Soldaten zu Pferd, uralt, HL, 
LS, ohne Deckel, Figurenhöhe 8, Z 3 120,- €

22240
Paya Penny Toy Eisenbahn, CL, L 14, Z 2 20,- €

22241
Penny Toy Ziehspielzeug, CL, L 9,5 20,- €

22242
2 Penny Toy Motorräder, CL, NV, LS, L 9, zum Herrichten

20,- €

22243
Fischer Penny Toy Vogelkäfig, mit beweglichem Vogel, 
RS, L 6, Z 3 15,- €

22244
Penny Toy Tischnähmaschine, 
uralt, CL, H 9 20,- €

22245
3 Penny Toys, uralt, CL, unvollständig, und Blechfigur, Soldat, L 10

20,- €

22246
Fischer Penny Toy Hammerwerk, uralt, L 6 25,- €

22247
Penny Toy Billard-Spieler, uralt, CL, NV, L 10, Z 3

20,- €

22248
Penny Toy kleine Eisenbahnanlage, mit Handkurbel, 
CL, L 8, Z 2 20,- €
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22249
Penny Toy Limousine, mit Fahrer, uralt, 
CL, L 10, Z 3 20,- €

22250
Penny Toy Bonbon-Automat, 
CL, L 10, Z 2 30,- €

22251
Penny Toy Blechpferd auf 
Rädern, CL, L 7, Z 3 20,- €

22252
6 kleine Blechspielzeuge, Kellermann Straßen
bahn, Güterwagen, Dampfschiff, Auto, Oldtimer 
und Gepäckkarre, L 8, Z 3 20,- €

22253
Penny Toy Eisenbahn, Bodenläufer, mit Lok 575 und mit 
2 Personen- und 1 Packwagen, Wagenlänge 8, Z 3 50,- €

22256
Große Rock & Graner Blechlandschaft, mit Felsdiorama, Burg, versch. Häusern, Kirche, Wassermühle und Pavillon, Rohrsystem mit Fontaine, 
Wasserbecken und 2 kleinen Booten, uralt, HL, tw ausgebessert, tw altersbedingte LS/RS, 66 x 40 x 42, Alterungs- und Gebrauchsspuren, Rarität

1.200,- €

22254
Penny Toy Güterzug, mit Lok 575 und 6 Wagen, 
CL, uralt, Wagenlänge 8, Z 3 50,- €

22255
Penny Toy Zug mit Lok und 2 Kesselwagen, Bodenläufer, uralt, 
CL, tw RS, Wagenlänge 8, Z 3 30,- €
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22257
Sehr große Rock & Graner Blechlandschaft, Burgpartie mit Schloss, versch. Gebäuden, Pavillon, Bahnhof und Brücke, HL, mit Wegen, Brücken und See 
mit Fontainen, Springbrunnen und Mühle, um 1870, das Rohrsystem mit einem Wasserbehälter versorgt 2 Springbrunnen, 1 Brunnen und 1 Mühlrad. 
Bestückt mit Militärkapelle, Tieren und Bäumen. Dazu französische Bodenläufer-Eisenbahn, Soldaten und Geschütze. Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
verschiedene altersbedingte Ausbesserungen. 130 x 86 x 97. Im Steiger Museumskatalog „Kinderträume“, Seite 217. Diese Landschaft gehört zu den 
größten und imposantesten bekannten Geländedioramen. Zählte zu den Herzstücken des Museums in Prag. Absolute Rarität! 12.000,- €
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22259
Distler Feuerwehr-Leiter-LKW 1614, Uhrwerk intakt, mit 
elektr. Beleuchtung, 2 Feuerwehrmänner fehlen, L 40, Z 2

150,- €

22260
Günthermann Feuerwehr-Leiter-LKW, CL, Uhrwerk 
intakt, tw RS, L 31, sonst Z 3 100,- €

22261
Blech-Pferdegespann, mit Feuerwehr-Spritzen-
wagen, uralt, HL, Alterungsspuren, L 30, Z 2-3

120,- €

22262
Uralt-Feuerwehr, Dampfspritze, als Pferdean-
hänger, HL, mit Deichsel und 2 Laternen, dabei 
1 Feuerwehrmann an Spritze, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, LS, L 36, Z 2-3

300,- €22263
Ives amerikanische Bodenläuferlok, uralt, Alterungsspuren, 
Lötstellen, LS, L 30 50,- €

22264
Uralt-Karussell, Blech, für 12 Gondeln und 
Figuren (2 fehlen), HL, Uhrwerk intakt, 
starke LS und Alterungsspuren, Fahne 
fehlt, H 40, zum Herrichten

180,- €

22265
Märklin Straßenwalze 1084, uralt, HL, Uhrwerk def., 
Schlot fehlt, Alterungsspuren, LS, L 26, Z 3 150,- €

22266
Pferdewettrennspiel, mit 8 Pferden, 
Schale und Fahne fehlen, Karton 
und Filzoberfläche besch., L 33, zum 
Herrichten 50,- €

22258
Märklin Fahgestell für Baukastenauto, bespielt, NV, 
mit Trix Motor und Ersatzteilen, L 36, Z 3 60,- €
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22267
2 Kinder-Blechtrommeln, CL, eine mit Aufschrift „Velim Bonbons“, 
leicht verdellt, Durchmesser 24 und 17, Z 3 20,- €

22268
Uralt-Figur, Kaiser Franz-Josef, für altes Blechauto, fein bemalt, in 
Original-Kleidung, leichte Alterungsspuren, L 15, noch Z 2 300,- €

22269
2 Sitzfiguren, Feuerwehrmänner, HL, 
leichte Gebrauchsspuren, L 8, Z 2

20,- €

22270
Pferde-Wettrennspiel, mit 4 Pferden, 
Mittelschale und Befestigung für Ziel-
fahne lose, Gebrauchsspuren, Z 3

50,- €

22271
Turnende Clowns, Blech, 
bemalt, uralt, auf Holz-
säule, H 27, Z 2 80,- €

22273
FV französische Bodenläuferlok 
„JP 114“, uralt, CL, Uhrwerk intakt, 
Tenderblech und Dach nachlackiert, 
LS, L 33, Z 3 150,- €

22274
Stollwerck Schokoladenau-
tomat, uralt, CL, Gebrauchs-
spuren, H 15, Z 3 50,- €

22275
Schokoladenautomat, Schat- 
tenspiel, uralt, CL, mit 
Schlüssel, Alterungsspuren, 
H 17, noch Z 2 80,- €

22276
Hartwig & Vogel Schokoladenautomat, 
uralt, CL, mit 4 Packungen, leichte 
Gebrauchsspuren, H 14,5, Z 2 90,- €

22277
Distler Schokoladenautomat, uralt, CL, 
Rotkäppchenmotiv, altersbedingte LS, 
H 16, Z 3 60,- €

22279
Stollwerck Spar-Automat „Victoria“, uralt, 
CL, Motiv Hänsel & Gretel, Gebrauchs-
spuren, kleine RS, Dach leicht verbogen, 
H 27, Z 3 150,- €

22272
Oldtimer, offener Viersitzer, USA?, uralt, 
mit Schwungrad, HL, Guss-Fahrerfigur, 
Lenkrad fehlt, LS, Alterungsspuren, 
L 28, noch Z 3 250,- €

22278
Stollwerck Spar-Automat „Victoria“, uralt, 
CL, Motiv Hänsel & Gretel, Alterungs-
spuren, LS, Glasscheiben fehlen, H 27, Z 3

120,- €
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22280
2 Blechbriefkästen als Spardose, CL, H 6, 
1 Boden fehlt, Z 3 20,- €

22281
Alpenhaus als Spardose, uralt, HL, LS, 
L 10, noch Z 3 30,- €

22283
Kleines Stollwerck Alpenhaus als Spar-
dose, uralt, CL, ohne Schlüssel, 1 Giebel-
seite RS, L 8, Z 3 30,- €

22284
Froschhaus als Sparbüchse, CL, ohne 
Schlüssel, L 7, Z 2 20,- €

22285
2 Spardosen, Trommel und Wecker, uralt, 
CL, L 5, Z 3 20,- €

22286
Kirchengebäude als Spardose, uralt, ohne 
Schlüssel, LS, H 15, Z 3 20,- €

22288
Briefkasten mit Mickey-Maus-
Motiv als Spardose, England, 
CL, H 15, Z 2 30,- €

22289
Blech-Radio als Spardose, uralt, 
CL, H 7, Z 2 20,- €

22290
Blech-Klavier, mit Handkurbel 
und Klimperkasten, CL, L 8,5, 
noch Z 2 20,- €

22291
Märklin Pferde-Wettrennspiel, mit 9 Pferden und Zielfahne, HL, 
ohne Abdeckung, 1 Gestänge besch., L 36, Z 2 100,- €

22292
Schuco Tanzfigur, Junge 
mit Geige, intakt, L 13, 
Z 2 60,- €

22293
Schuco Tanzfigur, Affe 
mit trommel, intakt, 
H 11, Z 2 60,- €

22294
Schuco Tanz-Maus, 
uralt, tw fleckig, intakt, 
H 10, Z 3 60,- €

22295
Schuco Wendeauto 1010, Uhrwerk intakt, 
L 14, Z 2 50,- €

22296
Schuco Auto „Sonny“ 2005, US-Zone, Uhrwerk 
intakt, Z 1-2 60,- €

22297
Schuco Auto „Elektro Ingenico“ 5311, mit Zubehör und Fernbedienung, OK, Z 2

100,- €

22298
Schuco Konstruktions-Feuerwehr, mit Scheinwerfer und 3 Figuren, Kühlerfigur 
fehlt, bespielt, kleine LS ausgebessert, Z 2-3 180,- €

22287
Bierkrug als Spardose, uralt, HL, H 12, Z 2

30,- €

22282
Spardose mit Zählwerk, CL, US-Zone, 
H 10, Z 2 30,- €
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23000
Tipp & Co. Blech-Tank, Mimikry CL, Uhrwerk intakt, 
Gummiketten hart, L 20, sonst Z 2 80,- €

23001
Tipp & Co. Blech-Tank, Mimikry CL, Uhrwerk intakt, 
Gummiketten hart, L 19, sonst noch Z 2 80,- €

23002
Märklin Tank, Mimikry HL, Uhrwerk intakt, Gummi-
raupen erneuert, L 16, Z 2 100,- €

23003
2 Blech-Tanks, Mimikry HL, Uhrwerk intakt (hakt), 
Gebrauchsspuren, L 13 und 18, Z 3 60,- €

23004
Tipp & Co. Führer-Mercedes, Uhrwerk intakt, ohne 
Stern und Figuren, leichte Alterungsspuren, L 23, Z 2-3

150,- €

23005
Lineol Panzer-Spähwagen, Mimikry CL, Uhrwerk intakt, 
leichte Alterungsspuren, L 26, noch Z 2 300,- €

23006
Hausser Kübelwagen Nr. 733, mit 4 Mann Besatzung, 
gummibereift, Uhrwerk intakt, Frontscheibenrahmen 
fehlt, L 20, Z 2-3 120,- €

23007
Tipp & Co. Mannschafts-LKW, Mimikry HL, mit 10 Mann 
Besatzung, Uhrwerk def., L 22,5, Z 2-3 100,- €

23008
Tipp & Co. drehbares Küstengeschütz, Uhrwerk intakt, 
L 12, Z 2 60,- €

23009
Blech-Tank mit Soldat, Uhrwerk und Mechanik intakt, 
leichte Gebrauchsspuren, L 24, Z 2 100,- €

23010
Märklin Küstengeschütz, uralt, HL, mit Kran, Verschluss 
nicht vollständig, leichte Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, L 25, Z 2-3 300,- €

23011
Bing Kanone, uralt, HL, Rohr beschädigt, L 30, Z 3

60,- €

23012
Hausser Feldgeschütz, HL, Verschluss leicht def., 
L 28, Z 2-3 50,- €

23013
Bing Festungsgeschütz, uralt, HL, auf Wagen, L 20, 
Verschluss unvollständig, Z 2-3, selten 100,- €

23014
2 Märklin Kanonen, uralt, HL , Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, L 18, Z 3 40,- €
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23015
2 Märklin Kanonen, 1 uralt, HL, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, L 17, Z 2-3 80,- €

23016
Bing Feldgeschütz, uralt, HL, Gussräder, leichte 
Gebrauchsspuren, L 24, Z 2-3 100,- €

23017
Märklin Flak, Guss, HL, L 23, Z 2 60,- €

23018
Französischer Blech-Panzer, Mimikry CL, mit Batteriebeleuchtung, Gummi-
raupen ersetzt, Uhrwerk hakt, Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 45, Z 3

150,- €

23019
Kinder-Militär-Tournister, 28, Z 2-3, dazu Ideal Gewehr im OK und Märklin 
Pistole „Fidelio“ 180,- €

23020
Heinrichsen Zinn-Szene, kämpfende Indianer, 3 zu 
Pferd mit Lasso, bemalt, H 5, Z 2-3 100,- €

23021
6 Heyde Soldaten zu Pferd, bemalt, H 5, Z 2

60,- €

23022
Heyde OK-Unterteil, 6 Heyde Pferdegespanne mit 3 Protzen und 6 Soldaten, bemalt, L 5, Z 2-3

120,- €

23023
Heyde OK-Unterteil, mit 20 Soldaten im Marsch, 2 Pferden 
und einer zu Pferd, bemalt, H 5, noch Z 2 100,- €

23024
Elastolin Muster-Karton, mit 10 Soldaten zu Pferd, 
L 7, Alterungsspuren, Z 1-2 100,- €

23025
Konv. 22 Pappsoldaten, auf Holzsockel, 
versch. Nationen, uralt, H 20, leichte 
Alterungsspuren, Z 2 120,- €

23026
9 Heyde musizierende Soldaten zu Pferd, 
HL, Figurenhöhe 5, leichte Gebrauchs-
spuren, Z 2 70,- €

90



24000
ELIE MARTIN französische Schwimmpuppe „ONDINE“, Patent 
von 1876, abgebildet in „The Encyclopedia of French Dolls“, 
Band 2, Seite 396, Biskuitporzellan-Kurbelkopf von SIMON & 
HALBIG, offener Mund, braune fest eingesetzte Augen, Automat, 
Uhrwerk intakt, Beine und Arme machen Schwimmbewegungen, 
Blech-/Holz-/Korkkörper, Original-Kostüm altersbedingt fleckig, 
Perücke ausgegangen, Perückendeckel festgeklebt, keine 
Haarrisse oder Beschädigungen sichtbar, 40 cm

450,- €

24001
Wohl ZINNER kleiner Halb-Automat, um 1900, 
Biskuit-Porzellankopf wohl von HEUBACH, Vollkopf, 
geschlossener Mund, Holzkörper, Drückspielzeug, 
mit Musikspielwerk, intakt, dazu wippt die Schaukel, 
Fehlstelle am Papier des Sockels, kleine Druckstelle 
am Sockel links, sonst guter Originalzustand, Höhe 
26 cm, sehr schöner, dekorativer kleiner Automat

280,- €

24002
Halb-Automat, um 1890, Biskuitporzellan-Kopf, 
Clown mit ausgeprägten, ausdrucksstarken 
Gesichtszügen, Holz-/Drahtkörper, Druckhebel 
auf der Rückseite des Stuhles, dadurch hebt der 
Clown die Beine, Stuhl mit lithographiertem Papier 
beklebt, Rückenlehne mit Fehlstellen am Papier, 
insgesamt farblich gealtert, Kopf in gutem Zustand, 
Attribut des Clowns fehlt, Höhe 22 cm, selten

180,- €

24003
LAMBERT französischer Puppenautomat, um 1890, originaler Biskuitporzellan-Auto-
matenkopf von SIMON & HALBIG, offener Mund mit Zähnchen, blaue bewegliche 
Augen mit Wimpern, der Kopf befindet sich in makellosem Zustand, originaler Schlüssel 
von LAMBERT, bez. „LB“, Uhrwerk mit Musikspielwerk intakt, spielt „La Paimpolaise 
Valse“, hebt beide Hände und bewegt den Kopf, mit Vogel im Körbchen (Vogel wohl 
ergänzt), Attribut in der rechten Hand fehlt, Original-Kostüm, Samtstoff des Sockels und 
Mohairperücke verschlissen, Höhe 48 cm, sehr schöner, qualitätvoller französischer 
Automat in gutem Original-Zustand 700,- €

24004
Puppenautomat, selten als Dampfmodell, mit Musikspielwerk und sich drehenden Tanz-
paaren, intakt, papierbeklebter Blechsockel, Pergola mit Blechstreben und Wachs-/Papier-
Blumengirlanden, 4 Ganzbiskuit-Püppchen, 2 Fremdbohrungen am Boden, Bäumchen ergänzt, 
kleine Lackabriebe, Papier am Sockel an den Schmalseiten etwas angehoben und mit 
kleinen Rissen, 1 Strebe lose, Breite 27 cm, Höhe 28 cm, dekorativ 150,- €
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24005
Halb-Automat, Ziehspielzeug auf Rädern, mit beweglicher Wippe 
und 2 Biskuitporzellankopf-Püppchen, Länge 30 cm, teilweise 
restauriert und ergänzt 120,- €

24006
S.I.C., „Société Indstrielle due Celluloid“, französischer 
Halb-Automat, um 1906, Ziehspielzeug, das Püppchen 
schlägt die Trommel und das Becken. Die französische 
Firma S.I.C. ist bekannt für ihre Patente für verschie-
dene Mechanismen für Puppen und Puppenautomaten. 
Literatur: „The Encyclopedia of French Dolls“, Band 2, 
Seite 576, Schöne Original-Bemalung am Sockel, 
originaler Celluloid-Kopf in gutem Zustand, Kostüm 
leicht verschlissen, eine Klebestelle an einem Fuß, 
Höhe 34 cm, Länge 28 cm, ausgefallenes fran-
zösisches Spielzeug der Jahrhundertwende in gutem 
Originalzustand 220,- €

24007
Seltener früher Automat, Katzen-Musikkapelle, Antrieb durch Handkurbel, alle Katzen beweglich, spielen ihre 
Instrumente, mit Katzen-Lauten, intakt, Holzkörper, fell- und lederbezogen, Glasaugen (1 Auge ergänzt), Kostüme 
teil-original, kleinere verschlissene Stellen, guter originaler Gesamtzustand, Breite 39 cm, Höhe 36 cm. KURIOSE 
RARIÄT! 700,- €
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24008
Sehr schöner Halb-Automat um 1900, „Hallo - Hallo“, Biskuitporzellan-Köpfe 
wohl HEUBACH, mit Handkurbel, die Püppchen bewegen die Telefonhörer sowie 
die Köpfe und quieken in das Telefon, mit Musikspielwerk, intakt, Original-
Tapete, sehr schöner Original-Vorhang, 1 Telefon farblich überarbeitet, das 
andere mit Lackverlust, Original-Kostüme, unbedeutender altersbedingter 
Spannungsriss an der Rückseite, Breite 31 cm, Höhe 30 cm, guter Original-
Zustand. Seltener Automat mit viel Charme. 500,- €

24009
2 Uhrwerkspielzeuge, aus der „Verkehrten Welt“, Ente und Hahn, Uhrwerk 
jeweils intakt, 17 und 18,5 cm, bespielt 30,- €

24010
Früher Osterhase, Uhrwerk intakt, 
Papiermaché-Kopf mit Lederohren, 
Glasaugen, Holzbeine mit Blech-Füßen, 
Masse-Arme, Kleidung leicht ver- 
schlissen, Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, kleine Abriebe, 26,5 cm

40,- €

24011
Ziehspielzeug, Halb-Automat, Boot mit angelndem 
Hasen, der Hase drehte sich ursprünglich, Funk-
tion defekt, Pappe und Holz, bemalt, teilweise 
kleinere Beschädigungen, Bruchstelle am Fuß 
des Hasen, Länge des Bootes 23,5 cm 30,- €

24012
Erzgebirge Automat, mit Handkurbel und Musikwerk, Diorama mit Wassermühle 
und Schafen, 19 Jh., L 27, Z 2 250,- €

24013
Automat mit 2 Stepptänzern, uralt, auf Holzsockel, Uhrwerk 
intakt, Mechanik hakt, L 19,5, sonst Z 2, Rarität 350,- €
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24014
Handdrückspiel, turnender Clown, uralt, 
mit bemaltem Biskuitporzellan-Kopf, 
Nr. 198/3, H 40 180,- €

24015
Ziehspiel-Zeug, uralt, Ziegenbock mit 
Echtfell, Kopf beweglich mit Stimme, auf 
Holzsockel mit Guss-Rädern, L 38, Z 1-2

200,- €

24016
V.B. & Cie Paris „Le Clown Orchestre“, mit mittels 
Klaviertastatur beweglichem Blech-Clown und Glocken, 
mit 5 Bewegungen, Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
H 25, Z 2 350,- €

24017
Böhmischer Krippen-Kastenautomat, 
Josef Pasbika, Hory, 1854, mit 
Stadtdiorama, versch. beweglichen 
Figuren, uralt, Figuren Holz geschnitzt 
und bemalt, 52 x 55 x 23, Alterungs-
spuren 1.200,- €
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24018
Böhmischer Automat, Musikkapelle, 
uralt, mit 4 beweglichen Figuren, Holz, 
handbemalt, L 30, Z 2 450,- €

24019
Böhmischer Automat, Schlachtfest, uralt, mit beweglichem 
Tanzreigen, beweglichem Metzger und 3 beweglichen Musikern, 
handbemalt, mit Handkurbel, auf Holztisch, 113 x 56 x 30, 
leichte Alterungsspuren, kein Versand 850,- €

24020
Grulicher Figurenautomat, Bergdiorama, mit Krippe, 14 beweglichen Figuren, uralt, handbemalt, 
Holz, geschnitzt, Figurenhöhe 10, Alterungsspuren, 86 x 140 x 40, kein Versand 2.500,- €
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24021
Bergwerk-Automat, mit Holz/Papier, uralt, 
mit 4 beweglichen Bergmännern, hand-
bemalt, Figurenhöhe 11, Gesamthöhe 33, 
Funktion hakt 220,- €

24022
Grulich Uralt-Automat, Hirtenszene, mit 
14 beweglichen Figuren, geschnitzt, 
handbemalt, Blasebalg mit Stimme, 
Alterungsspuren, L 43 800,- €

24023
Grulicher Automat, Bergkloster, uralt, HL, 
mit 3 beweglichen Figuren, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, Kleinteile tw lose, L 50, 
kein Versand 800,- €
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24027
Grulicher Automat, uralt, mit Bauer, 
Schwein in Hängematte-Schaukel, hand-
bemalt, intakt, L 24 250,- €

24025
Grulicher Automat, uralt, Maurerszene 
bei Turmbau, uralt, handbemalt, mit 
13 Figuren, 11 beweglich, intakt, L 45, 
Rarität 950,- €

24024
Grulicher Automat, Bauernhof, uralt, mit 
8 beweglichen handbemalten Figuren, 
intakt, leichte Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, L 40, selten 800,- €
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24026
Großer Grulicher Krippenautomat, mit Schloss, Burg und Dorfgebäuden, mit Krippenruine, uralt, handbemalt, mit über 15 beweglichen Figuren und Teilen, 
handbemalt, teilweise auf Scheiben und Laufbändern, z.B. Wachablösung, Schlittenfahrer, Säger, Frau an Brunnen etc., dazu eine Vielzahl geschnitzter 
Figuren, Figurenhöhe 8-10, mit Xylophon und 2 schweren Uhrwerkmotoren, mittels schweren Steingewichten als Antrieb (fehlen), mit Handkurbel zum 
Aufziehen, Technik muss überarbeitet werden, 80 x 190 x 100. Große Rarität! Kein Versand. 6.500,- €
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25000
Konv. 3 kleine Osterhasen-Dioramen, Länge 8-14,5 cm, Kleinteile 
teilweise lose, Osterei mit Uhrwerk (defekt) und Automobil mit 
Osterhasen, 1 Hase und 1 Rad lose, bespielt 40,- €

25001
Papiermaché-Hase, mit Reiter (original?), 
stärkere Alterungsspuren, teilweise etwas 
rissig, Kleidung teilweise verschlissen, 
Länge 20 cm 30,- €

25002
Sitzende Katze als Blasebalg-Qietscher, 
Papiermaché, mit Stimme, intakt, aus 
dem E.L. Meyer Warenkatalog von 1905, 
vgl. Museumskatalog von Eva und Ivan 
Steiger „Kinderträume“, Seite 60, H 12, 
Z 2, selten 60,- €

25003
Uralt-Figur, Bischof, mit Hirten-
stab, Papiermaché, fein bemalt, in 
alter Original-Kleidung, Oberkörper 
beweglich, leichte Alterungsspuren, 
H 25, Z 2, Rarität 180,- €

25005
Gärtnerin mit Gießkanne, 
mechanisches Holzspiel-
zeug, Sonneberg, hand-
bemalt, mit Nase, Mitte 
19. Jh.,mit Handkurbel, 
L 7, leichte Alterungs-
spuren 70,- €

25006
Küche mit Köchin, mechanisches Holzspielzeug, 
Sonneberg, Mitte 19. Jh., Original-Tapete, Köchin 
Papiermaché/Brotteig, mit Handkurbel, L 10, leichte 
Alterungsspuren. Literatur: Steiger Museumskatalog 
„Kinderträume“, Seite 34. 150,- €

25007
Köchin mit Kaffeemühle, mechanisches 
Holzspielzeug, Sonneberg, Mitte 19. Jh., 
Köchin Papiermaché/Brotteig, fein hand-
lackiert, mit Handkurbel, L 10, guter 
Original-Zustand, Rarität 180,- € 25008

Grillenhäuschen, Berchtesgadener Land, 
uralt, Holz, bemalt, H 20. Literatur: Stei-
ger Museumskatalog „Kinderträume“, 
Seite 25. 50,- €

25004
Glocke läutender Pfarrer, mecha-
nisches Holzspielzeug, Sonneberg, 
Mitte 19. Jh., Papiermaché, Brot-

teig, mit Handkurbel, L 10, 
leichte Alterungsspuren

120,- €
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25009
Marketenderin, Frau mit Kiepe und Gänsen, Fladungen, Thü-
ringen, 1885, Holz, geschnitzt und HL, mit nickendem Kopf 
und beweglichem Mund, leichte Alterungsspuren, H 26, Rarität.

450,- €

25011
Ziehspielzeug, Holzpferd auf Rädern, uralt, 
bemalt, Alterungsspuren, L 19 30,- €

25012
Papiermaché-Storch als Gratulationsge-
schenk zur Geburt, uralt, fein handbemalt, 
auf Holzsockel, H 18, Z 2 80,- €

25013
Papiermaché-Figur, Magister, Sonne- 
berg, uralt, HL, auf Holsockel, 
H 15, Z 2 80,- €

25014
Erzgebirge Prozession, mit 
3 Engeln und 5 Ministranten, 
uralt, bemalt, Engel mit 
Nasen, L 16, Figurenhöhe 8

70,- €

25015
3 Holzschnitzereien, uralt, heilige drei Könige, bemalt, H 15

120,- €

25016
Figurengruppe, 3 Schäfer mit Schafen, Holz, geschnitzt, HL, 
uralt, H 24 80,- €

25017
2 Figuren, Maria mit Kind und Josef, Holz, geschnitzt, 
bemalt, uralt, H 16 50,- €

25018
Geschnitzte Holzfigur, König Balthasar mit 
Page, uralt, HL, H 23 90,- €

25010
Ziegenbock, Papiermaché-Kopf, mit 
Echtfell und Holzbeinen, uralt, L 20, 
Z 1-2 60,- €
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25019
Figurengruppe, Schäfer mit Schafen, uralt, Holz, geschnitzt, 
bemalt, L 18 40,- €

25020
Konv. 8 Krippenfiguren, Holz, geschnitzt, bemalt, uralt, H 24

150,- €

25021
Konv. 9 Krippenfiguren, uralt, Holz geschnitzt, bemalt, H 15

120,- €

25022
4 Zirkusfiguren, zusammensteckbar, Holz, bemalt und mit Papier 
beklebt, 1 Arm fehlt, H 19 50,- €

25023
Verkaufkarton mit 24 Ministranten, Masse, bemalt, Höhe 7, im OK 50,- €

25024
4 bunt bemalte Holzspielzeuge, fliegende Vögel, darunter 1 Ziehspiel, L 20 30,- €

25025
5 Grödnertal Puppen, Holz, fein bemalt, mit Nase und beweglichen 
Gliedern, H 28 60,- €
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25026
5 Grödnertal Puppen, Holz, fein bemalt, mit Nase und 
beweglichen Gliedern, H 25-30 60,- €

25027
7 Grödnertal Puppen, Holz, fein bemalt, mit Nase und beweglichen 
Gliedern, H 16-23 60,- €

25028
Konv. Grödnertal Puppen, Holz, bemalt, 
mit Nase, L 20, 2 x 9 cm, und 9 Miniatur- 
Puppen, L 2-4 cm 60,- €

25029
Erzgebirge Arche Noah, uralt, fein handbe-
malt, L 43, mit 7 Nasen-Figuren, H 8 und über 
120 Tieren, darunter Insekten, Käfer, Schmet-
terlinge etc. und Kleinsttiere, 4 Größen, 2-10

850,- €

25030
Erzgebirge Arche Noah, uralt, 
HL, Sockel nicht vollständig, L 19

90,- €

25031
Bauernhaus, Pappe, bemalt, mit Apfelbaum, tw def., Zaun muss 
geklebt werden, L 24 20,- €

25032
Ziehspielzeug, Holz, mit Turnern, H 20, uralt 30,- €
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25033
Erzgebirge Arche Noah, uralt, Holz, 
Naturholz, mit 36 Tieren und 4 Personen, 
Figurenhöhe 7, L 50 350,- €

25034
Konv. Erzgebirge Tiere und Figuren, darunter Karre, 
Blumentopf und Baum, uralt, L 2-4 50,- €

25035
Konv. 25 Erzgebirge Tiere und Figuren, 
dazu 5 Zaunstücke, Häuschen, Bäumchen, 
2er-Sitzgruppe mit Tisch, Kind auf Schau-
kelpferd, Hundehütte, Kind auf Schlitten 
und Schubkarre, uralt, L 2-6 50,- €

25036
6 Erzgebirge Pferdefuhrwerke, 
mit Wagen und Kutschen, uralt, 
Zinnräder, L 9 50,- €

25037
5 Erzgebirge Feuerwehren, uralt, Zinnräder, L 5-9 50,- €

25038
Erzgebirge Adam und Eva unter Palme, 
uralt, 1 Blatt fehlt, H 8 20,- €
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25039
Erzgebirge Afrika-Szene, mit Hütte und 
Figuren, uralt, L 9 20,- €

25040
Erzgebirge Stallgebäude, mit 
kleinen Pferden und Tieren, 
uralt, L 9,5 30,- €

25041
Konv. Erzgebirge, LKW, Schaukel, 
2 Holzbäume, Luffa-Hecken, -Bäume 
und -Gebüsch, L 4-16 20,- €

25042
6 Erzgebirge Militärge-
spanne, uralt, L 9

50,- €

25043
Konv. 7 Erzgebirge Militärfahrzeuge, uralt, Zinn- und Blechräder, L 7-9

50,- €

25044
Erzgebirge Sani-Station, mit Verwundeten, dazu 2 Schilderhäuser und 6 Soldaten, 
uralt, L 4-12 50,- €

25045
5 Erzgebirge Häuser, uralt, bemalt, L 9 50,- €

25046
6 Erzgebirge Gebäude, Holz, bemalt, uralt, 
darunter Bahnhof und 2 Pferdeställe, L 9-15

50,- €

25047
5 Erzgebirge Pferdegespanne mit Kutschen, 
uralt, Zinnräder, L 9 50,- €

25048
5 Erzgebirge Pferdegespanne mit Kutschen, 
uralt, Zinnräder, L 9 50,- €
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25049
5 Erzgebirge Pferdegespanne mit 
Kutschen, uralt, Zinnräder, L 9

50,- €

25050
6 Erzgebirge Pferdegespanne mit 
Kutschen, uralt, Zinnräder, L 9

50,- €

25051
6 Erzgebirge Fahrzeuge, uralt, 
Zinnräder, darunter 3 x Militär, 
1 Dampfer und 2 Motorräder, L 4-9

50,- €

25052
4 Erzgebirge Fahrzeuge, uralt, Zinnräder, tw def. 30,- €

25053
2 Erzgebirge Eisenbahnen, 7-teilig, 1 x mit Blech- und 1 x mit Zinnrädern, 
Wagenlänge 5 30,- €

25054
2 Erzgebirge Soldaten zu Pferd, uralt, auf Federsockel, 
1 Feder durch Draht ersetzt, L 10 30,- €

25055
8 Erzgebirge Damen, im farbigen 
Kostüm, bemalt, uralt, mit Nase, H 7,5

50,- €

25056
Konv. 9 Luffa-Bäume und 7 Erzgebirge Holzbäume, L 5-18 20,- €

25057
Konv. 5 Erzgebirge Häuser, flach, bemalt, L 7 und 5 kleine Häuser, dabei Postamt und Kirche, L 5

20,- €

25058
Konv. 8 Teile Erzgebirge, uralt, HL, 3 Schaukeln, 2 Windmühlen, Glockenturm, Taubenschlag 
und Brunnen, H 8 50,- €
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25059
Konv. 20 kleine Erzgebirge Figuren, uralt, 
HL, L 4 20,- €

25060
Konv. 19 Erzgebirge Tiere, Pferde, Kühe, Schafe, Gänse, bemalt, L 3-4 20,- €

25061
6 Erzgebirge Teile, uralt, HL, Doppeldecker, Marktstand mit Schuhen, 
2 Hundehütten und 2 Glieder-Matrosen, L 3-12 50,- €

25062
4 Erzgebirge Stühle, mit sitzenden Damen, mit 
Kaffeegedeck zur Kaffeerunde, uralt, Holz/Brot-
teig, HL, H 6, selten 60,- €

25063
Konv. Erzgebirge Zubehörteile, für Eisenbahn 
und Garten, uralt, bemalt, L 6 30,- €

25064
Konv. Erzgebirge Holszspielzeug, 
2 Schiffe, Zäune, Holzstapel und 
4 Schafe, L 5-25 20,- €

25065
Erzgebirge Dirigentenstab 
mit Tanzfigur, uralt, bemalt, 
L 19 20,- €

25066
Kegelspiel, 9 Papierma-
ché-Katzen, uralt, be-
malt, H 16, Z 2

40,- €

25067
3 versch. Holzkreisel, uralt, 
L 13 20,- €

25068
Erzgebirge Kleinstadt-Anlage, mit Fachwerkhäusern, Torturm, 
Mühle, Kirche, und 2 Geländesockel, HL, uralt, 18-teilig, Gebäude-
länge 10, in Uralt-Holzkiste, Z 2 150,- €
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25069
Konv. ca. 20 Teile Erzgebirge Figuren und Spielzeug, uralt, bemalt, Zinnräder, tw def. 
und lose, darunter 2 Ziehharmonikas, L 3-4, muss geklebt werden, Z 3 20,- €

25070
Konv. Erzgebirge Spielzeug, 8 Fuhrwerke, blühender Baum, Häuschen, Kirche, Denkmal 
und Vogelvoliere, uralt, Zinnräder, L 9, Z 2 100,- €

25071
Erzgebirge Froschkapelle, 12 Figuren im OK, L 4, Z 1-2 30,- €

25072
Konv. 9 Gliederfiguren, Comicfiguren, Holz, bemalt, 
Pinocchio, Teufel, Popeye etc.. L 13, Z 2 50,- €

25073
Konv. Holzgliederfiguren, Comicfiguren, bemalt, darunter 
Pinocchio, Clowns, Käfer, Ameise, Skifahrer etc., 
L 8-10, Z 2 50,- €

25074
Ziehspielzeug, 2 Kinder 
auf Ziegen, bemalt, 
Blechräder, L 35, Z 2-3

30,- €

25075
5 Ziehspielzeuge, Holz, bemalt, eines 
defekt, L 18, Z 3 20,- €

25076
8 Holzspielzeuge, darunter 
Pinocchio, Kanone und Flöte, 
Hund, bemalt, L 18-30, Z 2

20,- €

25077
8 Holzpferde, auf Rädern, bunt 
bemalt, L 18-20, Z 2 40,- €

25078
2 Soldaten zu Pferd, böhmisch, 
uralt, bunt bemalt, auf Rädern, 
1 Arm def., L 20, Z 2 30,- €

25079
12 Holzgliederfiguren, Soldaten beim 
Exerzieren, L 12, Z 2 20,- €

25080
4 böhmische geschnitzte Figuren, 
uralt, HL, H 14-20 30,- €
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25081
2 Häuschen mit 2 Holzfiguren, 
uralt, HL, mit Nasen, H 11

30,- €
25082
5 Teile Holzspielzeug, tw be-
weglich, böhmisch, uralt, tw 
mit Nase, bemalt, L 20-25

80,- €

25083
Kegelspiel mit 8 Holzsoldaten, farbig bemalt, uralt, H 20,5, Z 2

80,- €

25084
2 Holz-/Brotteigfiguren, böhmisch, farbig 
bemalt, mit Nase, uralt, H 16, Z 2

40,- €

25085
3 Holz-/Brotteigfiguren, böhmisch, farbig 
bemalt, mit Nase, uralt, H 18, Z 2

40,- €

25086
Konv. 4 Holz-/Brotteigfiguren, böhmisch, 
farbig bemalt, mit Nase, uralt, H 15, Z 2, 
dazu Tisch mit Fruchtkorb 60,- €

25087
7 Fatschenkinder, böhmisch, uralt, farbig 
bemalt, tw mit Nase, L 6-19 60,- €25088

2 böhmische Holzfiguren, Mädchen, uralt, 
mit Nase, farbig bemalt, H 26 und 32

60,- €

25089
3 Holzfiguren, böhmisch, 
uralt, farbig bemalt, Frau 
am Butterfass, Mann in 
Tracht und Tänzerin, 
L 11-18, Z 2 40,- €

25090
Konv. Holzspielzeug, uralt, farbig bemalt, 
Holztruhe mit Wäsche, 3 Holzflöten und 
Vogelmann mit Gliedern, beweglich, 
L 15-20 60,- €

25091
Pferd auf Holzsockel, mit Blechrädern, 
uralt, bemalt, L 27, Z 2 30,- €

25092
Häuserkulisse, farbig bemalt, uralt, 
beleuchtbar, L 50, Z 2 60,- €

25093
Masse-Hund, mit Beißkorb und Halsband 
mit Leine, uralt, auf Eisenrädern, Glas-
augen, L 20, Z 3 20,- €

25094
Hühnerstall, mit über 20 Bauernhoftieren, 
uralt, L 28, Z 2 80,- €
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25095
Lederbezogene Kuh, auf 
Holzsockel mt Gussrädern, 
Glasaugen, Kopf beweglich, 
L 29, Z 2 40,- €

25096
Grulicher Bergwerkszene, mit 
9 Bergmännern, uralt, Figurenhöhe 
7, L 28, Z 2 120,- €

25097
11 böhmische Holzfiguren, farbig bemalt, um 1900, tw beweglich, L 9-18

80,- €

25098
Uralt-Postamt, Holzhaus, mit 
Dienstmann, HL, L 26, Z 2

80,- €

25099
2 Tanzpaare in Tracht, böhmisch, farbig bemalt, je 12, Z 2 30,- €

25100
10 bewegliche Gliederfiguren, Holz, bemalt, Tennis spielend und beim 
Sport, H 8-12 60,- €

25101
Holzgliederpuppe, uralt, farbig bemalt, H 37, Z 2

60,- €

25102
Konv. 40 Holzfiguren, Tiere und 
Ritter, Horicke Hracky, 1930er Jahre, 
bemalt, H 12-20, Z 2 100,- €

25103
Konv. Kinderspielzeug, uralt, Holz, gedrechselt, mit 
Kreisel, Tennisschläger und Kegeln, L 10, 20 und 40

50,- €

25104
Konv. Bewegungsspielzeug, Holz, Ratschen, Pfeifen, Windspiele, Berchtesgadener Land, 
farbig bemalt, dazu Bauerntisch und Stuhl, L 8-20 30,- €
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25105
4 Segelschiffe, Holz, farbig bemalt, 
L 20-40 30,- €

25106
2 Holzautos, tschechisch, 
farbig bemalt, 1 Dach zum 
Öffnen, L 20 und 25

20,- €

25107
Ochsengespann, Papiermaché, auf Holzsockel mit 
Holzrädern, mit Geschirr, L 33, Z 2-3 30,- €

25108
Ziehtier, Dromedar, Papiermaché, auf Holzplatte 
mit Eisenrädern, L 33, Z 2-3 20,- €

25109
3 Holztruhen, bemalt, L 9, 11 und 15 20,- €

25110
Hampelmann, uralt, Oberammer- 
gau, Holz, bemalt, Arme, Beine, 
Mund und Augen beweglich, 
L 28, Z 2, selten 90,- €

25111
5 Grulicher Holzfiguren, uralt, bemalt, H 16, Z 2 60,- €

25112
4 Räuchermännchen, Holz, bemalt, H 14, Z 3 20,- €

25113
6 Räuchermännchen, Holz, bemalt, H 12-18, Z 2-3 20,- €

25114
2 Grulicher bewegliche Figuren, uralt, HL, auf Blech-
wagen, für Diorama-Automaten, Alterungsspuren, H 9

60,- €

25115
2 Grulicher bewegliche Figuren, uralt, HL, auf Blech-
wagen, für Diorama-Automaten, Alterungsspuren, H 9

60,- €

25116
2 Grulicher bewegliche Figuren, uralt, HL, auf Blech-
wagen, für Diorama-Automaten, Alterungsspuren, H 9

60,- €

25117
2 Grulicher bewegliche Figuren, uralt, HL, auf Blech-
wagen, für Diorama-Automaten, Alterungsspuren, H 9

60,- €
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25119
2 Grulicher bewegliche Figuren, uralt, HL, auf Blech-
wagen, für Diorama-Automaten, Alterungsspuren, H 9

60,- €

25120
3 Grulicher bewegliche Figuren, uralt, HL, auf Blech-
wagen, für Diorama-Automaten, Alterungsspuren, 
1 Arm fehlt, H 9 90,- €

25121
Konv. 6 Oberammergauer Hampelmänner, Naturholz, teilweise 
noch eingewickelt in Originalpapier, um 1830, H 20, Rarität. Dazu 
5 Puppenköpfe, ebenfalls original-verpackt, tw LS. Litertaur: Steiger 
Museumskatalog „Kinderträume“, Seite 27. 150,- €

25122
Ziehspielzeug, Soldat zu Pferd, böhmisch, 
uralt, farbig bemalt, mit Nase, L 19

40,- €

25125
Marktszene, Erzgebirge, uralt, mit 3 Tischen mit Gemüse, 8 Figuren und Gans, 
Figuren meist mit Nase, Figurenhöhe 9, auf nicht dazugehöriger  Papp-Bodenplatte

80,- €

25126
2 Erzgebirge Bergmänner als Leuchter, 
uralt, HL, mit Nase und Brotteigarmen, 
H 21, Z 3 80,- €

25118
2 Grulicher bewegliche Figuren, uralt, HL, auf Blech-
wagen, für Diorama-Automaten, Alterungsspuren, H 9

60,- €

25127
Großer Nussknacker, Holz, bemalt, uralt, 
H 52, Z 2

70,- €

25128
4 Räuchermännchen, Erzgebirge, Holz, 
HL, L 20 40,- €

25123
Konv. 5 Holzpferde mit Pfeifen, 2 neu, Berchtesgaden, L 6 20,- €

25124
4 Holzfiguren, Damen, bunt bemalt, mit Nase, H 18, Z 2

20,- €
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25135
Weihnachtsdiorama, uralt, Häuser-
fassade, mit 22 versch. Figuren, Holz, 
geschnitzt und bemalt, für Eck-Einbau, 
Figurenhöhe 7-10, Gesamthöhe 75, 
Alterungsspuren 900,- €

25131
Erzgebirge Räucherman mit 
Kerzenleuchter, uralt, HL, 
H 30 20,- €

25132
Erzgebirge Bäuerin mit 
Kerzenleuchter, uralt, HL, 
H 30, Z 3 40,- €

25133
Erzgebirge Leuchterengel, 
uralt, HL, mit Nase, LS, 
L 33, Z 3 40,- €

25134
Erzgebirge Bergmann als 
Leuchterfigur, uralt, mit 
Nase, H 26, Z 3 30,- €

25130
Erzgebirge Leuchter-Engel, 
mit Glocke, uralt, HL, mit 
Nase, Alterungs- und Ge-
brauchsspuren, H 35, Z 2-3

100,- €

25129
Konv. 6 Erzgebirge Musiker, H 6, im OK, Z 2 20,- €
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25136
Aufklappbare Kastenkrippe, Erzgebirge, 
uralt, mit Häuserfassade, Krippenfiguren, 
Musikern, Zwerge im Bergwerk, und 
Volk, HL, handbemalt, über 50 Figuren, 
teilweise Grulich, 80 x 50/100 x 22, 
Alterungsspuren, Rarität 1.800,- €

25137
Erzgebirge Bergmannslüster, uralt, mit 
geschnitzten Holzgirlanden, 8 Engeln und 
8 Bergmännern (einer def.), Brotteigfiguren mit 
Nase, dekorativer großer Ergebirge Kerzen- 
deckenleuchter, Alterungsspuren, H 110, 
Rarität, kein Versand 1.800,- €

25138
Erzgebirge Spinne, Holz,farbig gefasst. tw lose Teile, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, H 80, Z 3 400,- €
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25141
Grulicher Hirtenszene, mit Schäfer und 
9 Schafen, Holz, geschnitzt, bemalt, Hirtenstab 
fehlt, Figurenhöhe 18 30,- €

25142
Grulicher Hirtenszene, mit 2 Schäfern und 
2 Schafen, bemalt, H 15, Z 3 30,- €

25143
3 Borstentänzer, uralt, HL, 2 Borsten fehlen, H 6

80,- €

25144
8 Holzmatrosen, Gliederpüppchen, bemalt, L 5, Z 2-3

40,- €

25145
3 Grulicher Automaten-Figuren, beweglich, auf Blech-
wagen, uralt, HL, H 13 60,- €

25139
Erzgebirge Kastenkrippe, uralt, mit 
Krippe, Stadt- und Bergdiorama, Holz/
Masse, Halbrelief, fein handbemalt, 
verglast, 46 x 61 x 22, Rarität. Kein 
Versand. 1.800,- €

25140
Erzgebirge Kastenkrippe, uralt, mit 
Krippenszene und Schlossfassade, 
mit über 35 Holzfiguren, mit Nase, 
in altem verglasten Holzkasten, 
später elektrifiziert, 49 x 160 x 25. 
Kein Versand. 800,- €
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26000
3 Elastolin Polizisten, H 10, noch Z 2

30,- €

26001
4 versch. Massefiguren, Elastolin Pfarrer, Lineol Dame mit 
Pelz, türkischer Soldat und Elastolin Polizist mit beweglichen 
Armen, L 7-10, Z 3 30,- €

26002
Elastolin Palme und 
Zypresse, L 18 und 22

30,- €

26003
Tipple-Topple? Treibjagdszene, 30-teilig, mit Luffa-Hecken 

und -Bäumen, 4 Reitern zu Pferd, 2 Treiber, 2 Dackel, 
Fuchs, Hase, Hirsch und 4 Jagdhunde, Figurenhöhe 5, 
im tw def. OK, leichte Alterungsspuren, Z 2, selten

300,- €

26004
Würfelspiel, Pferderennen, mit 5 Tipple-
Topple? Rennpferden und Jockeys, Länge 
der Pferde 11, Spielplan-Länge 60, leichte 
Gebrauchsspuren 80,- €

26005
3 Elastolin Marsianer, 1 Antenne fehlt, einer leicht rissig, H 9, 
Z 2-3, selten 120,- €

26006
Elastolin Schiffsarche, Holz, bemalt, auf kleinen Rädern, L 58, 1 Fenstersprosse def., sonst Z 2

250,- €

26007
Elastolin Arche, Holz/Masse, kleines Seitenstück fehlt, Ruder lose, auf kleinen Rädern, 
L 40, Z 2-3 180,- €

26008
Kleiner Holzpferdestall, mit 3 Massepferden, L 29,5, Z 2 30,- €
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26009
Elastolin Gänsegarten, mit Gänseliesl, L 20, Z 2

40,- €

26010
Elastolin Stall mit 4 Schweinen, L 27, Z 2 60,- €

26011
Kleines Tipple-Tople Zoogehege, mit Zaunstücken und 
Wildtieren, Figurenlänge 7, Käfighaus-Länge 21, im 
OK, Z 2-3 80,- €

26012
Tipple-Topple Eingeborene mit Hütte und 7 Wildtieren, 
Alterungsspuren, LS, Figurenhöhe 11, selten, Z 2-3

80,- €

26013
Elastolin Zoogehege, mit Zoowärter und 3 Löwen, 
L 43, Z 2 80,- €

26014
Giraffenhaus, Holz, mit 4 Masse-Giraffen, H 23, Z 2

80,- €

26015
Gehege mit 2 Bären und Orangutan, L 22, Z 2

30,- €

26016
3 Pfeiffer Figuren, 1 mit Tanzbär, H 11 40,- €

26017
Käfig-Haus mit 2 Tigern, L 32, Z 2 40,- €

26018
Felsengehege, mit 3 Eisenbären und 3 Pinguinen, Riss 
am Boden, L 28, Z 2-3 60,- €

26019
Elefant mit roter Decke und 2 Palmen, Holz, geschnitzt, 
handbemalt, L 14, Z 2, selten, dazu Holzblockhaus

60,- €

26020
5 Masse-Tiere, Papagei und Kakadu auf Ständer, 
Flamingo und 2 Fasane, L 13, Z 2-3 80,- €
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27000
Sehr schöner kleiner Blech-Puppenwagen um 1910, Original- 
Lackierung, Original-Verdeck, mit 2 Püppchen, Trachten-
kleidung original, Länge des Puppenwagens 9 cm, 
leichte Alterungsspuren, minimale Lackfehler, guter 
Zustand 60,- €

27002
Blech-Puppenwagen und kleines Zinn-Bettchen, um 1900, 
Bettchen mit sehr schöner Original-Bemalung, Verdeck und 
Himmel erneuert, je mit kleinem Püppchen, 1 Püppchen 
mit besonders schöner Originalkleidung, Länge des 
Bettchens 6 cm, Länge des Puppenwagens 11 cm, 
Puppenwagen an einer Ecke, am Boden und rückwärtig 
leicht rostfleckig, sonst guter Zustand 60,- €

27003
Blech-Puppenwagen, Originalverdeck leicht verschlis-
sen und etwas fleckig, mit ARMAND MARSEILLE 
Porzellan-Kurbelkopf-Puppe und kleinem Püppchen, 
Länge des Puppenwagens 15 cm, guter Gesamt-
zustand 60,- €

27004
Blech-Puppenwagen um 1910, schönes Original-Ver-
deck, mit kleinem Püppchen in sehr schönem Original-
kleid und Ganzbiskuitpüppchen mit Kurbelkopf, sehr 
schöner Ausdruck, Länge des Puppenwagens 13 cm, 
Verdeck minimal fleckig und mit leichten Gebrauchs-
spuren, sonst guter bis sehr guter Zustand 60,- €

27005
SIMON & HALBIG „Backfisch-Puppe“ um 1900, für 
den französischen Markt, sehr schöner Ausdruck, 
Biskuitporzellan-Kurbelkopf. offener Mund, blaue fest 
eingesetzte Augen, durchstochene Ohrläppchen, sehr 
schöner, gut erhaltener originaler JUMEAU-Gliederkörper 
mit angedeutetem Busen, Gebrauchsspuren an den 
Ohrlöchern, 1 herstellungsbedingter Abrieb an einer 
Wange, sonst äußerlich unbeschädigt (Perücke festge-
klebt, konnte nicht abgenommen werden), Kleidung und 
Perücke neuer, sehr schöne dekorative Puppe, 62 cm

280,- €

27001
Früher Blech-Puppenwagen um 1900, HL, Original-
Verdeck, teilweise stärker gealterter Lack ausgebessert, 
mit 2 Püppchen, Kleidung teilweise aus alten Stoffen 
genäht, Länge des Puppenwagens 11 cm, Größe der 
Püppchen 7,5 und 14 cm, 1 Fuß des kleineren Püppchens 
beschädigt 60,- €
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27007
Frühe außergewöhnliche Biskuitporzellan-
Brustplattkopf-Dame mit fein modelliertem 
Hut und Haar, geschlossener Mund, sehr gut 
erhaltener Stoffkörper mit Biskuitporzellan-
unterarmen und -beinen, blaue Porzellan-
Stiefel mit goldenen Knöpfen, 1 minimalster 
Chip an einem Stiefel, herstellungsbedingte 
Einschlüsse an einer Wange und am Hut, 
Finger an einer Hand kaum sichtbar geklebt, 
sonst sehr schöner Zustand, schönes älteres 
Kleid, 41 cm 120,- €

27006
KESTNER Biskuitporzellan-Brustplattpuppe um 1890, 
Vollkopf, helles Porzellan, fein rosa getönte Wangen, 
geschlossener Mund, blaue fest eingesetzte Augen 
mit Strahleniris, fein gemalte Wimpern, gegliederter 
Lederkörper mit stoffüberzogenen Unterschenkeln, 
Porzellanunterarme (nicht ganz zusammenpassend), 
1 Fingerspitze bestoßen, Körper stellenweise etwas 
verschlissen, an den Oberarmen ausgebessert, kleine 
Löcher an den Fußspitzen, Kopf und Brustplatte 
unbeschädigt, schönes handgenähtes Kostüm (an 
kleinen Stellen leicht verschlissen), Mohairperücke, 
53 cm, sehr schöner Gesichtsausdruck 180,- €

27008
KESTNER Googly Nr. 221, Biskuitporzellan-Kurbelkopf, leicht lächelnder, geschlossener 
Melonenmund, originale blaue Schelmen- und Schlafaugen, schöner, gut erhaltener 
Toddler-Körper (lediglich an einem Arm kleine farbliche Ausbesserungsstelle), Kopf 
mit mehreren Rissen und geklebt, älteres Kleidchen mit passender Haube, sehr 
schöner und ganz lieber Ausdruck, 32 cm 380,- €
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27009
Seltenes ERNST HEUBACH Googly Nr. 291, 
ganz liebes, ausdrucksstarkes Gesicht, 
Biskuitporzellan-Kurbelkopf, geschlossener 
Mund mit gemalten Zähnchen, original einge-
setzte blaue Schelmen-Schlafaugen, etwas 
bespielter originaler Masse-Stehkörper mit 
gemalten und modellierten Schuhen, schönes 
altes Kleidchen, originale Echthaarperücke, 
der Kopf wurde ausgeleuchtet und hat keine 
Haarrisse oder Beschädigungen, sehr schö-
ner, außergewöhnlicher Gesichtsausdruck, 
16,5 cm 120,- €

27010
2 ARMAND MARSEILLE Googlys Nr. 323, als Pärchen, Mädchen 
& Junge, sehr gute Reproduktionen, braune fest eingesetzte 
Schelmenaugen, geschlossener Mund, auf alten Toddler-
Körpern, 22 und 23 cm, 1 Fußspitze etwas bestoßen, sonst 
guter Zustand 80,- €

27011
KLING seltene kleine Asiatin, Mignonette-Typ,Biskuitporzellan-Kurbelkopf, 
geschlossener Mund, expressive stark ausgeprägte Augenpartie, fein gemalte 
Wimpern, fest eingesetzte braune Augen, sehr schöner Ganzbiskuit-Original-
Körper mit beweglichem Armen und Beinen, Original-Perücke und Original-
kostüm, 1 Finger mit kleinem Chip auf der Unterseite, am Kopf seitlich jeweils 
links und rechts Riss vom Hals ausgehend, Gesamtgröße mit Perücke 15 cm, 
sehr feine ausdrucksstarke Gesichtszüge 120,- €

27013
Großes KÄMMER & REINHARDT Charakterbaby Nr. 126, 
Biskuitporzellan-Kurbelkopf, braune Schelmen-Schlaf-
augen, offener Mund mit Zähnchen und Zunge, schöner 
Sitzbaby-Körper, Echthaarperücke festgeklebt, feine 
Lasurlinie an der Stirn, 2 minimalste Chips an den 
Augen, sonst keine Haarrisse oder Beschädigungen 
erkennbar, 55 cm, mit kleinem STEIFF-Replik-Panda-Bär

60,- €

27014
KÄMMER & REINHARDT Charakterbaby Nr. 126, Biskuit-
porzellan-Kurbelkopf, braune Schelmen-Schlafaugen, 
offener Mund mit Zähnchen und Zunge, Sitzbaby-Körper 
farblich überarbeitet, der Kopf wurde ausgeleuchtet 
und hat keine Haarrisse oder Beschädigungen, Mohair-
perücke leicht ausgegangen, 38 cm, sehr schöner und 
lieber Ausdruck, mit kleinem Schuco Bären

60,- €

27012
KÄMMER & REINHARDT Nr. 301 „MARIE“, Ausführung 
für SCHILDKRÖT, Celluloid-Brustplattkopf, geschlossener 
Mund, braune gemalte Augen, gut erhaltener originaler 
gegliederter Lederkörper mit Masse-Armen, sehr schöne 
Mohairperücke, 1 Riss an der Stirn (unter der Perücke 
nicht sichtbar), minimalste Abriebe am Mund, Alterungs-
spuren, insgesamt noch guter, ansprechender Zustand, 
33,5 cm, sehr schöner Gesichtsausdruck, selten

120,- €
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27015
KÄMMER & REINHARDT Charaktermädchen, Biskuit-
porzellan-Kurbelkopf, offener Mund mit Zähnchen und 
Zunge, blaue Schlafaugen, sehr schöner und gut er-
haltener originaler Kämmer & Reinhardt Gliederkörper, 
schöne lockige Echthaarperücke, sehr schönes Kleid, 
antike Schuhe und Unterwäsche, der Kopf wurde ausge-
leuchtet und hat keine Haarrisse oder Beschädigungen, 
68 cm, mit STEIFF Pudel 120,- €

27016
Großes JUMEAU französisches Bébé, Biskuitporzellan-
Kurbelkopf, feines helles Porzellan, geschlossener 
Mund, feinst gemalte Wimpern, blaue fest eingesetzte 
Paperweight-Augen, originaler Jumeau-Körper, originale 
Jumeau-Schuhe, Echthaar-Perücke, ohne Korkdeckel, 
nach alten Vorbildern genähtes Kleid, Haarriss an der 
linken Schläfe, 76 cm, wunderschöner Ausdruck

450,- €

27017
ARMAND MARSEILLE Charaktermädchen, gem. „AM DEP“, 
Biskuitporzellan-Kurbelkopf, feines Porzellan, offener 
Mund mit Zähnchen und betonten Lippenkonturen, feine 
Bemalung, braune Schlafaugen (leichter Silberblick), 
Gliederkörper leicht bespielt, mit festen Handgelenken 
und „Röhrenbeinen“, schöne Mohairperücke (festge-
klebt), keine Haarrisse oder Beschädigungen erkennbar, 
älteres passendes Kleidchen und Schuhe, 47 cm, sehr 
schöner Ausdruck 100,- €
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27018
ARMAND MARSEILLE Charaktermädchen, gem. „1891 AM DEP“, Biskuitporzellan-Kurbelkopf, 
helles Porzellan, offener Mund mit Zähnchen und betonten Lippenkonturen, blaue Schlafaugen, 
Gliederkörper mit festen Handgelenken und „Röhrenbeinen“, Körper teilweise mit Abplatzungen 
und teilweise farblich überarbeitet, der Kopf wurde ausgeleuchtet und hat keine Haarrisse oder 
Beschädigungen, alte Perücke und antike Schuhe, Kleid später, 52 cm, schöner Ausdruck, 
mit kleinem STEIFF Elefant 100,- €

27019
Musealer spätbarocker Kaufladen um 1780, in Form eines kleinen Schrankes, Schubläden mit Original-
Aufschriften u.a. „Saltz“, „Griß“, „Reiß“, „Flax“, „Liechter“, „Seiffen“, dazu erhalten hat sich das originale 
Inventarheftchen, in dem über den erwähnten Inhalt des Kaufladens auch das Kupfer-, Messing- und 
Blech-Inventar aufgelistet ist. Der Kaufladen ist bestückt mit barocken Kupferformen, einem ganz frühen 
Messing-Teigrädchen, Flachszöpfchen, barocken Kupfergefäßen, früher Gluthaube etc. Schrank teilweise 
wurmstichig. Inwendig einmal abgebeizt. Höhe: 48,5 cm. Breite 43,5 cm. Tiefe: 22 cm. Der Kaufladen 
befand sich zeitweise im Germanischen Nationalmuseum (Inventarnr. HG8978). In dieser frühen Form 
und in diesem Original-Zustand, mit handschriftlichem Inventar, originalen Schubladenaufschriften und 
mit Teilen des Original-Zubehörs ein ausnehmend seltener Kaufladen! 1.200,- €
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27020
Seltener früher Miniatur-“Geschirrschrank“, mit frühem Fayence-Geschirr des 18. und 19. Jahrhunderts, 
darunter Barock-Teller, frühe Terrinen, wohl Schramberg Kupferumdruck-Biedermeier-Teller mit Tier- 
und Jagdmotiven, Essensträger etc., Höhe: 56 cm. Breite: 51 cm. Tiefe: 19 cm. Schrank teilweise 
etwas abgewaschen und teilweise farblich überarbeitet. Der Schrank befand sich zeitweise im 
Germanischen Nationalmuseum und wurde als „Speiseschrank“ bezeichnet (Inventarnr. HG8976).

550,- €

27021
Kleine Weinhandlung, mit Holzfässern, zahlreichen Fläschchen, frühem Verkäufer (beschädigt), Gläsern und seltenem Zuckerhammer zum 
Öffnen (Spitze im Einsatz fehlt), Wandtapete mit starken Alterungsspuren, Gehäuse farblich aufgearbeitet, Breite 48 cm, Höhe 25,5 cm

450,- €
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27022
Frühe Rauchfangküche um 1830, mit Rauchfang, Feuerstelle, Regalen und Hühnerstall, mit zahlreichem frühem Zubehör, darunter 
2 barocke Kupfer-Schnabelstitzen, Biedermeier-Zinnkannen, frühe Zinn-Bratwurstteller, 2 Zinn-Gewürzkästchen, teilweise gestempelt, 
Biedermeier-Kupfertöpfe, früher Bratrost etc., Gehäuse teilweise farblich überarbeitet, Breite 58,5 cm, Höhe 42,5 cm, Tiefe 53 cm 

900,- €

27023
Frühes Zinn-Zubehör für die Rauchfangküche, 
ca. 1830-1880, darunter Biedermeier-Gewürz-
kästchen, Länge 4 cm, 5 seltene frühe Deckel-
dosen, Höhe 3,5 cm, Schüssel mit angedeutetem 
Delphinkopf-Griff, Durchmesser 6,5 cm, Metze 
etc., altersgemäß guter Zustand mit leichten 
Gebrauchsspuren 250,- €

27024
Konv. meist frühes Kupferzubehör für die Rauch-
fangküche, handgetrieben, darunter Biedermeier-/
Barockkupferformen, u.a. 1 Fisch, Länge 9 cm, 
sehr früher Milchtopf, Länge mit Griff 11 cm, 
Spätbiedermeier-Fischtopf (Deckel fehlt) etc., 
schönes Ensemble mit teils raren Teilen

250,- €
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27025
Konv. frühes Kupferzubehör für die Rauchfangküche, handgetrieben, ca. 1800-1850, darunter 2 Dreibein-Töpfe, je mit originalem 
Deckel, Gesamtbreite mit Griffen 7,5 cm und 8,5 cm, Tablett, Länge 8 cm, 4 Kupferformen und 1 Topf (dieser am Boden nach-
gelötet), frühes Ensemble mit interessanten Einzelstücken 400,- €

27026
Konv. Puppenküchen-Kupferzubehör aus untersch. Zeiten, darunter 2 Stielsiebe, Lavabo/Wasserreservoir, Höhe 4 cm, Ofenschirm, 
Breite 10 cm, teils nicht nicht aus der Zeit, dazu versch. weiteres Zubehör 120,- €

27027
5 frühe Fayence-Teller, 1. Hälfte 19. Jh., Durchmesser 10 cm, 
teilweise bestoßen, für frühe Rauchfangküchen und 
frühe Puppenhäuser 50,- €

27028
Originalkarton mit 21 originalen Gebäckteilen und Kuchen, 2-4 cm, 
um 1900, sehr schönes Deckelbild mit Aschenputtel-Motiv, Karton mit 
leichten Gebrauchsspuren, Deckel und Deckelbild einmal neu befestigt, 
guter Zustand 80,- €
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27029
Gründerzeit-Kinderaltar, um 1890/1900, mit dazuge-
hörigem Tabernakel, zentrales Marienbildnis (etwas 
rissig), mit viel Zubehör, Goldblech-Buchständer mit 
Bibel, prächtige Monstranz, Kelch, Messkannen, 
Altarglocke, sehr schöne Miniatur-Messgewänder, 
Altarkreuz etc., Giebel lose, Aufsatz des Tabernakels 
fehlt, sonst sehr schöner Zustand, Maße des Altars: 
Höhe 64 cm, Breite 27 cm 180,- €

27030
Konv. liturgisches Gerät für den Kinder- und 
Hausaltar, um 1900, Zinn, mit Monstranz, 
19 cm, Kelchen, Leuchter, Glocke etc., dazu 
2 Ministranten-Figuren, Weihrauchgefäß 
beschädigt 20,- €

27031
2 Garnituren liturgisches Gerät für den 
Kinder- und Hausaltar, 1x Zinn und 
1x Zinn vergoldet, kleine Größe, jeweils 
mit schöner Monstranz, Altarkannen, 
Leuchtern etc., einzelne wenige Teile 
nicht ganz vollständig, sonst guter 
Zustand, Monstranzhöhe 8,5 cm und 
10 cm 30,- €
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27032
Konv. 4 Teile liturgisches Gerät für den Kinder- und Hausaltar, um 
1900, Messing und sog. „Goldblech“, darunter Weihrauchgefäß und 
Monstranz, 1 Deckel fehlt, dazu 2 sehr fein gearbeitete frühe Miniatur-
Messgewänder und 2 Ministranten-Figuren, Monstranzhöhe 13,5 cm

30,- €

27033
Garnitur liturgisches Gerät für den Kinder- und Hausaltar, Zinn, 2 Monstranzen, Messkanne, Kelch, 
2 Altarleuchter etc., Monstranzhöhe 10-11 cm, kleine Abschlusskreuze an den Monstranzen 
leicht beschädigt, sonst guter Zustand, schönes Ensemble 20,- €

27034
GRÖDNERTAL Puppen-Paar, Holz, mit Nasen, Original-Be-
malung, gegliederte Holzkörper, 1 Spannungslinie im Gesicht 
der Dame, 1 Hand bestoßen, teilweise kleine Lackabriebe, 
Bemalung der Gesichter und der Haartracht noch gut erhalten, 
29 cm, Kleidung neuer 60,- €

27035
GRÖDNERTAL Puppen-Paar, Holz, mit Nasen, Original-
Bemalung, gegliederte Holzkörper, teilweise kleine 
Lackabriebe, Originalbemalung gut erhalten, 25 cm, 
Kleidung neuer, mit kleinem Seiden-Schirmchen 
(verschlissen) 60,- €

27036
GRÖDNERTAL Puppen-Paar, Holz, mit Nasen, Original-
Bemalung, gegliederte Holzkörper, kleiner Herstellungs-
fehler an der Haartracht der Dame und an der Nase 
des Herren, 23,5 cm, Kleidung neuer 60,- €

27037
Frühes GRÖDNERTAL Puppen-Paar, Holz, mit Nasen, 
Original-Bemalung, teilweise gealteter Lack und etwas 
Krakelee, gegliederte Holzkörper, 1 Fuß ausgebessert, 
24-25 cm, eine unbekleidet, 1x Kleidung neuer

60,- €
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27038
3 GRÖDNERTAL Puppen, Holz, mit Nasen, Original-Bemalung, 
gegliederte Holzkörper, kleine Lackabriebe, Alterungsspuren, 
8,5-25 cm 50,- €

27039
3 GRÖDNERTAL Puppen, Holz, mit Nasen, Original-Bemalung, 
gegliederte Holzkörper, kleine Lackabriebe, Alterungsspuren, 
1 Arm und 1 Bein lose, 25-29 cm 50,- €

27040
Frühe kleine Holzpuppe um 1820, sehr 
schöne Original-Bemalung mit getönten 
Wangen und feiner Augenpartie, 8-fach 
gegliederter Holzkörper, Lackabriebe an 
den Füßen und Beinen, Arme möglicher-
weise ergänzt, Riss am Hals, Kleidung 
teils aus alten Stoffen, 17 cm, sehr gut 
passend in frühe Rauchfangküchen, sehr 
schön erhaltene, auch unter UV-Licht 
einwandfreie Original-Bemalung

80,- €

27041
Frühe kleine Holzpuppe um 1820, sehr 
schöne Original-Bemalung mit getönten 
Wangen und feiner Augenpartie, 8-fach 
gegliederter Holzkörper, Lackabriebe 
an den Füßen und Beinen, 1 Fußspitze 
beschädigt, Arme möglicherweise er-
gänzt, Riss am Hals, schöne, nach alten 
Vorbildern genähte Kleidung, 17 cm, sehr 
gut passend in frühe Rauchfangküchen, 
sehr schön erhaltene, auch unter UV-Licht 
einwandfreie Original-Bemalung

80,- €

27042
Frühe kleine Holzpuppe um 1860, sehr 
feine Original-Bemalung, Krakelee, Ab- 
platzer an der Haartracht, 8-fach ge-
gliederter Holzkörper, 1 Bein ergänzt, 
14,5 cm, nach alten Vorbildern genähtes 
Kleid (teilweise verschlissen), sehr gut 
passend in frühe Rauchfangküchen, sehr 
schöne, auch unter UV-Licht einwandfrei 
originale Bemalung 80,- €

27043
Frühe kleine GRÖDNERTAL Holzpuppe 
um 1820, Original-Bemalung, etwas ver-
schmutzt, 8-fach gegliederter Holzkörper, 
1 Bein fehlt, 11 cm, älteres Kleid, sehr 
gut passend in frühe Rauchfangküchen 
und frühe Puppenhäuser, sehr schöne, 
auch unter UV-Licht einwandfrei originale 
Bemalung 50,- €
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27044
Sehr frühe englische Holzpuppe um 1800, Kopf und Rumpf aus einem Stück Holz gearbeitet, Stoffunterarme mit einfachen 
Holzhänden, Stoff ausgebessert, Holzbeine fachgerecht ergänzt, Bemalung komplett überarbeitet, Farbabplatzungen 
retuschiert, Farbabplatzungen am Kinn, Perücke neuer, dem Rokoko-Stil nachempfundenes prachtvolles Kleid, 31 cm, selten

500,- €

27045
Biedermeier-Puppe um 1860, Papiermaché-Brustplattkopf mit schön modellierter Haartracht, schönes Gesicht, leichtes 
Krakelee an der Brustplatte und am Hals, Wangen, Stirn, Mund, Nase und Kinn farblich ausgebessert (lediglich unter 
UV-Licht sichtbar), leichte Abriebe an der Haartracht, einfacher Stoffkörper mit schmaler Taille und separat angenähten 
Füßen und Händen, Körper stellenweise leicht fleckig, sonst guter Zustand, passendes, jedoch späteres Kleid, 50 cm

180,- €

27046
Frühe Biedermeierpuppe um 1830/40, Typ „Pauline“, möglicherweise Andreas VOIT 
für den französischen Markt, Papiermaché-Brustplattkopf, fein gemalte Haartracht, 
blaue gemalte Augen, geschlossener Mund, Ziegenlederkörper mit schmaler Taille, 
Körper bis auf eine offene Stelle an einer Hand gut erhalten, Bemalung 
der Haartracht original, mit wenigen kleinen Abplatzungen am Hinter-
kopf, Gesichtsbemalung und Brustplatte mit Retuschen und farblich 
aufgebarbeitet (lediglich unter UV-Licht sichtbar), späteres Kleid, 36 cm

180,- €
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27047
Frühe kleine Biedermeierpuppe um 1830/40, Papier-
maché-Brustplattkopf, feine Original-Bemalung (unter 
UV-Licht stellenweise etwas dunkel wohl aufgrund 
leichter altersbedingter Verschmutzung), Stoffkörper 
mit schmaler Taille und drahtverstärkten Armen, an 
den Beinen vereinzelt kleine Löcher, 1 Hand übernäht, 
1 Hand fehlt, Seiden-Sakko, 26 cm 80,- €

27048
Große Papiermaché-Brustplattpuppe um 1870, lockige 
Haartracht, Krakeleebildung, an der Nase farblich aus-
gebessert, Stoffkörper zum Teil übernäht, eine Hand 
beschädigt, originale angenähte Lederstiefel stark 
bespielt, altes Kleid, 70 cm, zum Restaurieren

50,- €

27049
Außergewöhnliche Holz-Gliederpuppe, 8-fach gegliedert, 
mit beweglichen Arm- und Kniegelenken, schmale 
Taille, Brustpartie mit Dekolleté, feingliedrige Finger, 
schlanker Körper, Gesichtsbemalung überarbeitet, 
Bemalung der Haartracht, Brust, Hände und Beine in 
Teilen noch original, teilweise wurmstichig, leichtes 
Krakelee, Nase leicht bestoßen, 94 cm, selten

120,- €

27050
Wohl Andreas VOIT Biedermeier-Puppe um 1830/40, 
Papiermaché-Brustplattkopf, eingesetzte braune Glas-
augen, Gesichts- und Halsbemalung teilweise farblich 
überabeitet, fein gemalte Haartracht in großen Teilen 
noch original, Nasenspitze berieben, an der Brustplatte 
Krakelee und spannungsrissig, Stoffkörper ergänzt, 
Hose verschlissen, 60 cm 80,- €
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27051
Papiermaché-Brustplattkopfpuppe um 1870, Original-
bemalung mit rosa getönten Wangen, blaue Schlaf-
augen, offener Mund mit Zähnen, Nasenspitze und 
wohl Papiermaché-Unterarme farblich ausgebessert, 
Lederkörper mit Stoff-Unterschenkeln, altersbedingte 
Spannungslinien an der Nase und in den Augen- 
winkeln, Mohaiperücke etwas ausgegangen, nach 
alten Vorbildern gearbeitetes Kostüm (wurde nicht 
komplett entfernt), 45 cm 60,- €

27052
Puppen-Paar um 1860/70, wachsüberzogene Papier-
machéköpfe, braune bzw. blaue fest eingesetzte Augen, 
leicht lächelnde geschlossene Münder, Mohairperücken, 
Stoffkörper mit wachsüberzogenen Papiermachéarmen 
und -beinen, Krakelee- und Rissbildung, sehr schöne 
Original-Kleidung, Seidensocken teilweise verschlissen, 
50 und 53 cm, in diesem Original-Zustand und als 
Paar selten! 140,- €

27053
NYMPHENBURG Dame, um 1908 in kleiner Anzahl 
für den Münchner Kunstgewerbeverein wieder neu 
aufgelegt (Literatur: Cieslik`s Lexikon der deutschen 
Puppenindustrie, Seite 160), glasierter Porzellanbrust-
plattkopf, helles Porzellan, gelockte Haartracht mit 
Schleife, nachdenkliche Gesichtszüge, herstellungs-
bedingte leichte Abriebe an den Wangen, einfacher 
Lederkörper mit schmaler Taille, stellenweise kleine 
Abriebstellen, altes Kleid, 39 cm 180,- €

27054
NYMPHENBURG Dame, um 1908 in kleiner Anzahl für den Münchner Kunst-
gewerbeverein wieder neu aufgelegt (Literatur: Cieslik`s Lexikon der deutschen 
Puppenindustrie, Seite 160), glasierter Porzellanbrustplattkopf, helles Porzellan, 
feinste Gesichtszüge, sehr schöne Bemalung, gegliederter Stoffkörper mit schmaler 

Taille, feinst ausgeformte glasierte Porzellanunterarme und bemalte glasierte 
Porzellanstiefel, für die Unterschenkel wurde ein abweichender Stoff verwendet 

(wohl original), außerordentlich prächtiges, traumhaft schönes Original-Kleid 
(an vereinzelten Stellen etwas verschlissen), 40 cm, sehr hochwertige 
Puppe in wunderschönem Original-Zustand 800,- €
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27055
Hochwertiger großer Biedermeier-Brustplattkopf um 
1830/40, glasiertes Porzellan, feine Bemalung, strenge 
Haartracht, ausgeformte Brustpartie, minimale her-
stellungsbedingte Einschlüsse, ein kleinerer geklebter 
Riss an der unteren linken Ecke der Brustplatte, rück-
wärtig an der Haartracht sowie Nasenspitze berieben, 
eine kleine Kerbe auf der Rückseite eines Ohres, sonst 
guter unbeschädigter Zustand, H 25 cm 80,- €

27056
Wohl PASSAU, Dressel, Kister und Cie Bieder-
meier-Brustplattkopf, glasiertes Porzellan, fein 
gemalte Haartracht mit Dutt, an der Brustplatte 
inwendig blaue Bischofsstab-Marke, mini-
male unbedeutende Abriebe an den Wangen 
und am Dutt, zwei punktuelle kleine Aus- 
besserungsstellen an der Brustplatte, sonst 
guter unbeschädigter Zustand, H 16 cm, selten

80,- €

27057
Absolut seltener barocker Modell-Sekretär um 1750, Modell eines Tabernakel-
Sekretärs, Meisterstück, aufwendige Furnier-, Intarsien- und Marketeriearbeit, Klappe 
mit querrechteckigen, in verschiedenen Hölzern eingelegten Felderungen, an den 
seitlichen Schauseiten hochovale Felderungen mit muschelförmigen Abschlüssen, 
Aufsatz inwendig Einlegearbeit mit Landschaft, abschließender Sprenggiebel, 
Höhe 65 cm, Breite 31 cm, RARITÄT, dazu als sehr schöne passende Dekoration 
Spätbiedermeierpuppe um 1860, Biskuitporzellan-Brustplattkopf, prachtvolle 
Haartracht, originaler Stoffkörper mit Porzellanunterarmen und -beinen, 34 cm, 
guter Zustand, lediglich an einem Fuß kaum sichtbarer Riss, passendes, sehr 
dekoratives Kleid, Dekoration um 1900 (feiner Fächer, 2 Leuchter und 2 Kalender)

1.200,- €
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27058
2 Brustplatt-Köpfe um 1880/90, 1 Biskuit- und 1 glasiertes 
Porzellan, kleinerer Kopf mit sehr schönem feinen Blumen-
schmuck im Haar, 1 kleine Beschädigung an der Brustplatte 
unten links, der größere Kopf mit prächtiger, wallender 
Haartracht (minimale Abriebe an der Rückseite), 1 Ohrring 
fehlt, Höhe 10 und 15 cm, sonst guter Zustand

40,- €

27059
Biedermeierjunge um 1850, glasierter 
Brustplattkopf, schöne Bemalung, ge-
schlossener Mund, Stoffkörper, Leder-
arme, Kleidung nach alten Vorbildern 
genäht (fest angenäht, wurde nicht aus-
gezogen), optisch guter Zustand, 30 cm, 
sehr schöne Biedermeierpuppe, auch als 
Dekoration für Rauchfangküchen

120,- €

27060
Feine Dame um 1880, glasierter Brustplattkopf, Belton- 
Typ, helles feines Porzellan mit leicht getönten Wangen, 
blaue fest eingesetzte Augen mit Strahleniris, geschlos-
sener Mund, Lederkörper mit Biskuitporzellan-Unter-
armen, Füße bis zu den Waden stoffbezogen (hier 
leicht bespielt und mit kleinen nachgenähten Stellen), 
passende Mohaiperücke, sehr schönes, nach alten 
Vorbildern gearbeitetes Kostüm, Puppe wurde nicht 
komplett ausgezogen, jedoch Kopf und sichtbare Teile 
des Körpers und der Brustplatte in gutem Zustand, 38 cm

180,- €

27061
Puppen-Paar mit glasierten Brustplattköpfen und Bieder- 
meier-Haartracht, 1 Stoffkörper mit schmaler Taille, 
glasierten Armen und Beinen mit gemalten Schleifen, 
1 Stoffkörper sehr einfach mit nur angedeuteten 
Händen (dort auch eine Ausbesserungsstelle), 
1 schönes passendes Kostüm, 1 Kleid neuer, teil-
weise herstellungsbedingte Einschlüsse im Porzellan 
und leichte Abriebe, 34 und 37 cm 100,- €

27063
3 glasierte Brustplattköpfe, einer als Wickelkind, Leder, 
mit Holzunterarmen, einer mit Stoffkörper und einer 
wohl Replik. eine Nasenspitze mit Herstellungsfehler/ 
kleiner Bestoßung, Stoffkörper bespielt (mit Aus-
besserungsstellen), 11-38 cm 60,- €

27062
Spätbiedermeier-Dame um 1860/70, glasierter Brust-
plattkopf, prächtige Haartracht, fein bemaltes Gesicht, 
feines Porzellan, gegliederter Lederkörper mit schmaler 
Taille und Holz-Unterarmen, Beine etwas verschlissen, Holz-
Unterarme mt Farbverlust, 1 Daumen fehlt, geklebter Riss an 
der Brustplatte, schönes, passendes, wohl in Teilen originales Kostüm 
(mit minimalen Fehlstellen), 45 cm 120,- €
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27064
Außergewöhnliche Dame, Biskuitporzellan-Brust-
plattkopf, „Belton-Typ“, geschlossener Mund, blaue 
fest eingesetzte Augen mit Strahleniris, Filzkörper 
(original?) teilweise verschlissen und mit Löchern, 
Ofenstaubeinschlüsse an einer Stelle am Hals, Kopf 
und Brustplatte unbeschädigt, prächtiges, jedoch 
späteres Kostüm, 58 cm 80,- €

27065
Wohl KLING Biskuitporzellan-Brustplattkopfpuppe, Nr. 155, 
hochgestellte Haartracht, geschlossener Mund, blaue gemalte 
Augen, Lederkörper mit schmaler Taille, gegliederten Beinen und 
Biskuitporzellan-Unterarmen, 1 Hand restauriert, Lederkörper an 
der Brust mit kleinen Löchern und zur Brustplatte passend mit 
Watte verstärkt, 48 cm 80,- €

27066
Kleine ARMAND MARSEILLE Trachtenpuppe, Biskuit-
porzellan-Kurbelkopf, offener Mund mit Zähnchen, 
blaue Schlafaugen, Gliederkörper teilweise mit Far-
baplatzungen, Unterarme und Unterschenkel farblich 
abweichend, eine kleine Bestoßung an einem kleinen 
Finger, Gummiaufzug locker, Original-Mohairperücke mit 
Zopfkranz festgeklebt, keine Risse oder Beschädigungen 
sichtbar, ein kleiner Abrieb an einer Wange, 27 cm, sehr 
schönes Püppchen auch für größere Puppenküchen

70,- €

27067
A.C. ANGER Mädchen Nr. 1904, Österreich, Biskuit-
porzellan-Kurbelkopf, offener Mund mit Zähnchen, blaue 
Schlafaugen, Gliederkörper mit festen Handgelenken, 
Körper teilweise mit Abplatzungen, Hände und Zehen 
farblich ausgebessert, der Kopf wurde ausgeleuchtet 
und hat keine Haarrisse oder Beschädigungen, lediglich 
ein gebrauchsbedingter Chip an der Kopfkrone, alte 
Echthaarperücke, Kleid und Hut neuer, 51 cm, lieber 
Ausdruck 60,- €

139



27070
ARMAND MARSEILLE Nr. 1894 DEP, Biskuit-
porzellan-Kurbelkopf. offener Mund mit 
Zähnchen, sehr schön gemalte Wimpern, 
blaue, später fest eingesetzte Augen, Glieder-
körper, schöne Mohairperücke (leicht aus-
gegangen), schönes, nach alten Vorbildern 
genähtes Kostüm, antike Schuhe, feine, kaum 
sichtbare Haarrisse an der rechten Wange 
und an der Stirn, 46 cm, sehr schönes Gesicht 
mit ganz lieben Ausdruck 70,- €

27068
ARMAND MARSEILLE Mädchen Nr. 1894, 
Biskuitporzellan-Kurbelkopf, offener Mund 
mit Zähnchen, braune Schlafaugen, Glieder-
körper mit kleinen Abplatzungen, Hände 
berieben, Perückendeckel fest, keine Risse 
oder Beschädigungen sichtbar, lediglich unter 
UV-Licht Ausbesserungen an den Wimpern 
sichtbar, Kleid und Echthaarperücke später, 
60 cm, schönes Gesicht 60,- €

27069
SIMON & HALBIG „Backfisch-Puppe“ Nr. 1159, um 1900, Biskuitporzellan-
Kurbelkopf. offener Mund, blaue fest eingesetzte Augen, durchstochene 
Ohrläppchen, originaler Gliederkörper mit angedeutetem Busen, teilweise 
farblich überarbeitet, auf der Rückseite Bohrloch am Körper mit fest 
montiertem Metallstab zur Aufstellung der Puppe, ein ganz feiner, kaum 
sichtbarer Haarriss über der linken Augenbraue,  passendes, jedoch späteres 
Kleid, 1 Schuh fehlt, Original-Perücke, 50 cm 120,- €

27071
Paar ARMAND MARSEILLE Puppenmädchen, Biskuit-
porzellan-Kurbelkopf und -Brustplattkopf, offener Mund, 
blaue bzw. braune Schlafaugen, kleineres Mädchen mit 
2 Rissen am Hals, Brustplatte des größeren Mädchens 
stark beschädigt, 43 und 58 cm, eine Original-Perücke, 
ein Paar schöne antike Schuhe 60,- €
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27072
Charakterbaby-Paar, HEUBACH-KÖPPELSDORF Nr, 
321 und KÄMMER & REINHARDT Nr. 126, je Biskuit
porzellan-Kurbelkopf, offener Mund mit Zähnchen, eine 
Zunge ersetzt, blaue Schlafaugen (sitzen nicht ganz 
richtig), je schöner Toddlerkörper, 1 Stimme defekt, 
Köpfe unbeschädigt, Mohairperücken, 50 und 55 cm, 
dazu bespielter Bär als Dekoration, mit Blechaugen

80,- €

27073
KÄMMER & REINHARDT Charakterbaby Nr. 126, Biskuit
porzellan-Kurbelkopf, offener Mund mit Zähnchen und 
Zunge, braune Schelmen-Schlafaugen, Toddlerkörper, 
originale Mohairperücke (etwas ausgegangen) fest-
geklebt, keine Haarrisse oder Beschädigungen sicht-
bar, zwei minimale Abriebe an den Wangen, schönes 
Kleidchen und Haube, hochwertige Siefel, ganz lieber 
und schöner Ausdruck, 54 cm 60,- €

27074
Paar kleiner Mädchen-Puppen, 1x gemarkt „L D“, je 
Biskuitporzellan-Kurbelkopf, offener Mund, später fest 
eingesetzte blaue Augen, Gliederkörper und Masse-
Puppenstubenpuppenkörper, 1 Beinpaar beschädigt, 
kleineres Püppchen mit Haarriss am Hals, 25 und 30 cm, 
dazu Blechpuppenwagen, farblich ausgebessert, 
Verdeck ergänzt, dekorativ 60,- €

27075
HEUBACH-KÖPPELSDORF Mädchen Nr. 250, Biskuit-
porzellan-Kurbelkopf, offener Mund, blaue Schlafaugen, 
einfacher Gliederkörper mit „Röhrenbeinen“, 1 Finger 
bestoßen, Mohairperücke festgeklebt, keine sichtbaren 
Haarrisse oder Beschädigungen, älteres Kleid, Schuhe 
und Strohhut, 62 cm, dazu MAROTTE, Schoenau & 
Hoffmeister, Papiermaché-Brustkopf (lose), Musik-
spielwerk intakt 70,- €

27076
SIMON & HALBIG Charakterbaby, Biskuitporzellan-
Kurbelkopf, offener Mund mit Zähnchen und Zunge, 
blaue Schelmen-Schlafaugen, Sitzbabykörper, Arme 
überstrichen, 1 Finger leicht bestoßen, Perücke stellen-
weise ausgegangen und festgeklebt, keine sichtbaren 
Haarrisse oder Beschädigungen, 52 cm, dazu kleines 
Celluloid-Baby 50,- €

27077
KLEY & HAHN Nr. 250 „WALKÜRE“, Biskuitporzellan-
Kurbelkopf, offener Mund mit Zähnen, blaue Schlafaugen, 
Gliederkörper farblich überarbeitet, 1 Finger geklebt, 
schöne lockige, jedoch spätere Perücke aufgeklebt, keine 
sichtbaren Haarrisse oder Beschädigungen, paasende 
schöne, jedoch ebenfalls spätere Kleidung, 69 cm

100,- €
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27078
Paar „Beylo“-Babys, je Biskuitporzellan-Vollkopf, 
Einbindeköpfe, Filzarme, eines mit Steckkissen, das 
andere als Halbautomat, mit Stimme beim Fahren, 
Funktion defekt, 23 und 28 cm 60,- €

27079
Puppenstuben-Trachtenjunge, Biskuitporzellan-Kurbel-
kopf, offener Mund, braune fest eingesetzte Augen, 
Massekörper mit modellierten Schuhen, 23 cm, dazu 
englischer Blechpuppenwagen mit kleinem Celluloid-
Püppchen, teilweise leichte Rostspuren, Länge mit 
Griff 14 cm 60,- €

27080
Seltenes „Teufelchen“, gemarkt Nr. 491, Masse-
Kurbelkopf mit „Teufelshörnern“, fein bemalt, offen-
geschlossener, lächelnder Mund, braune Schlafaugen, 
getönter Masse-Körper, 1 Daumen leicht bestoßen, 
Mohairperücke an der Stirn und am Kopf festgeklebt, 
keine Haarrisse oder Beschädigungen sichtbar, älteres 
Kleidchen (ausgeblichen) und Schuhe, 33 cm, RAR, 
ausdrucksstarkes Gesicht 120,- €

27081
Paar sehr schöne, dekorative Kinderfiguren, größeres 
GOLDSCHEIDER Mädchen mit Puppe und Bär, und 
ROYAL COPENHAGEN Knabe mit Bär und Ball, kleine 
Brandflecken am Sockel des Jungen, Mädchenfigur 
mehrfach beschädigt und wieder geklebt, 18 und 29 cm

40,- €
27082
Paar asiatische Muschelkalk-Puppen, schöne Original-
kleidung, teilweise etwas verschlissen, 1 Daumen fehlt, 
seitlich 2 Risse an der Kopfnaht der Dame, kleine Abriebe 
im Gesicht, 30 und 36 cm 40,- €

27083
2 kleine asiatische Muschelkalk-Puppen, schöne Original- 
kleidung (bei einer Puppe ausgeblichen), seitlich 2 Risse 
an der Kopfnaht der größeren Puppe, 1 Händepaar 
wohl einmal ausgebessert, 12 und 22 cm

30,- €

27084
ARMAND MARSEILLE asiatisches Charakterbaby Nr. 353, 
Biskuitporzellan-Kurbelkopf, geschlossener Mund, braune 
Schlafaugen, rückwärtig kleine Abriebe, eine farbliche Aus-
besserungsstelle oder Herstellungsfehler unterhalb des Kinns, 
getönter Sitzbabykörper, dieser teilweise farblich überarbeitet, 
42 cm 60,- €

27085
2 SCHILKRÖT farbige BEBIS, Celluloid und Tortulon, 
Kurbelköpfe, geschlossener Mund, gekräuseltes Haar, 
passende Kleidung, 30 und 34 cm, guter Zustand
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27086
3 farbige Babys, 1x ARMAND MARSEILLE und 2x HEUBACH KÖPPELSDORF, je 
Biskuitporzellan-Kurbelkopf, Sitzbabykörper, 2x geschlossener und 1x offener 
Mund, braune Schlafaugen, kleine Abriebe, Ausbruch hinten an der Halskurbel 
des Armand Marseille Babys (lediglich beim Herausheben aus der Halsschale 
sichtbar), sonst guter Zustand, 20-27 cm 70,- €

27087
SCHOENAU & HOFFMEISTER schönes Pärchen Afrikanerinnen in Original-Tracht, 
je Biskuitporzellan-Kurbelkopf, modellierte Schuhe mit Absätzen, 1 Kopf mit 
Rissen und geklebt, 23 cm, dazu SCHILDKRÖT BEBI, Größe 16, guter Zustand

50,- €

27088
Schönes Geschwisterpärchen in Matrosenkleidung, A.C. ANGER Mädchen 
und HEUBACH Junge, Biskuitporzellan-Kurbelkopf und -Brustplatte. blaue 
bzw. braune Schlafaugen, je offener Mund mit Zähnchen, Gliederkörper 
bzw. Lederkörper mit Biskuitunterarmen, an einem Auge des Mädchens 
Glas des Auges mit Sprung und herstellungsbedingte Brandlinie, das andere 
Auge mit Chip, sonst äußerlich bei beiden Puppen keine Schäden erkennbar, 
33 und 39 cm 60,- €

27089
Blech-Puppenwagen um 1910/20, mit originalem Bettzeug, Räder etwas ausgebessert, 
mit 3 Püppchen, schöne Original-Perücken, 1 Püppchen mit besonders schönem Gesicht 
und fein gemalten Wimpern, ein Püppchen mit leichtem Chip an der Fußspitze, sonst guter 
unbeschädigter Zustand, Länge des Puppenwagens 15 cm, Größe der Püppchen 5-13 cm

80,- €

27090
Seltene MÄRKLIN Glocke Nr. 771 (abgebildet in: 
Technisches Spielzeug im Wandel der Zeit, Band 1, 
Seite 272), original-handlackiert, mit originaler 
Glocke, gealterter Lack und kleine Lackabriebe, 
Dach an der Rückseite teilweise lose, sonst noch 
altersgemäß guter Zustand, Höhe 9,5 cm, Rarität

120,- €
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27091
Wohl GOTTSCHALK seltene ausklappbare Puppenstube um 1910/20, Rück- und Seitenwände mit Scharnieren zum Umklappen, 
Original-Tapeten an kleineren Stellen etwas wellig und insgesamt nachgedunkelt, mit Erker, Gehäuse farblich überarbeitet, 
1 kleine Leiste an einer Säule fehlt, möbliert, mit mehreren Puppenstubenpuppen (Kleidung meist nachgenäht, je ein Fuß der 
drei Damen beschädigt), Breite 90 cm, Höhe 38 cm, Tiefe 38 cm 120,- €

27092
Kleines Puppenhaus um 1910, Original-Bemalung außen stellenweise etwas 
ausgebessert und teilweise abgewaschen, inwendig einmal farblich überarbeitet 
(Fassung stellenweise fleckig und abgewaschen), originale Bodentapete in Parterre, 
mit schönen kleinen Möbeln ausgestattet, 1 Fuß vom Sofa fehlt, mit Püppchen und Zubehör, 
Höhe 54,5 cm, Breite 33 cm, Tiefe 29 cm 120,- €
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27093
Seltenes frühes Puppenhaus um 1870, fein gearbeitete Säulen mit 
ionischen Kapitellen und originaler gemalter Maserung, sehr schöne 
originale Bodenbemalung, im Untergeschoss an den Fassaden feinst 
gemalte klassizistische Fensterrahmen, an der Decke des Esszimmers 
wunderschöner, handgemalter Ausblick in den Himmel mit Vögeln 
und pergolaartig in den Himmel greifenden Blütenranken, selten mit 
Aufzug, außerdem mit Erker, sehr qualitätvolle Vorhänge in allen 
Zimmern, Originalbemalung in den Zimmern des Untergeschosses 
wohl um 1900 mit Jugendstilwandtapeten übertapeziert, Wand-
tapete im Obergeschoss möglicherweise noch original, Goldzierlinen 
ausgebessert, oberes Geschoss außen wohl alt farblich aufge- 
arbeitet. Im Salon sehr schöne frühe Stuhlgruppe mit dazugehörigem 
Kamin, alle Zimmer möbliert (Möbelstücke im Schreibzimmer nicht 
vollständig). Teilweise sehr qualitätvolles Zubehör, darunter ERHARD & 
SÖHNE, u.a. 4-armiger Deckenleuchter, mit sehr vielen schönen, 
meist original bekleideten Püppchen. Breite 133 cm. Höhe 75 cm. 
Tiefe 45 cm. Kein Versand. Nur Speditionsauftrag oder Abholung. 
Außerordentlich interessantes frühes Puppenhaus! 700,- €
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27094
Puppenschule, um 1900, mit frühen Masse-Figuren, 
Lehrer und Kinder, mit Zubehör, Tafeln, Rechenschieber 
etc., Figuren teilweise abgewaschen und gealterter Lack, 
Banklänge 11,5 cm, Lehrergröße 11 cm, ausgefallen

160,- €

27095
2 Spardosen um 1890 und 1910, eine möglicherweise MÄRKLIN, die 
andere in Form eines Briefkastens, handlackiert bzw. lithographiert, 1x mit 
Aufschrift „Spar dein Geld Verthu` es nicht“, mit schönem Blumenmotiv, 
durch Alterung matter Lack, teilweise kleine Lackabriebe, altersgemäß 
noch guter Zustand, Höhe 6 und 9 cm 60,- €

27096
Kleines Blech-Puppenbadezimmer um 1910/20, mit Badewanne, Wasserhahn, Spiegel, 
Handtuchhalter, Stuhl, Eimer und 3 Badepüppchen, stellenweise kleine Lackfehler, Ver-
lötung der seitlichen Wände lose, Breite 24 cm, sehr dekorativ 20,- €

27097
Blech-Puppenbadezimmer um 1910, mit Waschbecken, Badewanne, Toilette, 1 Badepuppe (1 Arm mit Haarriss und 2 kleine 
Brandfehler), 1 Kewpie und Schildkröt Püppchen, mit Zubehör, stellenweise farblich ausgebessert, Roststellen in den 
Wasserreservoirs und minimal in der Badewanne, Breite 34 cm, insgesamt noch guter, dekorativer Zustand 30,- €
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27098
Badewanne, Waschtisch und Ofen, Blech, für das Puppen-Badezimmer, Wasch-
becken und Badewanne um 1910/20, kleine Lackfehler, sonst guter Zustand, 
Badeofen Replik, dekorativ, dazu größeres Badepüppchen, 17 cm, Kewpie, 
Celluloid-Schwan und Zubehör für den Waschtisch, Höhe des Waschtisches 
19,5 cm, Länge der Badewanne mit Sockel 18 cm, dekoratives Ensemble

40,- €

27101
MÄRKLIN Toilette um 1900, mit Keramikschüssel und Spülung, Blech, original-
handlackiert, unten am Rand der Schüssel leichte Rostspuren, Sockelrahmen mit 
stärkeren Alterungs- und Gebrauchsspuren sowie kleine Lackabriebe, Deckel 
der Spülung schließt nicht ganz, sonst guter Zustand, Höhe mit Knauf 13 cm, 
Sockellänge 13 cm, Sockelbreite 8,5 cm, mit kleinem Kewpie 80,- €

27102
Ensemble aus 2 zusammengehörigen Waschtischen um 1910, Blech, HL, mit 
Porzellanzubehör, dazu Porzellan-Toilette und Kewpie, stellenweise Lackab-
platzungen, Breite der beiden Waschtische 11 und 12 cm, Höhe 8,5 und 17,5 cm

30,- €

27103
Blech-Waschtisch um 1910, mit Zubehör und Badepuppe, herstellungsbe-
dingte Verfärbung an einem Arm der Badepuppe, Waschtisch mit Lackfehlern, 
Höhe 22,5 cm, dekorativ 20,- €

27099
GÖSO Blech-Puppenbadezimmer, mit Badewanne, Waschbecken, Toilette, 
3 Badepüppchen, 1 Kewpie und Zubehör, dazu Blech-Badeofen, Badezimmer 
teilweise farblich aufgefrischt und ausgebessert, Badeofen am Ausguss rost-
fleckig, kleine Flugroststellen an einer Wand des Badezimmers außen, sonst 
noch guter Zustand, Breite des Badezimmers 26 cm, Höhe des Badeofens 12 cm

30,- €

27100
MÄRKLIN Waschtisch um 1910, mit feiner LIMOGES Waschgarnitur, dazu passender 
Badewanne und 2 Badepüppchen, Beine der Badewanne teilweise verzogen, 
sonst guter Zustand, Länge der Badewanne mit Ablasshahn 19 cm, Breite des 
Waschtisches 13,5 cm, Höhe des Waschtisches 20 cm 70,- €
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27106
Konv. Holztoilette, Blech-Spiegelkommode, farbiges Porzellan-Kewpie und Besen-
Ständer, Spiegelkommode farblich aufgearbeitet und mit Lackablatzungen, Höhe 
13 cm (Kewpie) bis 18 cm (Toilette) 30,- €

27107
Ensemble 5 Ausstattungsteile für die Puppenküche und das Puppenbad, um 
1900, BING Waschbecken, HL, feine Marmorierung, Höhe 12,5 cm, Beckenrand 
verdellt, Lackverluste an den Rändern und inwendig im Becken, sonst gut, wohl 
MÄRKLIN kleines Wasserreservoir, Höhe ohne Hahn 5,5 cm, guter Zustand, 
„Wichszeug“-Kasten, Breite 7 cm, Deckel verdelllt, kleines Wansregal und Schaufel

60,- €

27108
Konv. Ausstattung für das Puppenbadezimmer, Badepüppchen 
in versch. Größen, 2,5-16 cm, 2 Toiletten, Seifenschalen etc.

30,- €

27104
10-teiliges Ensemble für Puppenbadezimmer-Einrichtung, 3 Badepüppchen, 5,5-12 cm, 
1 Püppchen mit Haarriss an den Beinen, Blechbadeofen (Rostspuren am Sockel), 
Höhe 15 cm, Porzellan-Waschbecken, Höhe 7 cm, Guss-Badewanne mit einer 
Bestoßung, Länge 14 cm, Porzellan-Toilette, 2-teilige Waschgarnitur und Nachttopf

20,- €

27105
Wasch- und Frisiertisch, mit schönem Zubehör, um 1900, fein bemalte 2-teilige 
Glas-Waschgarnitur, Bürste, Seifenschale etc. in Schildpatt-Optik, Perlmutt-Bürste, 
Eimer und Nachttopf, dazu große Badepuppe, glasiertes Porzellan, blondes Haar, 
Tischbeine farblich überarbeitet, kleine Farbabplatzungen, minimale Bestoßung an 
den Zehen der Badepuppe, guter Gesamtzustand, Höhe des Waschtisches 38 cm

60,- €
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27109
Badepuppe, glasiertes Porzellan, schwarzes Haar, schöne Bemalung, 
37 cm, guter Zustand, dazu Tisch mit verschiedenen Waschutensilien, 
Eimer, Waschgarnitur, Seifenschale, Schaufel, etc., dekorativ

50,- €

27110
Wohl BING Puppen-Schwimmbad, um 1900, mit Dusche, 
Häuschen, 3 Badepüppchen, Kewpie und 2 Replik-Kindern in 
Matrosenkleidung, Schild und Fahne wohl ergänzt, Goldzierlinie 
ausgebessert, im Bereich der Maserung am Beckenrand 
Lackabplatzungen, sonst noch altersgemäß guter Zustand, 
Breite 37 cm, Tiefe 22 cm, sehr dekorativ

180,- €

27111
MÄRKLIN Badezimmer um 1910, HL, mit marmorierten Säulen, imitierten Kacheln und abschließendem Gold-Zierfries, original bestückt mit Keramikbadewanne, 
-waschbecken, -dusche und -toilette, mit vernickelten Armaturen, als Dekoration Blecheimer, 2 Kewpies und große Badepuppe (38 cm, guter Zustand), in den 
Ecken und an zwei Stellen am Boden stärkere Rostschäden, 1 Säulenpostament und an einer Stelle am Zierfries verdellt, Breite 62,5 cm, Höhe 32,5 cm, Tiefe 25 cm

250,- €
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27112
Puppen-Badezimmer, Firma FUCHS, Western-Gemany, 
Blech/Kunststoff, mit Badewanne und Waschbecken, dazu 
2 Püppchen, 1 kleine Stelle am Waschbecken beschädigt, 
1 Kleinteil fehlend, Breite 42 cm 20,- €

27113
Konditorei & Metzgerei, reich bestückt mit Schaugerichten ver
schiedenen Alters, frühe Masse-Figur (Beil ergänzt), kleines Püppchen 
als Metzgersgehilfe, Gehäuse farblich überarbeitet, Giebel lose, 
Breite 42 cm, Höhe 27 cm, Tiefe 27 cm, dekorativ 80,- €

27114
Früher kleiner Puppenherd, Blech, HL, um 1870-90, mit Weißblech-
Topfbesatz, stärkere Alterungsspuren, im Goldbereich farblich 
ausgebessert, Griffstange und 1 Türknauf fehlen, mit Köchin und 
schönem Zubehör, Ständer mit 2 Krügen, schönes Majolika-Torten-
tablett, 2 Schöpflöffel mit gewundenen Stielen, Maße des Herdes: 
Breite 19,5 cm, Höhe 24 cm 80,- €

27115
Puppenherd um 1910, schön verzierte vernickelte Türen 
mit blütenförmigen Knäufen, mit 3 Töpfen mit Porzellan-
knäufen (1 Deckel nicht ganz passend), 1 Topf nicht passend 
und einer fehlt, mit schönem Zubehör (Porzellan und 
Brotdose), dazu 1 Püppchen (1 Fuß geklebt), Original-
Schlot, ohne Brenner, wohl insgesamt einmal aufpoliert, 
Maße des Herdes: Breite 27 cm, Höhe mit Schlot 28,5 
cm, Tiefe 20 cm, optisch ansprechender schöner Zustand

70,- €
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27116
Früher Puppenherd um 1890, originaler Topfbesatz, Messingdeckel 
mit Porzellanknäufen, 1 Topf und Deckel des Wasserschiffs fehlen, 
ohne Brenner, mit originalem Schlot, Löwentatzenfüße, stärkere 
Alterungsspuren, Breite 34 cm, Höhe mit Schlot 28 cm, Tiefe 25 cm, 
dazu schöne Brotdose und frühe Waage, Messingschalen, Gussfuß, 
Höhe 33,5 cm 100,- €

27117
Puppenherd um 1910, mit vernickeltem Topfbesatz und vernickelten Türen, 
1 Topf Weißblech mit nicht passendem Deckel, originaler Schlot und Brenner, 
mit Griffstange, Breite 31 cm, Höhe mit Schlot 38 cm, Tiefe 23 cm, leichte 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, guter Zustand 60,- €

27118
Wohl MÄRKLIN Küchengarnitur, Herd mit dazugehörgem Tisch und Gestell, 
mit Weißblechkanne, Brenner, Zubehör und Püppchen, auf der Unterseite des 
Herdes leichter Flugrost, Alterungs- und Gebrauchsspuren, leicht bespielter, 
noch guter Zustand, Gesamthöhe 28 cm, Breite des Herdes 12 cm, Gesamt-
breite 22 cm 60,- €

27119
Früher BING Herd, abgebildet im Firmenkatalog von 1895, 
fein gearbeitete Messing-Türen und Verzierungen, an zwei 
Ecken rückwärtig fehlt eine kleine Ecke an der Messingkante 
(und eine liegt lose bei), mit Griffstange, Ausführung ohne 
Schlot, mit originalem Wasserschiff, dazu blau-emaillierter 
Topfbesatz, ohne Brenner, Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
altersgemäß noch guter Zustand, Breite 37 cm, Höhe bis zur 
Herdplatte 17 cm, Tiefe 24 cm 160,- €
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27120
MÄRKLIN Puppenherd um 1920, elektrisch, mit nicht ganz passendem emaillier-
tem Topfbesatz, dazu verschiedenes blau-emailliertes gesprenkeltes Geschirr, 
wie Eimer, Käseglocke etc. sowie MÄRKLIN Besteckkasten mit Zinn-Besteck, 
Maße des Herdes: Breite 27 cm, Höhe 14 cm, Alterungsspuren, stellenweise 
Lackfehler, bespielter Zustand 40,- €

27121
Seltener MÄRKLIN Keramikherd, um 1900, mit grünen 
Kacheln, vernickelten Türen und Löwentatzenfüßen, 
nicht ganz passender Topfbesatz, Wasserschiff original, 
Schlot fehlt, 1 starker Riss an der linken Seite, ins-
gesamt etwas verzogen, Breite 44,5 cm, Höhe 18 cm, 
Tiefe 28 cm 180,- €

27122
Konv. blau-weiß emailliertes Geschirr um 1900/1910, meist bespielt, teils 
Lackabplatzungen, dazu versch. Deckel als Ersatzteile 20,- €

27123
Konv. blau-weiß emailliertes Geschirr um 1900/1910, 
meist bespielt, teils Lackabplatzungen 20,- €
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27124
Konv. Puppenküchenzubehör, 8 Teile, darunter BING, Salz- und Mehlmetze, Höhe 6,5 cm, 
vernickelte Metze, Höhe mit Aufhängung 8 cm (Deckel schließt nicht mehr gänzlich), 
Brotdose, Spülbürsten-Halter, Höhe 12,5 cm, etc., teilweise Lackabplatzungen, 
guter bis bespielter Zustand 30,- €

27125
Schönes Puppen-Speiseservice, Bemalung in Blau und Gold mit Vogelmotiven, 
mit Tellern, Sauciere, Gewürzschälchen etc., Tellerdurchmesser 6,5 und 8 cm, 
guter Zustand 20,- €

27126
Konv. Puppen-Kaffeeservice als Tête à Tête, mit 2 Tassen, Kaffee- und Milch-
kännnchen sowie Zuckerdose, 1 kleiner Chip an 1 Tasse, 1 Untertasse fehlt, 
Kannenhöhe 3,5 cm und 7 cm, Tablettlänge 16 cm, dazu 2 Porzellan-Leuchter 
mit plastischen Tauben, Schale (Henkel fehlt) und kleines Puppenstuben-Weih-
wasserbecken, dekorativ 20,- €

27127
Konv. mit versch. Puppen-Serviceteilen, meist um 1900, teilweise mit schönen 
Kindermotiven, nicht vollständig, Deckel teilweise nicht passend, wenige Teile 
mit kleinen Bestoßungen, Kannenhöhe bis 12 cm, Tellerdurchmesser 4-7 cm

20,- €

27128
3 Puppenservice, aus unterschiedlicher Zeit, Tassenhöhe 2-4 cm, 
meist gut, Deckel fehlen teilweise 20,- €

27129
Konv. mit verschiedenen Glas-Serviceteilen für Puppenstuben und Puppen, 
darunter 4 bernsteinfarbene Pokale, Höhe 4,5 cm, Lauscha Serviceteile, ein 
paar Teile beschädigt 20,- €

27130
Großes Konv. mit versch. Puppen-Serviceteilen, teilweise mit schönen 
Blumenmotiven, Tassenhöhe 2-4 cm, meist gut, Deckel fehlen teilweise

20,- €
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27131
Ensemble frühes Puppenküchen-Zinnzubehör um 1830, Essensträger, Höhe 6,5 cm, 
mit sehr schönem genau passendem Deckel (original?), 2 Töpfe jeweils am Rand 
verdellt, 1 Topf fehlt möglicherweise, dazu Metze und Satz von 4 Tellern und 
2 Schüsseln, letztere jeweils mit Engelszinnmarke, Durchmesser 7 cm 130,- €

27132
3 frühe Biedermeier-Keramikkrüge um 1820, mit originalen Zinndeckeln, ein 
Krug mit minimalstem Haarriss am Lippenrand, sonst guter Zustand, Höhe mit 
Deckel 8-9,5 cm, für die frühe Puppenküche, selten 120,- €

27133
2 frühe, handgehämmerte Kupferformen um 1800-1830, dazu frühe Gluthaube 
um 1800, 5-6 cm, als Dekoration für frühe Puppenküchen und Rauchfangküchen

80,- €

27135
Frühe Kupferkanne und Kupfertopf um 1800, handgehämmert, dick verzinnt, Höhe 5 
und 6 cm, als Dekoration für frühe Puppenküchen und Rauchfangküchen, selten

250,- €

27136
Ensemble 3 frühe Kufperteile für die Rauchfangküche, um 1780-1800, hand-
gehämmert, dick verzinnt, Kanne (Deckel altersbedingt nicht mehr gänzlich 
schließend), Eimer (Deckel nicht ganz passend, wohl ursprünglich ohne Deckel) 
und Stielpanne für die frühe Feuerstelle, auf 4 zierlichen Füßen, Höhe 7,5 cm 
und 11 cm, bzw. Länge 12,5 selten 300,- €

27137
4 frühe Zubehörteile für die Rauchfangküche, um 1800 und früher, barocker 
Kupfer-Bottich mit gordronierter Wandung, 1 Messingöse fehlt, Henkeltopf (Deckel 
passend, wohl aber aus anderem Zusammenhang), je handgehämmert, Kupferform 
mit ziselierter Schauseite, dazu frühe  Gluthaube, Länge des Bottichs 12 cm, 
Höhe des Topfes mit Deckel 5,5 cm, sehr rare und frühe Ausstattungsstücke

250,- €

27138
3 Kupferteile für frühe Puppenküchen, 2 große Schüsseln, Durchmesser 10-11 cm 
und ein seltener Fischeimer, 9,5 cm, je handgehämmert, aus der Zeit um 1800?

80,- €

27134
2 frühe, handgehämmerte Kupferformen um 1800-1830, dazu frühe Gluthaube 
um 1800, 4,5-6 cm, eine Öse fehlt (Aufhängung vorhanden), Griff der Gluthaube 
etwas verzogen, als Dekoration für frühe Puppenküchen und Rauchfangküchen

80,- €
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27139
17-teiliges Möbelprogramm, wohl um 1930, handbemalt, mit schönen Blumenmotiven, darunter 2 Betten, Bettlänge 23-24 cm, beide Betten ohne Einsatz, 
Bauernschrank, Höhe 25,5 cm, Kommode, Breite 17,5 cm, Wiegen, Truhen, Altar etc., leichte Alterungs- und Gebrauchsspuren, eine Banklehne fehlt, guter 
Gesamtzustand, ausgefallen 180,- €

27140
Jugendstil-Reisepuppenstube, um 1900, 
zusammenfaltbar, schöne originale Tapeten, 
im Schlafzimmer etwas fleckig, sonst gut, 
sowie sehr schöne Original-Vorhänge, Origi-
nal-Fenster, ERHARD & SÖHNE Bilder (festge-
klebt), Boden fehlt, möbliert, Möbel teilweise 
beschädigt und nicht vollständig, Sitzgruppe 
noch gut, mit Püppchen, Breite 78,5 cm, 
Höhe 37 cm, Tiefe 37 cm 120,- €

27141
Jugendstil-Reisepuppenstube, um 1900, 
zusammenfaltbar, schöne originale Tapeten, 
im Salon mit schönen Kindermotiven, im 
Schlafzimmer etwas fleckig, außen abge-
griffen, 1 Fehlstelle an der Tapete im Salon 
zwischen den Fenstern, ERHARD & SÖHNE 
sowie Zinnbildchen mit Kindermotiven an der 
Tapete festgeklebt, sehr schöne Original-
Vorhänge, Fenster fehlen, Boden ergänzt, 
Möbel teilweise beschädigt, mit Püppchen, 
Breite 78,5 cm, Höhe 36,5 cm, Tiefe 36 cm

120,- €

155



27142
KÄTHE KRUSE Puppe I, Stoffkopf mit 3 Hinterkopf-
nähten, braune Augen mit Strahleniris, an den Wangen, 
oberhalb der Lippen, Nasenspitze und punktuell an der 
Stirn farblich ausgebessert, sonst Original-Bemalung, 
fein gemaltes Haar, insgesamt mit unter UV-Licht 
gelblich erscheinendem Schutzlack überzogen, an der 
Stirn rechts etwas berieben, schmale Hüfte, Körper 
insgesamt stellenweise verstaubt/verschmutzt, Nähte 
an den Armen oben und am Hals nachgenäht, Finger 
etwas bestoßen, Fersen offen, lieber Ausdruck

180,- €

27143
KÄTHE KRUSE Hampelchen, JAKIMOV-Kopf, Stoff-
Kopf mit 3 Hinterkopfnähten, Strahleniris, Original-
bemalung, lediglich an der Nasenspitze 3 minimalste 
kaum sichtbare Farbpunkte, Bemalung ganz leicht 
verstaubt und kleiner Schmutzpunkt an der rechten 
Wange, sonst sehr gut erhalten, Ausführung mit 
Puppe-1-Körper, ebenfalls sehr gut erhalten, minimal 
verstaubt, passende geknüpfte Echthaarperücke wohl 
original (?), rückwärtig am Scheitel ausgegangen, 
45 cm 350,- €

27144
KÄTHE KRUSE kleine Puppe 1, Stoffkopf mit 3 Hinterkopfnähten, Nasenspitze, Wangen, Haarsträhnen 
vorne, wohl Mund und sonst an kleinen Stellen punktuell farblich ausgebessert, eine minimalste Krakelee-
linie über der Nase, Körper stärker verstaubt, Nähte an einer Schulter altersbedingt teilweise aufgegangen 
(nicht beschädigt), Finger an einer Hand minimal bestoßen, sonst guter Zustand, 35 cm 180,- €
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27145
KÄTHE KRUSE kleines frühes Deutsches Kind, Stoff-
kopf mit langer Hinterkopfnaht, sehr schöne helle 
Original-Bemalung, Mund und möglicherweise minimal 
um die Augen herum farblich ausgebessert, Nase 
minimalst berieben, sehr gut erhaltener Trikotstoff-
Körper mit angewinkelten Kniekehlen, lediglich an 
den Fingern leicht verstaubt und Finger an einer 
Hand minimalst berieben, ein kleiner Fleck an der 
Rückseite eines Beines, leichte Abdruckstellen vom 
Gebrauch des Puppenständers an der Taille, 35 cm, 
mit Leibchen und Käthe-Kruse-Kleidchen, dazu kleine 
Steiff Ziege, sehr schöner Ausdruck 700,- €

27146
KÄTHE KRUSE frühes Deutsches Kind, Stoffkopf mit 
langer Hinterkopfnaht, Strahlen-Iris, sehr schöne 
Original-Bemalung, lediglich an der Nasenspitze 
minimalste punktuelle Farbabweichungen (nur 
unter UV-Licht sichtbar), eine kleine Schmutzstelle 
an der Nase, Trikot-Körper mit leicht angewinkelten 
Kniekehlen, Gesicht und Körper etwas verstaubt, 
Halskurbel sitzt etwas fest (Kopf lässt sich nur ein 
wenig bewegen), sonst sehr guter Zustand, 52 cm, 
mit passendem, jedoch nicht originalem Kleidchen, 
originale Käthe-Kruse-Schuhe, mit sehr schönem 
Blüten-Haarkranz und Schirm, schöner Ausdruck

600,- €

27147
KÄTHE KRUSE Puppe I, Stoffkopf mit 3 Hinterkopfnähten, schöne feine Haarbemalung, Nasenspitze 
und wohl die Wangen farblich ausgebessert, Mund sowie eine Stelle an der Stirn und am Hinterkopf 
berieben, teilweise Kratzspuren, schmale Hüfte, stellenweise kleine altersbedingte Flecken am Körper, 
ein minimales unbedeutendes Loch an einem Arm, leicht verstaubt, Körper sonst in gutem Zustand, 
43 cm, lieber Ausdruck 180,- €
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27148
KÄTHE KRUSE Puppe I H, Stoffkopf mit 3 Hinterkopf-
nähten, originale Gesichtsbemalung, ein kleiner kaum 
sichtbarer Fleck an einer Wange und an einer kleinen 
Stelle an der Stirn, ganz leichtes Krakelee an der 
Sitrn sowie eine leichte Krakeleelinie über der Nase, 
Bemalung sonst sehr schön erhalten, Hals bemalt 
(etwas von der Gesichtsbemalung abweichend), am 
Übergang zum Hals Krakeleelinie, Originalperücke 
mit leichten Klebespuren, schmale Hüfte, Schulter-
naht an einem Arm rückwärtig ausgebessert, Hände 
und Beine leicht verstaubt, Scheibengelenke an den 
Beinen ein wenig locker und dort auch 2 kleine Abrieb-
stellen, Körper sonst in gutem Zustand, Leibchen, 
originales Käthe-Kruse-Kleid und originale Käthe-
Kruse-Schuhe, 43 cm 280,- €

27149
KÄTHE KRUSE Friedebald, 50er Jahre, Kunststoff-
Kopf, Original-Bemalung, wenige minimale kleine 
verschmutzte Stellen im Gesicht, sonst Bemalung sehr 
schön erhalten, gut bis sehr gut erhaltener Körper, 
Unterarme und Hände leicht verstaubt, Perücke 
rückwärtig leicht ausgegangen, 52 cm 120,- €

27150
KÄTHE KRUSE frühes deutsches Kind, Stoffkopf mit langer Hinterkopfnaht, angedeutete Strahleniris, 
Gesichtsbemalung mit Krakelee und Abplatzungen, Körper sehr bespielt, fleckig und verschmutzt, ein 
Fuß beschädigt, Perücke gekürzt, neuere Käthe-Kruse-Kleidung, 52 cm 80,- €
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27151
KÄTHE KRUSE 2 Deutsche Kinder, Tortulon-
kopf, Nasen berieben, bei einem Mädchen 
um die Augen herum spätere Bemalung, 
Körper je verschmutzt, Füße bzw. Beine 
beschädigt, bespielt, 35 cm und 52 cm

60,- €

27152
KÄTHE KRUSE 2 Deutsche Kinder, Tortulon-/
Kunststoffkopf, bei dem größeren Mädchen 
stärkere Abriebe im Gesicht und Perücke aus-
gegangen, bei dem kleinen Mädchen Abrieb 
an der Nasenspitze, Körper stark verstaubt, 
Füße beschädigt, bespielt, 35 cm und 48 cm

60,- €

27153
KÄTHE KRUSE frühes Deutsches Kind, Stoffkopf mit langer Hinterkopfnaht, Krakelee-
bildung, Nase, um die Nase herum, neben einem Auge, stellenweise am Hals und 
punktuell an der Stirn farblich ausgebessert, Körper gut erhalten, lediglich leicht ver-
staubt, 52 cm, Kleidung neuer 250,- €

27154
KÄTHE KRUSE Hampelchen, mit Puppe-I-Kopf, Stoff-Kopf mit 3 Hinterkopf-
nähten, leichte Krakeleebildung, eine kleine Schmutzstelle an der Lippe, kleine 
Ausbesserungsstellen an den Wangen, Nase, Kinn und Stirn, Schlenker-
körper, Halsnaht offen, Kopf muss wieder neu angenäht werden, 45 cm

80,- €
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27155
KÄTHE KRUSE Du Mein, Magnesitkopf, Original-Bemalung, an der Nase 
und Stirn ausgebessert, starke Krakeleebildung, größere Abplatzer, 
Körper stärker verstaubt, 50 cm, zum Restaurieren, dazu kleiner Steiff 
Hase. Aufgrund der spröden Farbe kann es zu weiteren Farbabplatzungen 
ggf. auch beim Versand kommen, Abholung empfohlen. 160,- €

27156
KÄTHE KRUSE kleines Deutsches Kind, Stoff-
kopf mit kurzer Hinterkopfnaht, Original- 
Bemalung, Abriebe an der Nase und an 
den Wangen, Körper gut erhalten, lediglich 
leichte Druckstellen vom Gebrauch des 
Puppenständers, passendes Kleidchen, 
35 cm, lieber Ausdruck 160,- €

27157
KÄTHE KRUSE kleines Du Mein, Version mit Puppe-I-Kopf, Stoffkopf mit 3 Hinterkopfnähten, 
angedeutete Strahleniris, Originalbemalung, Gesicht verstaubt (deshalb wohl unter UV-
Licht stellenweise farblich abweichend), Nasenspitze, Mund und Wangen leicht berieben, 
kleiner Kratzer an der Nase, Haar rückwärtig minimal berieben, Körper teilweise etwas 
verstaubt und an kleinen Stellen fleckig, ein kleines Loch am Hals, sonst guter Zustand, 
36 cm, lieber Ausdruck 400,- €
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27158
SCHILDKRÖT Puppenpaar, Mädchen & Junge, je Celluloid-Brustplattkopf, 
gemalte Intaglio-Augen, offener bzw. offen-geschlossener Mund, 1 x gegliederter 
Lederkörper mit Celluloid-Unterarmen und Masse-Beinen, 1 x Lederkörper mit 
Celluloid-Unterarmen, 1 Kratzer an der Brustplatte des Jungen, Gesicht etwas 
ausgeblichen, sonst guter Zustand, 48 und 52 cm 60,- €

27159
SCHILDKRÖT seltener Sarotti Mohr und „Toni & Vroni“, Celluloid, beim Sarotti 
Mohr Celluloid stellenweise verzogen, 11 und 11,5 cm 40,- €

27160
5 Schilkrötpüppchen, 2 Babys, 1 Kewpie, 1 Badepuppe und 1 Puppenstuben-
püppchen, bei 1 Baby Fuß besch., Größe 11 1/12 bis 25, sonst guter Zustand

30,- €

27161
13 Celluloid-Püppchen, teilweise SCHILDKRÖT und MINERVA, Alterungsspuren, 
etwas verstaubt, meist guter Zustand, 8-12,5 cm 40,- €

27162
Konv. SCHILDKRÖT Bärbel und Bebi, Größe 30 und 41, an kleinen Stellen etwas 
fleckig, guter Zustand, dazu Musikspieldose mit schönem Kindermotiv, intakt, 
kleines MINERVA Püppchen und Rassel, sehr dekoratives Konvolut 50,- €

27163
Konv. 2 Celluloid-Babys, PAUL HUNEAUS und MINERVA, Huneus Baby mit sehr 
schönem Ausdruck, 3 feine Haarlinien oder Kratzer am Kopf, Restaurationsstelle 
an der rechten Kopfnaht unten, das Minerva Baby mit Restaurationsstelle am 
Bein, farblich gealtert, sonst optisch guter Zustand, Größe 40 und 42, dazu als 
sehr schöne Dekoration, kleiner STEIFF Bär (bespielt, 1 Auge fehlt), Musikspiel-
dose mit schönem Kindermotiv, intakt und Rassel, schöne Zusammenstellung

50,- €
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27164
3 SHIRLEY TEMPLE Puppen, teilweise Original-Kleidung 
und Perücken, Krakeleebildung, die größere Puppe mit 
starkem Krakelee und farblich ausgeblichen, 30-51 cm

60,- €

27165
2 Puppen-Damen mit Blech-Brustplattkopf, 1 mit 
kleinen Abplatzungen, 1 an kleinen Stellen farblich 
ausgebessert, 1 x Lederkörper mit Celluloid-Unterarmen 
und 1 x Stoffkörper (original?), 35 und 40 cm, bespielt

40,- €

27166
2 Papiermaché/Massekopf-Jungen, Gesicht des 
blonden Jungen teilweise abgewaschen und kleine 
Ausbesserungsstellen an der Nase und am Hinterkopf, 
1 x auf Stoffkörper mit Masse-Händen und Beinen 
(Krakelee und überstrichen) und 1 x Filzkörper, teil-
weise Original-Kleidung, stellenweise verschlissen, 
bespielt, 42 und 44 cm 40,- €

27167
Konv. KÄMMER & REINHARDT Celluloidkopf-
Mädchen Nr. 726, 50 cm, Massekopf-Mädchen 
Nr. 133, Einbindekopfbaby mit Massekopf, 
kleines HEUBACH-KÖPPELSDORF Püppchen, 
1 Fuß beschädigt, 25 cm, schöne Musikspiel-
dose (defekt), Rassel und kleiner Affe, bespielt, 
dekorative Zusammenstellung 70,- €

27168
6-teiliges Konv., farbiges Celluloid-Baby, 32 cm, ver-
schiedene restaurierte Stellen, dazu kleines Kunststoff-
Püppchen, 2 Rasseln sowie STEIFF Hirsch und Äffchen, 
bespielt 40,- €

27169
KESTNER Nr. 147 „HILDA“-Typ, farbige Ausführung, 
Biskuitporzellan-Kurbelkopf, offener Mund mit Zähnen, 
ohne Zunge, nachträglich fest eingesetzte braune Augen, 
Papp-Perückendeckel festgeklebt, keine Risse oder 
Beschädigungen erkennbar, Perücke neuer, Gliederkörper 
in gutem Zustand, lediglich an den Fingern und Füßen 
kleine Abplatzungen, 50 cm, selten 160,- €
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27170
ARMAND MARSEILLE kleine Orientalin Nr. 353, 
Biskuitporzellan-Kurbelkopf, geschlossener Mund, 
braune Schlafaugen, Perücke nachträglich festgeklebt, 
darunter gemaltes Haar, 2 kleine Abriebe an einem 
Auge, Körper gut erhalten, 25 cm, selten 60,- €

27171
2 frühe asiatische Muschelkalkpuppen, Originalkleidung 
(stellenweise leicht verschlissen und ausgeblichen), 
ausdrucksstarke Charaktergesichter, 1 Gesicht farblich 
ausgebessert, 25,5 cm 60,- €

27172
2 asiatische Muschelkalk- und 1 Holzpüppchen, leichte 
Alterungsspuren, das Holzpüppchen leicht bespielt, 
am Fuß und an einem Ohr leicht beschädigt, 14-25 cm

30,- €

27173
Primitives, wohl frühes Ton-
Spielzeug, Gehege mit Tieren, 
Breite 17 cm, teilweise besto-
ßen 40,- €

27174
Außergewöhnliche Gliederpuppe, 
antik oder nach antikem Vorbild, 
22 cm 40,- €

27175
Paar Nigeranische Holzpuppen, laut Museums-
etikett Ikot Ekpene, 25 cm 40,- €

27176
4 primitive Puppenspielzeuge, wohl Peru, verschiedene gefärbte Stoffe, je 3-4 Puppen 
gruppiert zu einer Figurengruppe, Familie, Kajak etc., teilweise etwas verschlissen, 
ausgefallen, 18-24 cm 60,- €

27177
3 NAVAHO Puppen, auch „Navajo“, indianische 
Puppen, Stoff, primitiv gemalte Gesichter,  
18-23 cm 30,- €

27178
2 KARAJA Puppen, Bra-
silien, Ton, bemalt, Höhe 
18,5 cm 40,- €

163



27179
Paar indianische Perlen-Leder-Puppen, dazu 3 primitive Strohpuppen und 1 Stoffpuppe, 20-23 cm

30,- €

27180
2 mexikanische Korbgeflecht-Puppen, 21 und 22 cm

20,- €

27181
2 Püppchen, 1 Eskimo-Puppe und 1 Biege-
püppchen, wohl skandinavische Tracht, 15 und 
20 cm 20,- €

27182
4 wohl frühe Holzspielzeuge, 1 Puppe (laut Museumskatalog koptisch), 
1 Fragment einer Puppe ohne Arme und Beine, 1 primitives Zieh-
spielzeug und 1 NAVAHO („Navajo“) Holzspielzeug, 19-22 cm

40,- €

27183
2 primitive geschnitzte Holzfiguren, laut 
Museum Kinderspielzeug aus Kumbakonam, 
Süd-Indien, 9 cm und 11 cm 30,- €

27184
2 Repliken von ägyptischen Kinderspiel-
zeugen, wohl um 1920, dazu Peruanische 
Souvenier-Figur, 6-11 cm 20,- €

27185
3 primitive holzgeschnitzte Puppen, laut 
Museum aus Jauya-Junin, Peru und 
Guatemala, mit beweglichen Armen, 23- 
23,5 cm 30,- €

27186
HEUBACH „Coquete“ und Baby mit Haube Nr. 8649, Reproduktionen, Biskuitporzellan-Kubelkopf, 
Intaglio-Augen, offen-geschlossener Mund, Sitzbabykörper, 27 cm und 30 cm, guter Zustand, 
dekorativ 40,- €
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27187
HEUBACH „Coquete“ und Junge mit ausgeprägtem Charaktergesicht Nr. 8556, 
Reproduktionen, Biskuitporzellan-Kubelkopf, Intaglio-Augen, offen-geschlossener 
Mund, Sitzbabykörper, 29 cm und 30 cm, guter Zustand, dekorativ 40,- €

27188
2 HEUBACH Charakterbabys Nr. 7134 und 8191, Reproduktionen, Biskuit-
porzellan-Kubelkopf bzw. Brustplattkopf, Intaglio-Augen, offen-geschlossener 
Mund, Sitzbabykörper bzw. Stoffkörper, Stimme defekt, 28 cm und 30 cm, 
guter Zustand, dekorativ 40,- €

27189
Charakterbaby, gemarkt „SPP“ Nr. 410, dazu Heubach Replik-
Charakterbaby, Biskuitporzellan-Kurbelkopf bzw. Brustplatte, 
Sitzbabyköroer bzw. Stoffkörper, 28 cm, guter Zustand

60,- €

27190
Großes KEWPIE, Ganzbiskuit-Porzellan, Schelmen-
augen, 1 minimaler Chip am Haar und an einem 
Flügel, Flügel möglicherweise einmal restauriert, 
31 cm, liebes Gesicht, ausdrucksstark 80,- €

27192
Große Badepuppe, glasiertes Porzellan, blondes modelliertes 
Haar, schöner Ausdruck, 46 cm, 2 herstellungsbedingte 
Brand-Linien an der Rückseite eines Armes, guter Zustand, 
dazu kleiner STEIFF Fisch 60,- €

27191
Badepuppe, glasiertes Porzellan, blondes Haar, 
dazu schöne Deckeldose und kleiner STEIFF Fisch, 
1 herstellungsbedingte Kerbe an der Unterseite des 
Fußes der Badepuppe, minimalste Chips am Rand 
des Deckels der Dose, Größe der Badepuppe 40 cm, 
guter Zustand, dekoratives Konvolut 70,- €
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27193
2 Badepuppen, glasiertes Porzellan, blondes und schwarzes 
Haar, 28 und 40 cm, eine Haarliinie an einem Bein der großen 
Badepuppe und kleine Abriebe an den Wangen, Füße der kleinen 
Badepuppe beschädigt, dazu 2 kleine STEIFF Fische 50,- €

27194
KESTNER „HILDA“ Nr. 237, Biskuit-
porzellan-Kurbelkopf, blaue Schlafaugen, 
offener Mund mit Zähnchen, ohne Zunge, 
originaler Sitzbabykörper, Mohairperücke 
stellenweise ausgegangen, der Kopf wurde 
ausgeleuchtet und hat keine Haarrisse oder 
Beschädigungen, seltene Größe, 24 cm, 
lieber Ausdruck, dazu kleine Rassel und 
Miniatur STEIFF Pudel 280,- €

27195
Riekscha, uralt, um 1890, Blech, HL, mit Korbaufbau, kleine 
Lackfehler, 1 Sitz verschlissen (einer evtl. ergänzt), Länge 45 cm, 
dazu Biskuitporzellan-Brustplattkopfpüppchen, Stoffkörper mit 
Masse-Unterarmen, 29 cm, sehr dekorativ 120,- €

27196
ALT, BECK & GOTTSCHALCK Puppenpaar Nr. 1261, je Biskuitporzellan-Kurbelkopf, 
blaue bzw. braune Schlafaugen, offener Mund mit Zähnchen und Zunge, Toddler-
Körper, bei einer Puppe Hände überarbeitet und 1 Finger beschädigt, Perückendeckel 
festgeklebt, keine sichtbaren Beschädigungen oder Haarrisse, je mit schönem 
nachgenähtem Kleidchen und Strohhut, 1 Mohairperücke, 1 x ohne Perücke, 32 cm, 
sehr schönes Paar, mit STEIFF Hund 90,- €
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27198
Große ARMAND MARSEILLE Nr. 390, Biskuitporzellan- 
Kurbelkopf, helles Porzellan, offener Mund mit Zähnen, 
blaue Schlafaugen, sehr schöne Wimpern- und Lippen-
bemalung, Gliederkörper, eine Fußspitze beschädigt, 
der Kopf wurde ausgeleuchtet und hat keine Haarriisse 
oder Beschädigungen, sehr schönes altes, möglicher-
weise originales Kleid und passender Blumenkranz im 
Haar, Mohair-Perücke, 85 cm 120,- €

27197
Puppenpaar, große ARMAND MARSEILLE 
Nr. 390 und Gebr. OHLHAVER Mädchen, 
Biskuitporzellan-Kurbelkopf und -Brust-
platte, je feines helles Porzellan, offener 
Mund mit Zähnchen, blaue Schlafaugen, 
Kopf der AM mit mehreren Rissen und 
Bruchstelle am Hals hinten, das Brustkopf-
Mädchen mit beschädigter und restau-
rierter Brustplatte, diese mit Lederkörper 
mit Massebeinen (beschädigt), Kunststoff-
Hände, 2 Finger abgebrochen (liegen lose 
anbei), alte Echthaar-Perücken, Kleidung 
neuer, jedoch passend und dekorativ, 69 
und 71 cm 70,- €

27199
KÄMMER & REINHARDT 117 N, Biskuitporzellan-
Kurbelkopf, blaue Schelmenaugen, offener Mund mit 
Zähnen und Zunge, schöner Toddler-Körper, 1 Hand 
mit Abplatzungen, Kopf rückwärtig mit großem Aus-
bruch (teilrestauriert), originale Kämmer & Reinhardt 
Schuhe, sehr schönes altes Kleid, Unterwäsche und 
Haube (Seidenband verschlissen), 75 cm, mit schönem 
Schirm (stellenweise ausgeblichen) 80,- €

27200
ARMAND MARSEILLE Biskuitporzellan-Brustkopf-
Mädchen, blaue Schlafaugen, offener Mund mit 
Zähnen, Lederkörper mit Celluloid-Unterarmen (Arme 
original?), Perücke festgeklebt, 61 cm, dazu kleines 
FRANZ SCHMIDT & Co. Charakterbaby, Biskuit- 
porzellan-Kurbelkopf, blaue Schlafaugen, offener Mund 
mit Zähnchen und Zunge, Sitzbabykörper, 1 Finger 
bestoßen, an einem Auge evtl. minimal restauriert, 
Perücke festgeklebt, 25 cm, je keine sichtbaren Risse 
oder Beschädigungen am Kopf 70,- €
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27201
Wohl BAEHR & PROESCHILD Nr. 448, 
Biskuitporzellan-Kurbelkopf, offener Mund 
mit Zähnen, braune Schlafaugen, Glieder-
körper, an der Halsschale überarbeitet, 
an den Füßen und Beinen teilweise etwas 
beschädigt, Arme und Hände berieben, 
der Kopf wurde ausgeleuchtet und hat 
keine Haarrisse oder Beschädigungen, 
an kleinen Stellen Perückenpull, 66 cm

120,- €

27202
2 Puppenmädchen, ANGER & MÖHLING, 68 cm 
und SCHOENAU & HOFFMEISTER, 76 cm, 
je Biskuitporzellan-Kurbelkopf, blaue Schlaf-
augen, offener Mund mit Zähnen, Glieder-
körper, teilweise farblich überarbeitet, Hände 
des kleineren Mädchens teilweise bestoßen, 
Hals und Hinterkopf des größeren Mädchens 
fachmännisch restauriert (unter UV-Licht 
sichtbar) 80,- €

27203
Großes KÄMMER & REINHARDT Charakter-
baby Nr. 126, Biskuitporzellan-Kurbelkopf, 
blaue Schlafaugen, offener Mund mit Zähn-
chen und Zunge, schöner Toddler-Körper, 
der Kopf wurde ausgeleuchtet und hat keine 
Haarrisse oder Beschädigungen, leichter 
oberflächlicher Perückenpull an einer Seite 
des Hinterkopfes, Nase und Wangen minimal 
berieben, 67 cm, schönes altes Kleidchen 
mit Spitzen-Besatz, Mohair-Perücke, dazu 
Teddy-Bär und Rassel 80,- €

27204
ARMAND MARSEILLE „Queen Louise“ und Mädchenpuppe, gemarkt 
„W. u. Z. / J“, je Biskuitporzellan-Kurbelkopf, offener Mund mit Zähnen, 
1 x blaue Schlafaugen, 1 x nachträglich fest eingesetzte blaue Augen, 
Perücken festgeklebt, keine sichtbaren Haarrisse oder Beschädigungen, 
Gliederkörper, Körper der „Queen Louise“ wohl etwas zu klein, Kleidung 
neuer, 38 und 42 cm 60,- €

27205
Große ARMAND MARSEILLE Mädchenpuppe, 83 cm, dazu AM Charakterbaby, 56 cm, je 
Biskuitporzellan-Kurbelkopf, offener Mund, Schlafaugen, Gliederkörper bzw. Stehbaby-
körper, Körper des Babys teilweise farblich überarbeitet, Hinterkopf der Mädchenpuppe 
mit geklebtem Ausbruch, vorne Haarriss 60,- €
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27206
Matrosen-Paar, 2 Charakterbabys, „JULIA 1914“ und HEUBACH-
KÖPPELSDORFF Nr. 300, je Biskuitporzellan-Kurbelkopf, blaue 
Schlafaugen, offener Mund mit Zähnchen und Zunge, Kopf jeweils 
unbeschädigt, 1 minimaler unbedeutender Chip an der Halskurbel 
des Heubach Babys, Sitzbaby- und Stehbabykörper, 1 x etwas 
abgewaschen, 36 und 42 cm, mit Rassel, alte Perücken, liebes 
und schönes Pärchen 90,- €

27207
SIMON & HALBIG / KÄMMER & REINHARDT 
Mädchenpuppe, Biskuitporzellan-Kurbelkopf, 
selten mit blauen Schelmen-Schlafaugen, 
offener Mund mit Zähnchen, Gliederkörper, 
stellenweise abgewaschen, 1 Finger fehlt, 
altes Kleidchen und Schuhe, schöne Mohair-
perücke und Haube, der Kopf wurde aus-
geleuchtet und hat keine Haarrisse oder 
Beschädigungen, 56 cm, schöner Ausdruck

120,- €

27208
KESTNER Nr. 260, Biskuitporzellan-Kurbelkopf, 
offener Mund mit Zähnchen und Zunge, blaue 
Schlafaugen, Gliederkörper, Hände etwas abge-
waschen, Mohairperücke festgeklebt, keine 
sichtbaren Beschädigungen oder Haarrisse, 
39 cm, schöne spätere Matrosenkleidung, mit 
kleinem Eimer 70,- €

27209
Kleines ARMAND MARSEILLE Püppchen Nr. 390, Biskuitporzellan- 
Kurbelkopf, offener Mund mit Zähnchen, blaue Schlafaugen, 
spätere Perücke festgeklebt, keine sichtbaren Haarrisse oder 
Beschädigungen, Gliederkörper mit festen Handgelenken, 30 cm, 
dazu schöner Blechpuppenwagen mit Original-Verdeck und zwei 
kleinen Celluloid-Babys 50,- €

27210
KÄMMER & REINHARDT Charakterbaby Nr. 126, offener Mund mit 
Zähnchen und Zunge, blaue Schelmen-Schlafaugen, Mohairperücke  
estgeklebt, keine sichtbaren Haarrisse oder Beschädigungen, schöner 
Toddlerkörper, an den Fingern etwas berieben, 56 cm, mit Rassel 
und kleinem STEIFF Elefanten, passendes Kleidchen, lieber Ausdruck

60,- €
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27211
Botanisiertrommel, Blech, lithographiert, um 1910, 
mit schönem geprägtem Kindermotiv. sowie Insekten- 
und Blumenmotive, leicht gealterter Lack, wenige 
kleine Kratzspuren, Breite 17 cm, guter Zustand, 
kräftige Farben, schöne Puppendekoration

40,- €

27212
2 Charakterbabys, KESTNER Nr. 226 und 
ALT, BECK & GOTTSCHALK Nr. 1361, je 
Biskuitporzellan-Kurbelkopf, offener Mund 
mit Zähnchen, 1 x ohne Zunge, blaue bzw. 
braune Schlafaugen, Sitzbabykörper, teilweise 

abgewaschen, Perücken festgeklebt, 
keine sichtbaren Beschädigungen, 
43 und 48 cm, mit Muff und Schirm, 
schön als Geschwisterpärchen im 
Winterkostüm (aus späterer Zeit)

90,- €

27213
Biskuitporzellan-Brustplattkopf-Dame, Brustplatte 
gemarkt „2 R 8“, „Belton-Typ“, geschlossener 
Mund, blaue fest eingesetzte Augen, Perücke 
festgeklebt, keine sichtbaren Haarrisse oder 
Beschädigungen, hochwertiger gegliederter 
Lederkörper mit schmaler Taille (original?), 46 cm, 
schönes, jedoch späteres Kostüm 160,- €

27214
Puppenschule, wohl um 1930/50, mit Lehrerpult, Tafel, 2 Schulbänken, 1 Ersatz-
bank und 3 Biskuitporzellan-Kurbelkopf-Püppchen um 1900 als Lehrer und 
Schüler, 1 Fuß bestoßen, 1 Finger fehlt, Banklänge 29 cm, Größe des Lehrers 
37 cm, sehr dekorativ 120,- €

27215
SIMON & HALBIG Nr. 1269, Biskuitporzellan-Kurbelkopf, offener Mund mit 
Zähnen, blaue nachträglich eingesetzte Schlafaugen, Perückendeckel fest, 
keine sichtbaren Beschädigungen oder Haarrisse, Gliederkörper überstrichen, 
Kleid neuer, alte Perücke, 48 cm 60,- €

27216
Ausgefallene Gliederpuppe, „Tatjana“, um 
1980/90, Vinyl/Holz, schlanke Beine, ge-
gliederte Arme, schlanke Taille und Busen, 
Körper stellenweise beschädigt, ausge-
bessert und überarbeitet, Beine nicht mehr 
beweglich, 51 cm, mit großer Auswahl 
passender Kostüme und Acccessoires

40,- €

27217
KÄMMER & REINHARDT Nr. 115 und HEUBACH 
Junge, Reproduktionen, je Biskuitporzellan-
Kurbelkopf, 1 Finger fehlt und Perücke etwas 
ausgegangen, 34 und 38 cm 40,- €
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27218
KÄMMER & REINHARDT Nr. 114, Repro-
duktion, Biskuitporzellan-Kurbelkopf, Glie-
derkörper, Kleid, Schuhe, Perücke und 
Haarkranz alt, 45 cm 40,- €

27219
Garten-Pavillon, neuer, geschmückt mit Blütengirlanden, dazu 2 frühe Schafe und Porzellankopf-Püppchen um 
1900, 1 Sockelverzierung liegt lose anbei, 1 Strebe am Dach mit Bruchstelle, sonst guter Zustand, Breite 32 cm, 
Höhe 26 cm, Tiefe 25 cm, sehr dekorativ 50,- €

27220
Original-Schatulle mit 2 Puppen-Teilservicen, 1 Service mit schöner 
Blumenmalerei, um 1900, 1 Service mit lustigen Kindermotiven, Länge 
der Servierplatten 14,5 cm, Höhe der Kaffeekanne 8,5 cm, Porzellanteile 
meist in gutem Zustand, Samt der Schatulle leicht berieben, originaler 
Papiereinsatz mit Gebrauchsspuren, sehr dekorativ 40,- €

27221
Puppen-Trousseau-Koffer, mit Schublade zum Öffnen, 
mit sehr schöner Kleidung und Accessoires für Porzellan-
kopfpuppen um 1900, teilweise aus der Zeit, teilweise 
nach alten Vorbildern genäht, 6 Kleider, Länge 16-32 cm, 
schöne alte Matrosenjacke, Matosenmütze, Hut, Blumen-
Haarkranz etc., Koffer mit leichten Gebrauchsspuren, Breite 
des Koffers 30 cm 100,- €
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27223
Konv. Kleidung für KÄTHE KRUSE Puppen, 
teilweise original, 10 Teile, darunter 
schönes Seidenhäubchen (minimal 
verschlissen, 13 cm), frühe Schürze 
mit Kanonenmotiv, Alterungsspuren, 

Länge 25 cm, leicht fleckig, für frühe 
Puppe I, blaues Sommer Kleidchen 
für kleinere Käthe Kruse Puppe etc.

70,- €

27224
Puppen-Trousseau-Koffer, mit sehr schönen kleinen Kleidern 
und Accessoires, meist um 1900, Länge der Kleider 16-22 cm, 
Hauben, 2 Hüte, Matrosenmütze, Blumenschmuck, Steiff Pudel, 
Täschchen und Rassel, dazu Papiermaché-Schneiderpuppe, 
Trousseau-Koffer mit Einsatz und Schublade, Breite 24,5 cm, 
sehr dekorativ, teils hochwertige Kleidung und Accessoires

180,- €

27222
Puppen-Trousseau-Koffer, mit ca. 15 Kleidungsstücken, 
passend für KÄTHE KRUSE Puppen, teilweise Original-
Kleidung, dazu Schirm (21,5 cm) und Papiermaché-
Schneiderpuppe mit schönem Wintermantel, Breite des 
Trousseau-Koffers 29,5 cm, Griffe und Einsatz fehlen wohl, 
leichte Gebrauchsspuren 160,- €
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27225
Puppen-Trousseau-Koffer, mit sehr schönen kleinen Kleidern und Accessoires, 
teilweise um 1900-1920, teilweise nach alten Vorbildern genäht, Länge der 
Kleider ca. 14-22 cm, 4 Hüte, Unterhemdchen, Söckchen etc., ca. 30 Teile, für 
kleinere Porzellankopfpuppen Breite des Koffers 28 cm, dekorativ 140,- €

27226
Puppen-Trousseau-Koffer, mit schönen Kleidern für mittelgroße und größere 
Porzellankopfpuppen, Länge der 3 Kleider 21-43 cm, dazu schönes Weihnachts-
kostüm mit passender Haube, je nach alten Vorbildern genäht, dazu alte Unter-
wäsche, Papiermaché-Schneiderpuppe, feiner Hut und feine antike Haube, Einsatz 
des Koffers fehlt, leichte Gebrauchsspuren, Breite des Koffers 34 cm, dekorativ

80,- €

27227
Großer Puppen-Trousseau-Koffer, mit sehr schönen 
Kleidern und Accessories für größere Porzellankopf-
Puppe, darunter kariertes Kleid mit passender Mütze für 
größere KÄMMER & REINHARDT Puppe, Länge 38 cm, 
Seidenkleid für Modepuppe, Länge ohne Schärpe 40 
cm, Schärpe etwas verschlissen und verschiedene 
andere Kleidungsstücke, dazu 4 Hüte, 2 Blumen-
Haarkränze, Schirm mit schönem Kindermotiv etc., 
Koffer mit Einsatz und Schublade (gefüllt mit weiteren 

Kleidern für kleinere, etwas spätere Puppen), 
1 Griff fehlt, Breite des Koffers 50 cm

180,- €
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27228
Seltenes Woll-Schaf, Papiermaché 
mit Leder und echter Wolle bezogen, 
mit beweglichem Kopf und Qietsch-
stimme, Holzbeine, Sockel mit Guss-
Rädern, auf der Sockel-Unterseite 
bezeichnet „Zur Stadt Paris - Prag 
Zeltnergasse 15“, Sockellänge 30 cm, 
Fell leicht verfilzt, Räder klemmen 
etwas, ursprüngliche Zugschnur fehlt, 
sonst guter Zustand, ausgefallene 
Dekoration für antike Puppen

120,- €

27229
LENCI Filzpuppe, Repro-
duktion, mit Zertifikat, 
35 cm, im Original-Karton, 
guter bis sehr guter Zu-
stand 40,- €

27230
LENCI Filzpuppe, Reproduktion, mit Zertifikat, 50 cm, 
leicht verstaubt, im Original-Karton, guter bis sehr 
guter Zustand 40,- €

27231
LENCI Filzpuppe, Reproduktion, mit Zertifikat, 50 cm, 
im Original-Karton, guter bis sehr guter Zustand

40,- €

27232
LENCI Filzpuppe, Reproduktion, 50 cm, im Original-
Karton, guter bis sehr guter Zustand 40,- €

27233
MÄRKLIN Puppenwagen 1611 mit Heidi Ott 
Puppe, Reproduktion, mit Zertifikat, Länge des 
Puppenwagens 21 cm, im Original-Karton, guter 
bis sehr guter Zustand 40,- €
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27234
STEIFF Kegelspiel Sortiment 1897, Reproduktion, mit Zertifikat, limitierte Auflage von 1.000 
Stück zum Jubiläum 2005, Nr. 597/1000, vollständig mit 9 Tieren und 2 Bällen, Original-
Karton außen verstaubt und mit leichten Gebrauchsspuren, guter bis sehr guter Zustand

100,- €

27235
2 STEIFF Replika-Puppen, Dame und Herr, 45 und 48 cm, leichte 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, guter Zustand   50,- €

27236
Großer ausgefallener Bär um 1930, ausgeprägter Buckel, 
blondes Mohair, Schuhknopfaugen, Mohair an wenigen kleinen 
Stellen etwas ausgegangen, insgesamt sehr schön erhalten, 
1 Auge leicht berieben, braune Nasenbestickung (original?), 
Mohair farblich etwas ausgeblichen und etwas verstaubt, eine 
Ohr-Naht einmal nachgenäht, sonst sehr schöner Zustand, 
70 cm, sehr schöner und lieber Ausdruck 280,- €

27238
Ausgefallener „Steh-Auf“-Bär, blondes Mohair, lange Schnauze, 
Mohair an kleinen Stellen ausgegangen, an der Schnauze und 
innen an den Ohren abgerieben, Leinen an den Armen wohl 
nachträglich, Sockel farblich überarbeitet, Halskrause und Mütze 
wohl erneuert, 34 cm, selten 120,- €

27237
Wohl Ernst LIEBERMANN Bär, um 1950, gespitztes 
Mohair, rückwärtig und an den Armen stellenweise 
Mohairverlust, vorne bis auf kleine Stellen gut, 
eine Kralle beschädigt, etwas verstaubt, 56 cm

60,- €
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27239
STEIFF Wollplüsch-Bär, um 1930/40, 
weiß, Knopf mit langem „f“, Reste der 
gelben Fahne, leichter Buckel, Wollplüsch 
abgeliebt und fleckig, Nasenbestickung 
wohl erneuert, Filz mit Löchern, 34 cm, 
lieber Ausdruck 80,- €

27240
STEIFF Teddy-Baby, Wollplüsch, um 
1940/50, Knopf mit verkürztem „f“, 
Leinentatzen, Fellverlust, an den Füßen 
und an der Schnautze ausgebessert/nach-
genäht, Nasenbestickung berieben, 21 cm, 
abgeliebter Zustand 60,- €

27241
Bully, um 1930, kurzes Mohair, Samtge-
sicht, Haar-Halsband, leichter Fellverlust, 
verstaubt, insgesamt noch gut, H 22 cm, 
selten 120,- €

27242
SCHUCO Tanzbär, Uhrwerk intakt, stellen-
weise Mohairverlust, Mütze fehlt, 13 cm

80,- €

27243
SCHUCO Yes-No Zwerg, Funktion intakt, 
etwas verstaubt und stellenweise etwas 
verschmutzt, eine Schuhsohle wohl einmal 
wieder angeklebt, Leder des Gürtels an 
einer kleinen Stelle lose, minimale Fehl-
stelle an der Jacke rückwärtig, 26 cm, 
sonst noch altersgemäß guter, leicht 
bespielter Zustand 60,- €

27244
Seltener kleiner Affe, violettes Kurz-
Mohair, Schuhknopfaugen, stellenweise 
Mohairverlust, Nasenbemalung abge- 
rieben, etwas verstaubt, 15 cm, aus-
gefallen 60,- €

27245
3 kleine Affen, STEIFF & 
SCHUCO, ohne Knopf und 
Fahne, leicht verstaubt, klei-
nere Fehlstellen, 9,5-11 cm, 
sonst guter Zustand30,- €

27246
Elefant auf Eisen-Rädern, 
uralt, Holzwolle gestopft, 
Schuhknopfaugen, Zaumzeug 
und Decke, Alterungsspuren, 
Schwanz ergänzt, L 35 cm, 
bespielt, sonst Z 3 50,- €

27247
STEIFF Ochse, Filz, auf Guss-
Rädern, uralt, mit Schuhknopf-
Augen, minimale Löcher, 
Alterungsspuren, L 21 cm, 
sonst Z 2 50,- €

27248
2 STEIFF Replikbären und 1 Affe, darunter 
„Jackie“, 20-42 cm, 2 Fahnen fehlen, 
sonst Z 2 20,- €

27249
7 neuere STEIFF Bären, 5 mit Musikinstrument, in altem Stil, 19 cm, Z 2

70,- €
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27250
STEIFF Replikbär „1909“, 65 cm, 
Z 1-2 30,- €

27251
STEIFF Katze und kleiner Bär, weiß, eine Aus-
besserungsstelle an einem Auge, Katze mit Knopf, 
Mohair der Katze leicht ausgegangen, Höhe 9 cm

20,- €

27252
Konv. STEIFF Storch „Adebar“ Nr. 1017/00, Filz, 
mit Kopf, „Steiff“ in Schreibschrift, gelbe Fahne, 
etwas verstaubt und vergilbt, 1 offene Stelle an 
1 Flügel, Metallfüße mit Lackabrieben, 17 cm, 
dazu abgeliebter Bär und kleiner Affe

30,- €

27253
SCHUCO kleiner Bär, gelbes 
Mohair, mit Glaseinsatz/Flakon, 
1 Ohr fehlt, 12 cm, dazu Miniatur-
Bär, 1 Loch in der Hose 20,- €

27254
Karikaturhund „Pip“, um 1930, 
Samt durch Alterung nachge-
dunkelt, fleckig, 8 cm 60,- €

27255
Karikaturhund „Bully“, möglicher-
weise CHAD VALLEY, um 1930, 
Samt, gemaltes Gesicht, wenige 
kleine nachgenähte Nahtstellen, 
minimale Fehlstelle an einem Auge, 
Samt teilweise berieben und alters-
bedingt nachgedunkelt, 14 cm

60,- €

27256
Kinderrassel, mit Pfeife, Blech/Holz, uralt, L 26, Z 2

30,- €

27257
STEIFF Hase „Bib“, mit Knopf und Fahne, 

Nr. 8312.70, Knopf und Original-Schild, 
leichte Alterungsspuren, Korb stel-

lenweise mit Fehlstellen, sonst 
guter Zustand, 11,5 cm

30,- €

27258
Konv. Pupp-Hase, original bekleidet, 1 Ohr und 1 Hand beschädigt, stellenweise kleine Fellverluste, bespielt, 22 cm, dazu 
Blech-Puppen-/Puppenstuben-Kinderwagen, um 1930, mit Verdeck, ohne Bettzeug, sowie Vogelkäfig mit Vogel, Uhrwerk 
intakt, Länge des Puppenwagens 16 cm, Breite des Vogelkäfigs 7 cm, teilweise kleine Lackabriebe 40,- €

27259
STEIFF Elefant, mit Knopf und Resten der roten Fahne, 
Halsdrehmechanismus, durch Drehen des Schwanzes kann 
der Kopf rundum bewegt werden, Mohairverlust, an den 
Samtfüßen kleine nachgenähte Stellen und kleine offene 
Stellen, 2 kleine Flecken, Samt an den Füßen original?, 
Sitzhöhe 21 cm, selten 120,- €

27260
2 Teddy-Bären, blondes und 
weißes Mohair, der kleinere 
Bär mit Buckel und langer 
Schnauze, bei diesem Filz 
an den Tatzen übernäht und 
starker Mohairverlust, 1 x 
Tatzen fleckig, Höhe 24 cm 
und 28 cm, abgeliebter 
Zustand 30,- €

27261
SCHUCO Teddy-Baby, Mohair-
verlust, 12 cm, selten 40,- €

27262
Kleiner SCHUCO Yes-No-Bär, 
Fell am Schwanz fehlt, sonst stel-
lenweise Mohaiverlust, 1 klei- 
nes Loch am Bein, Yes-No-
Funktion intakt, 12 cm

40,- €
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27263
4 kleine Bären, darunter STEIFF, teilweise Mohairverlust und verstaubt, 9-13 cm 60,- €

27264
Karikaturhund „Pip“, Samt, drehbarer Kopf, stellenweise 
Fellverlust und etwas fleckig, wenige Nähte an den Ohren 
wohl einmal erneuert, Höhe 12 cm 40,- €

27265
STEIFF Hahn, Produktionszeitraum 1917-1929, 
Filz, Exzenterräder, farblich etwas ausgeblichen 
und verstaubt, etwas fleckig, Höhe 22 cm 

60,- €

27266
STEIFF Hahn, Produktionszeitraum 1917-1929, 
Filz, Exzenterräder, etwas verstaubt und verfilzt, 
Schnabel und Kamm unprofessionell ausgebessert, 
1 Auge fehlt, Höhe 22 cm 40,- €

27267
STEIFF „Crabbi“ und „Froggi“, je mit Knopf, Fahne und 
Schild, Nr. 2010.00 und 3408.00, 9,5 und 11 cm, Crabbi 
in sehr gutem Zustand, Froggi mit leichten Alterungsspuren 
und minimalste Fehler im Samt 40,- €

27268
Konv. 2 STEIFF Tiere, „Spidy“ mit Knopf und Fahne, Eichhörnchen mit 
Knopf, dazu kleiner SCHUCO Bär, Alterungsspuren, teilweise leichter 
Mohairverlust, 6,5-11 40,- €

27269
SCHUCO kleiner Plüschbär, H 9, 
noch Z 2 30,- €

27270
Großer STEIFF Masekenbär, 62 cm, leicht verstaubt, noch 
guter Zustand 30,- €

27271
4 alte Teddy-Bären, darunter früher STEIFF 
Bär, Mohairverlust, teilweise beschädigt, 
21-49 cm, stark abgeliebter Zustand

30,- €

27272
Seltener Bär, Papiermaché, mit Mohairfell bezogen, Fellverlust, 
stellenweise beschädigt, Länge 34 cm, zum Herrichten, ausgefallen

30,- €
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27273
Früher Teddy-Bär um 1920/30, mit Buckel 
und langen Armen, wohl ursprünglich rotes 
Mohair, stellenweise stärkerer Mohairverlust, 
Filztatzen mit kleinen Fehstellen, 50 cm, abge-
liebt, schöner Ausdruck 80,- €

27274
BING Replika-Musikbär, mit Musikspielwerk 
und Uhrwerkaufzug für Halsmechanik, Kopf 
dreht sich, intakt, 38 cm, guter Zustand

30,- €

27275
2 frühe Puzzle-Spiele, Halder & Kronberger, Stuttgart, hinter 
Glas gerahmt, je 28 x 37 cm 40,- €

27277
Puppenbüfett, um 1900, Blech, HL, stärkere Lack-
abriebe, bespielt, stellenweise Rostspuren, Höhe  57 cm, 
Breite 42 cm, dazu sehr schöne Puppenservice-Teile 
mit lieben Kindermotiven sowie 2 Papiermachépuppen 
als Koch und Köchin, 1 Kopf beschädigt, dekorativ

70,- €

27278
Puppenwagen, mit Original-Verdeck und Bettzeug, dazu HERTEL, 
SCHWAB & Co. kleines Charakterbaby Nr. 152, 25 cm, Haarriss 
an der Stirn, Augen nachträglich fest eingesetzt, Finger bestoßen, 
1 Fuß unprofessionell ausgebessert, mit kleinem STEIFF Elefanten, 
Länge des Puppenwagens 50 cm, dekorativ 80,- €

27279
Dekorativer Puppenschlitten um 1900, Holz- 
korpus mit originalem Polster, leicht verschlissen, 
kleine Lackabriebe etwas ausgebessert, 
Gusskufen, dazu HEUBACH-KÖPPELSDORF 
Charakterbaby Nr. 342, Körper teilweise farblich 
überarbeitet, sowie kleiner STEIFF Hase, 
Länge des Schlittens 90 cm 90,- €

27280
Guss-Wiege um 1900, ornamental verziert, mit 
kleinem BRUNO SCHMIDT Celluloid-Baby sowie 
kleinem STEIFF Hasen, Höhe der Wiege 52 cm, 
schönes Arrangement 60,- €

27276
Früher Puppenschlitten um 1890, sehr 
schöne Arbeit, Korb, Gussgestell, 
Samtbezug, dazu SCHILDKRÖT 
Celluloid-Baby mit 2 Hunden, Länge 
des Schlittens 60 cm, Höhe 57 cm, 
dekorative Größe, hochwertiges 
Puppenacceessoire 80,- €
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27281
Puppenhaus, mit aufklappbarer Front, gemaltes Mauerwerk, teilweise 
Original-Tapeten, Bodentapeten teilweise nachträglich mit Stoff beklebt, 
mit Treppenhaus, Möbeln, Puppen und Zubehör, bespielter Zustand, 
teilweise abgewaschen, Fensterrahmen ergänzt, Breite 95 cm, 
Höhe 64 cm, Tiefe 34 cm. Kein Versand. 100,- €

27282
Puppenhaus, mit durchfensterter Front, 2-stöckig, Bemalung abgewaschen, bestückt mit 
GOTTSCHALK Möbeln sowie späteren Bauern-Möbeln, mit mehreren Püppchen, Tapeten 
teilweise verschlissen, bespielter Zustand, Höhe 71 cm, Breite 56 cm, Tiefe 42 cm. 
Kein Versand. 120,- €

27283
Puppenhaus mit Stallungen, um 1920, Original-Bemalung, Original-Tapete 
im kleinen Zimmer im oberen Geschoss, Blechfenster, guter, leicht bespielter 
Zustand, Lackabplatzungen an der Bodenplatte, Breite 73 cm, Höhe 55 cm, 
Tiefe 35 cm� 120,- €

27284
Große Rauchfangküche um 
1870, alte Bemalung, mit 
Feuerstelle, Rauchfang und 
Mobiliar, mit viel Zubehör, 
Porzellankopfpüppchen, Kup-
ferformen, Essensträger (ohne 
Deckel), Fayence, Zinnteller 
und vieles mehr. Breite 120 cm, 
Höhe 72 cm, Tiefe 55 cm. Kein 
Versand. 250,- €
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28000
Weihnachtsmarkt-Stand, mit viel, meist neuerem Zubehör, mit Weihnachtsbaum 
und Püppchen (Körper ergänzt), Breite 35 cm, dekorativ 80,- €

28001
Kleiner Weihnachtsmarkt-Stand, mit Püppchen und schönem Erzgebirge 
Zubehör um 1900, darunter Schlittenfahrer, Kinderwagen, Schilderhaus, 
Häuschen etc., Breite 18,5 cm, 1 kleine Abplatzung an der Bodenplatte 
vorne, Markise lose, sehr dekorativ 80,- €

28002
Großer Thüringer Lichterengel, Originalkostüm aus Moos und Watte, geschnitzte Füße, Seidenstrümpfe, 
Biskuitporzellan-Brustplattkopf wohl von Simon & Halbig, Original-Perücke, Hände farblich überarbeitet, 
Flügel fehlen?, sonst guter Zustand, Gesamthöhe 80 cm 180,- €
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28003
Thüringer Lichterengel, Massekopf, schönes Kostüm, auf Sockel 
mit Schneeglimmer, Flügel und 1 Kerzenhalterung fehlen, sonst 
guter Zustand, 48 cm, dazu kleine Wachspuppe, Riss im Gesicht

60,- €

28004
Thüringer Lichterengel, Holzkörper, Celluloid-Brustplatt-
kopf von SCHILDKRÖT (mit Klebestreifen am Körper 
befestigt, original?), schöne Mohairperücke und schönes 
Kleid, Flügel möglicherweise erneuert, 67 cm

70,- €

28005
Erzgebirge Weihnachtsgarten, uralt, 
mit geschmücktem Federbaum und 
verschneitem Dorf aus Pappe, dazu 
versch. Figuren, 4 Zwerge, 8 Figuren und 
Schlittenfahrer, Bodenplatte 35 x 30 cm 

180,- €

28006
Weihnachtsbogen, aus Astwerk, mit Kerzenhaltern, Alterungs-
spuren, L 70 20,- €

28007
Kopf nickender Nikolaus, mit Papier-
machékopf und alter Kleidung, Uhr-
werk intakt, H 75, Alterungsspuren, 
Z 2 800,- €
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28008
Dekorations-Nikolaus, Gips, hohle Guss-
form, im Stil der 30er Jahre, H 70, nur 
Selbstabholung 50,- €

28009
Krippenanlage, um 1900, mit papierbeklebten Gebäuden und Bäumen im 
Hintergrund, darin hl. Familie mit Tieren und Garten mit Massefiguren, 
Figurenhöhe 12, tw beschneit, Alterungs- und Gebrauchsspuren, 64 x 48

150,- €

28010
Papp-Ei, zum Öffnen, mit Nikolaus, als Wiege, Western-
Germany, L 10, dazu Kiepe mt Nikolaus-Kopf, L 10

20,- €
28011
4 x Krampus, 3 mit Masse-Kopf, L 13-24, Z 2 60,- €

28012
Krampus, mit nickendem Papiermaché-
Kopf, bemalt, Hörner abgestoßen, H 20, 
sonst Z 2 40,- €

28013
4 x Weihnachtsdeko, Nikoläuse in Holzschlitten, Papiermaché- und Papier-
köpfe, L 13, Z 2 40,- €

28014
Nikolaus mit Tannenbaum und Papiergesicht, uralt, 
auf Holzplatte mit Zinnrädern, H 12, Z 2 60,- €

28015
Nikolaus im Weihnachtsauto mit Ge-
schenken, Erzgebirge, L 16, Z 2 40,- €

28016
Nikolaus mit kleinem Feder-Christbaum, 
30er Jahre, H 21, Z 2 40,- €

28017
Nikolaus und Masse-
Kind, als Bonbon-Ständer, 
30er Jahre, H 21, Z 2

40,- €
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28018
Nikolaus, Papiermaché, mit 
Korb, Alterungsspuren, H 32, 
Z 2-3 80,- €

28019
3 Moosmänner, Seifert, Tschechien, H 30 und 38, Holz, bemalt, Z 2

40,- €

28020
Weihnachtsengel, um 1900, mit 
Porzellankopf, H 28, Z 2

60,- €

28021
Krampus, uralt, mit Masse-
kopf, bemalt, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, H 43

120,- €

28022
Papiermaché-Nikolaus, mit Ge-
schenkesack, ca. 1930, Alterungs- 
und Gebrauchsspuren, H 46

100,- € 28023
Nikolaus, Kopfnicker, elektr., Glas-
augen, um 1960, Funktion nicht 
geprüft, H 65, Z 2 250,- €

28024
Nikolaus-Diorama, Erzgebirge um 1920, 
mit Holzschlitten, mit Hirsch und Zwerg, 
L 30, Z 2 50,- €

28025
Feder-Christbaum, mit Kerzen 
und einigen Teilen Christbaum-
schmuck, L 50, im OK 30,- €

28026
Erzgebirge Nikolaus mit Schlitten und Geschenken, 
Celluloid/Holz, auf Sockel mit Zinnrädern, Uhrwerk 
intakt, L 27, 1 Arm fehlt, Alterungsspuren 40,- €

28027
2 Erzgebirge Holz-LKWs mit Papp-
Nikoläusen und Geschenken, L 14, Z 2

40,- €

28028
Papiermaché-Nikolaus, 
mit Kiepe, 30er Jahre, 
H 25, Z 2 30,- €

28029
Konv. 5 Nikoläuse, Papier-
maché, 30er Jahre, L 12-14 

20,- €

28030
Fahrbare Nikolaus-Figur, uralt, 
mit Porzellankopf, Uhrwerk def., 
Kleidung Gebrauchsspuren, H 20, 
Z 3 30,- €

28031
Nikolaus mit Esel und Wachs-
Christkind in Wattekleidung, 
als beschneites Diorama, 
uralt, L 28, Z 2 150,- €
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28032
3 Nikoläuse, Papiermaché und Pappe, 30er Jahre, H 20, 
30 und 40, Z 2-3 60,- €

28033
Papiermaché-Nikolaus, mit Baum, bemalt, dekoriert 
mit Glitter, H 52, Z 2-3, dazu Nikolaus, gepresste 
Pappe, bemalt, Schuhspitze fehlt, H 50 60,- €

28034
Nikolaus, Pappe, mit Holzarmen 
und -füßen, 20er Jahre, mit 
Wattebart und Kreppkleidung, 
H 60, starke Alterungsspuren, 
Z 3 60,- €

28039
4 Erzgebirge Nikoläuse, mit Schlitten oder Engeln, 
farbig bemalt, L 5-12 20,- €

28042
5 Schokoladenformen, mit Weihnachts- 
und Nikolaus-Motiven, Blech, L 20-25

50,- €

28038
2 Erzgebirge Weihnachtsspieluhren, mit Nikolaus und Engeln, 
tw def. und Figuren lose, NV, H 23, zum Basteln 30,- €

28041
Erzgebirge Sternenleuchter, mit 
4 Sängerfiguren, L 45, Z 2-3

20,- €

28040
2 Federchristbäume, 
mit Glaskerzen und 
verschiedenem Christ-
baumschmuck, im OK, 
L 40, Z 2 60,- €

28036
4 Papp-Nikoläuse und Christkind, als Bonbon-Dose, Christkind als Spar-
dose, 1930-50, L 30, Z 2 40,- €

28037
3 Feder-Christbäume und Petrus-Diorama, Erzgebirge, L 16 und 18

30,- €

28035
Erzgebirge Weihnachtsdiorama, Winterdorf, beschneit, beleuchtbar, uralt, L 41, Z 2

120,- €
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28043
Konv. ca. 20 Kerzenklemmen für Christbaum, tw mit 
Engelmotiv, L 5, Z 2-3 20,- €

28044
Konv. ca. 15 Teile alter Christbaumschmuck, Glas, mit 
leonischen Drähten, z.B. Körbchen, Auto, Schiffchen, 
Wiege, Vogelkäfig etc., L 5-9, Z 3 50,- €

28045
8 versch. Weihnachtsanhänger, uralt, Krepp/Pappe, 
darunter Nikolaus und Hund mit Ente, L 13, Z 2

50,- €

28046
Konv. 6 kleine Christbäume, 2 aus Federn, 1 aus 
Glas, 1 elektr. beleuchtet, mit Christbaumschmuck, 
H 10-18, Z 2 20,- €

28047
7 alte Christbaumanhänger, Watte und Krepp, L 12, 
leichte Alterungsspuren 20,- €

28048
Konv. 20 Teile alter Christbaumschmuck, tw Glas/
Pappe und Girlande, Alterungs- und Gebrauchsspuren

20,- €

28049
Konv. 10 Tiere, Dresdner Pappe, als Christbaumschmuck, 
darunter gestiefelter Kater, Gebrauchsspuren, L 6-12, Z 3 

50,- €

28050
Konv. 10 Teile Christbaumschmuck, Dresdner Pappe, 
uralt, Mond, Engel, Kutschen, Schiffe, Nikolaus, Geige 
und Sektflasche, L 6-12, Alterungs- und Gebrauchs-
spuren 50,- €

28051
5 Teile alter Christbaumschmuck, Pappe/Watte/ 
leonische Drähte, Wagen, Wiege und Körbchen, L 6-12, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren 50,- €

28052
6 Teile alter Christbaumschmuck, Watte/Stanniol, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 7-12 30,- €

28053
10 Dekorationen, geprägte Weihnachtsmotive, mit Auf-
schrift „Merry Christmas“, L 23-32, unterschiedliche 
Motive 30,- €

28055
Blech-Oldtimer mit Nikolaus, HL, LS, 
L 18, Z 3 40,- €

28056
Papier-Flugzeug mit Nikolaus, L 16

20,- €

28057
2 Krampus-Figuren, Masse, H 27, Z 2-3 40,- €

28058
Konv. 16 Weihnachtsanhänger, Krepp/Pappe/Watte, 
Alterungsspuren, L 13, Z 3 130,- €

28059
Großer Feder-Christbaum, 
mit allerlei Weihnachts-
schmuck, Glas, Dresdner 
Pappe, Watte und Krepp, ca. 
50 Stück Behang, H 130, Z 2

240,- €

28060
Christbaum, Kunst-
stoff, mit ca. 40 Teilen 
Glasbehang, H 100, 
Z 3 50,- €

28054
Ca. 80 Papierdekorationen, Nikoläuse und Zwerge, 
wohl 30er-50er Jahre, H 20-35, Z 2 20,- €
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28063
3 Marktredwitzer Krippenfiguren, um 1900, fein 
bemalt, H 15 80,- €

28064
3 Marktredwitzer Krippenfiguren, um 1900, fein 
bemalt, H 15 80,- €

28065
3 Marktredwitzer Krippenfiguren, um 1900, fein 
bemalt, H 15 80,- €

28066
3 Marktredwitzer Krippenfiguren, um 1900, fein 
bemalt, H 15 80,- €

28067
3 Marktredwitzer Krippenfiguren, um 1900, fein 
bemalt, H 15 80,- €

28068
3 Marktredwitzer Krippenfiguren, um 1900, fein 
bemalt, H 15 80,- €

28069
3 Marktredwitzer Sitzfiguren, um 1900, fein bemalt, 
leichte LS, H 15 80,- €

28070
7 Marktredwitzer Kinderfiguren, um 1900, fein bemalt, 
leichhte Gebrauchsspuren, H 9 80,- €

28071
Erzgebirge Krippenfigur, Hund mit Blechwagen und 
Brunnen, L 9, leichte Gebrauchsspuren 60,- €

28072
10 Marktredwitzer Krippenfiguren, Tiere, um 1900, 
Gänse, Hunde, Hühner, fein bemalt, L 4-6, leichte 
Gebrauchsspuren 60,- €

28073
4 Marktredwitzer Krippenfiguren, um 1900, fein bemalt, 
Schafe und Kuh, L 9 60,- €

28074
11 Marktredwitzer Krippenfiguren, um 1900, fein 
bemalt, Kind mit Hühnern (1 Fuß vom Kind besch.), L 4-8

60,- €

28075
20 Marktredwitzer Krippenfiguren, um 1900, Bauern-
hoftiere, Hühner, Schaf, Kuh, fein bemalt, L 4-8, Z 3

60,- €

28061
3 Marktredwitzer Krippenfiguren, um 1900, fein 
bemalt, H 15 80,- €

28062
3 Marktredwitzer Krippenfiguren, um 1900, fein 
bemalt, H 15 80,- €
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29000
Plank Kinematofor, uralt, mit Heißluftmotor, auf gemein-
samen Holzsockel, mit Brenner und Papierbildern, HL, 
Schwarzbereich ausgebessert, Alterungsspuren, L 43, 
sonst noch Z 2, selten 1.200,- €

29001
Laterna Magica, Lapierre Freres, um 1880, 
Spiegel an Brenner fehlt, mit Drehbild, H 32, 
Z 2 100,- €

29002
Kleine Laterna Magica, uralt, auf Holz-
sockel, HL, LS, L 20, Glaszylinder von 
Brenner fehlt, Z 3

30,- €

29003
Chromotrop-Farbenrad, mit bemalten Glasscheiben, 
als Farbspiel, wohl Plank, uralt, H 19, Z 2, dazu 
Extra-Farbscheibe 50,- €

29004
Märklin Antriebsmodell, Farbspiel, HL, 
H 14, Z 2 30,- €

29005
2 Kaleidoskope in Papphülsen, L 17,5, Z 2

20,- €

29006
2 Kaleidoskope, Blech und Pappe, 
um 1900, L 15 und 18, Z 2-3

30,- €

29007
Falk Laterna Magica, mit Filmein-
richtung und Handkurbel, dazu versch. 
Filme und Drehbilder, Brenner und 
Schlot fehlen, Z 2-3 80,- €

29008
Petroleumbrenner mit Blech-
spiegel, für Laterna Magica, 
uralt, H 32, Z 2 40,- €

29009
Klappbare Lupe mit Kompass, made in 
Tschechoslowakia, L 8 20,- €

29010
Miniatur-Guckkasten, mit Bildern auf 
Papierrolle, uralt, L 4,5, Z 2 30,- €

29011
Plastoscope, Fragment, mit Spiegel und 
Karton-Teil, dazu Anleitung, L 14, unvoll-
ständig 20,- €
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29012
Influenzgenerator, auf Guss-Sockel, mit Handkurbel, 
Alterungsspuren, H 28, Z 2-3 80,- €

29013
JWP Guckkasten-Theater, mit Kerzenbeleuchtung, Kurbel 
und Papierrolle, uralt, L 17, Z 2 90,- €

29014
Glasdia, uralt, mit Löwenmotiv, 8,5 x 8,5

15,- €

29015
Karton mit versch. Formen und 
Linsen, L 9, nicht vollständig

20,- €

29016
Kleine Standleuchte, uralt, mit 3 versch. 
Glübirnen, elektr., H 25 40,- €

29017
Guckkasten „Die Kirche“, um 1800, L 11, Vorderseite lose, sonst Z 2
				    50,- €

29018
2 Elektromotoren, Guss, 2-4 und 6 Volt, 
H 9, Z 2 40,- €

29019
Uralt-Motor, Guss, auf Holzsockel, H 12, Z 2 60,- €

29020
Kleine Elektrisiermaschine, auf 
Holzsockel, L 13,5, Z 2-3 40,- €

29021
GSN Kinder-Schreibmaschine, uralt, auf Pappboden, H 19, Z 2

30,- €

29022
Miniaturfoto „Sida-Extra“, Bakelit, 
L 6, mit Box und Celluloid- 
filmen, Z 2 30,- €
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29023
Plank? Druckmaschine auf Holzsockel, uralt, 
HL, L 20, dazu 2 Kästen mit Blei-Lettern und 
Anleitungskarton, Z 2 80,- €

29024
Rotations-Druckpresse „Blitz“, 
mit Handkurbel, auf Holzsockel, 
dazu versch. Gummi-Lettern, 
L 22, Z 2 60,- €

29025
Pappe mit Kinderwerkzeug, alt aufgenäht, L 32

50,- €

29026
Konv. 11 Teile Kinderwerkzeug, Holz/Eisen, uralt, 
L 7-17 40,- €

29027
Konv. verschiedene Einzelteile aus Kosmos Chemie-
baukasten, bespielt 40,- €

29028
Uralt-Glaskasten, elektrischer Puppen
tanz, 19. Jh., L 19, Z 2 100,- €

29030
Märklin Fertigmodell, Straßenwalze, aus 
Metallbaukasten, Blech von vorderer Walze 
verdellt, L 80, Z 3, Versand durch Kunden-
spedition 150,- €

29031
Märklin Fertigmodell, Stanze, aus Metallbaukasten, 
Höhe 60, Gebrauchsspuren, sonst Z 2, Versand 
durch Kundenspedition 100,- €

29029
Fertigmodell, Laufkatzenkran, aus Metallbaukasten, mit Aus-
leger, Gebrauchsspuren, L 80, Versand durch Kundenspedition

150,- €
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29032
Märklin Fertigmodell Nr. 10861, Flugzeug, aus Metall-
baukasten, L 90, Z 2, Versand durch Kundenspedition

80,- €

29033
Steiff bewegliches Schaufenstermodell, Flugzeug „Luftski“, L 100, Z 2-3, Versand 
durch Kundenspedition 100,- €

29034
Steiff bewegliches Schaufenstermodell, „Wolkendampfer“, mit Gorilla als Pilot, 
L 80, Z 2, Versand durch Kundenspedition 100,- €

29035
Steiff bewegliches Schaufenstermodell, „Driller“, mit Steiff Affe als Pilot, L 75, 
Z 2, Versand durch Kundenspedition 80,- €

29036
Steiff bewegliches Schaufenstermodell „Motte“, L 60, Z 2 80,- €

29037
Holz-Bahnhof, mit Mitteldurchgang und 2 Seiten-
gebäuden, uralt, HL, Alterungsspuren, Dachspitze 
fehlt, L 92, sonst noch Z 2 50,- €
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29038
Runde Puppenstube, 50er Jahre, in 6 Segmente 
und Zimmern, mit Dachterrasse, Original-Tapeten, 
Durchmesser 70, Z 3 50,- €

29039
Puppen-Schaukel, Bambus, mit kleinem Steiff Teddy, 
H 70, Versand durch Kundenspedition 30,- €

29040
Großer Tierkäfig-Wagen, Holz, 1 Gittertür 
fehlt, L 60, Z 3, Versand durch Kunden-
spedition 40,- €

29041
Märklin Replik-Karussell 16121, im OK 150,- €

29043
Holzkaufladen, Verkaufstresen mit 
Glasaufsatz und Regaleinrichtung, 
L 65, Z 3, Versand durch Kunden-
spedition 50,- €

29042
Märklin Replik-Dampfschiff „Victoria“ 16150, 
mit Schlitten und Schlüssel, Buggeländer 
tw lose, kleine Fahnen fehlen, Kleinteile 
leicht verbogen, L 97 150,- €

192



29044
Dekorative Schiffschaukel, um 1930, Holz, mit 6 Gondeln und 
Celluloidpüppchen, tw mit gemustertem Papier beklebt, L 76, Z 2

80,- €

29045
Bauernhofgebäude, Holz, Fachwerkbemalung, uralt, mit Stallung, 
L 90, Z 3, Versand durch Kundenspedition

100,- €

29046
Steiff Schaufensterauto- 
mat, 3 Bären auf Schaukel, 
elektr., L 70, Z 2, Ver-
sand durch Kunden-
spedition 100,- €

29047
Puppenbett, Blech, um 1900, 
handbemalt, mit Engelmotiv, 
L 60 50,- €

29048
Baby-Bett, Messing, um 1900, mit 3 Matrazen, 
Messinggestell, L 80, noch Z 3, Versand 
durch Kundenspedition 100,- €

29049
4 Puppenbetten, Blech/Messing/Holz, tw mit 
Bettwäsche und dazu 4 kleine Puppenbetten, 
L 65, Versand durch Kundenspedition

50,- €

29050
Holzkutsche, um 1900, mit Verdeck, dazu frühe 
Papiermaché-Puppe (restauriert und bespielt), 
Teddy-Bär und nicht ganz passendes Pferde-
gespann, Länge der Kutsche 83, Z 3 100,- €
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29051
Elastolin Burganlage mit aufsteck-
baren Gebäuden, L 60, Z 3 100,- €

29052
Elastolin Burganlage mit aufsteckbaren 
Gebäuden, L 80, Z 2 100,- €

29053
Elektrische Deckenlampe, Erzgebirge, 30er Jahre, mit 
3 Schirmchen und 6 Räuchermännchen (eines fehlt), 
Durchmesser 50, Z 2-3 50,- €

29054
Elastolin große Bauernhofan-
lage, mit 4 Stallgebäuden, Alterungs- 
und Gebrauchsspuren, 66 x 60, Z 2-3

100,- €

29055
Dekoratives Holzkarussell, 1903, Antrieb 
durch Handkurbel oder Dampfmaschine, 
elektr. Beleuchtung und zuschaltbarem 
Musikwerk, beklebt mit geblümten Papier, 
aufwendiges Stoffdach mit Spitzen, im 
Reigen 6 Pferde mit Celluloidpüppchen 
und 3 sitzenden Celluloidpüppchen an 
Mittelsäule, Durchmesser 55, Höhe 60, 
Alterungsspuren, Z 2, sehr dekorativ

300,- €

29056
4-teiliger Bodenläuferzug, Holz, uralt, 
mit Lok „Cöln“, 2A-Tender, Abteil- und 
Gepäckwagen, Gussräder, mit Innenein-
richtung und vielen Details, HL, Alterungs-
spuren, Spurweite 90 mm, Wagenlänge 
24 cm 450,- €

29057
4-teiliger Bodenläufer-Blechzug, uralt, mit 1-A-1 Dampflok 
und 3 Wagen, HL, Blechräder, Spurweite 105 mm, tw stark 
gealterter Lack, Wagen beladen mit Gablonzer Weihnachts-
schmuck, Wagenlänge 20, Z 3 350,- €
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29058
Märklin Baukasten-Motor, Uhrwerk intakt, 
L 16, Z 2 60,- €

29060
Märklin Fertig-Modell, Dampflok „01“, mit Tender und 

Schienenstück, aus Metallbaukastenteilen, Lok-Länge 115 cm, 
Z 2-3, kein Versand 300,- €

29061
Märklin Fertig-Modell, LKW-
Leiterwagen, aus Metallbau-
kasten-Teilen, Alterungs- und 

Gebrauchsspuren, L 70, 
Z 2-3, Versand nur durch 
Kundenspedition

200,- €

29062
Märklin Fertig-Modell, Feldma-
schinenanhänger, aus Metallbau-
kasten-Teilen, L 30, Z 3 50,- €

29063
Märklin Fertig-Modell, Feld- 
maschinenanhänger, aus 
Metallbaukasten-Teilen, 
L 40, Z 2 50,- €

29064
Meccano Fertig-Modell, Roboter, aus Metall-
baukastenteilen, mit Elektromotor und Funktion, 
Höhe 54, Z 2 100,- €

29059
Märklin Fertig-Modell, Maschinen-
teil, aus Metallbaukastenteilen, 
H 40, Z 2 50,- €
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29067
Amerikanische Guss-Spardose, 2 Frösche, 
HL, L 21, Z 2 50,- €

29068
Amerikanische Guss-Spardose, Eis
vogel, HL, mit Schloss, 1 Kralle fehlt, 
H 10, sonst Z 2 30,- €

29069
Amerikanische Guss-Spardose, Baseball-Spieler, HL, 
LS, L 23 30,- €

29070
Amerikanische Guss-Spardose, Wilhelm Tell, halbe 
Bodenplatte fehlt, HL, L 26, sonst Z 2 80,- €

29071
Konv. 8 mundgeblasene Glaskugeln, uralt, farbig, 
Durchmesser 5 20,- €

29072
Pop-Up-Buch „Internationaler Circus“, 

Lothar Meggendorfer, aufklappbar, uralt, mit 6 auf-
klappbaren Bildern, 7 Figuren ergänzt, Alterungs- und 

Gebrauchsspuren, sonst Z 3 130,- €

29073
Metzgerei „Harrington“, bemaltes Holzgehäuse, mit 2 Metzgern 
bei der Arbeit, mit versch. Schlachtstücken, L 40 60,- €

29065
Amerikanische Guss-Spardose, Mann in 
Sessel, „Tammany“, HL, LS, H 15, Z 2

60,- €

29066
Amerikanische Guss-Spardose, Elefant, 
L 17, Z 2 50,- €

29074
Dr. Sedlmayr`s „Lustige Zählmaschine“, uralt, Holz, mit Masse-
köpfen, leichte Alterungsspuren, 1 Kopf fehlt, L 24, Z 2-3

120,- €
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29075
Aufklappbare Theaterbühne, Pappe, uralt, 
für Schattenspiel, mit 7 Figuren, teilweise 
beweglich, L 45, Z 2 120,- €

29076
Schattentheater „Ombres Chinoises“, 
uralt, mit Bildrolle und Musikwerk, L 46, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, Z 2-3

150,- €

29077
Kleiner Karton mit über 50 Glanzbildern, um 1900 und Bilderwürfel-
Legespiel mit 5 Anleitungen, aus der Biedermeierzeit, L 11 und 19, Z 2

200,- €

29078
Sala Spiel „Schießbude“, uralt, mit Mühle und 
versch. Aufstellern, im OK, nicht vollständig, 
L 62, Z 2-3 100,- €

29079
Sala Spiel „Akrobaten Tivoli“ 
Nr. 7908, mit Kugeln und 
4 beweglichen Clowns, Alte-
rungsspuren, Deckel lose, 
L 60, Z 3 100,- €
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29081
Anker Steinbaukasten Nr. 6A „Markirch“, 
komplett, mit Anleitung, im OK, Z 2

30,- €

29082
Richters Landhaus-Baukasten Nr. 301, wohl 
komplett, im OK, Deckelbild nicht vollständig

40,- €

29083
Kleiner Anker Steinbaukasten Nr. 4A „Mannheim“, OK 
bespielt, Z 3 20,- €

29084
Anker Steinbaukasten Nr. 11 „Essen“, 4-lagig, mit 

Brückenteilen, weitgehend komplett, Alterungs- 
und Gebrauchsspuren, Z 3 100,- €

29080
Münchner Kindl Baukasten, wohl komplett, mit Anleitung, 
im OK, Alterungs- und Gebrauchsspuren, Z 3 20,- €
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